

PRILOG 5. TABLICA OCJENE REALIZACIJE MJERA I AKTIVNOSTI STRATEGIJE

PODRUČJE I. INSTITUCIONALNI OKVIR ZA POTPORU RAZVOJU CIVILNOGA DRUŠTVA		
CILJEVI	Ostvarenost cilja prema rezultatima Ankete (10/2016.)	KOMENTARI I PREPORUKE EVALUATORA ¹ <i>prema informacija dostupnim na platformi za praćenje provedbe, komentarima iz anketnog ispitivanja i intervju s dionicima</i>
Cilj 1. unaprijediti institucionalni i normativni okvir za potporu razvoju civilnoga društva	DA 20,5% Djelomično 56,9% NE i ne znam 22,6%	Ostvarenje cilja 1 kroz Mjeru 1. Poboljšati djelotvornost postojećih i ustanoviti nove institucionalne oblike i modele potpore razvoju civilnoga društva na nacionalnoj i lokalnim razinama; Mjeru 3. Unaprijediti zakonski okvir za potporu razvoju civilnoga društva; Mjeru 4. Osigurati transparentan i učinkovit sustav financiranja iz javnih izvora projekata i programa od interesa za opće dobro koje provode organizacije civilnoga društva; Mjeru 5. uspostaviti transparentan postupak dodjele prostora u državnom vlasništvu i vlasništvu JLPS-a na korištenje organizacijama civilnoga društva radi provedbe programa i projekata od interesa za opće dobro Komentar: Prema informacijama sustava za praćenje, mjere i aktivnosti u okviru ovog područja Strategije jesu završene. Međutim, velik postotak ispitanika ipak smatra da je cilj djelomično ili da nije realiziran. U smislu donošenja normativnih akata i uspostave institucija, realizacija se može lako utvrditi. Međutim, učinci i uspješnost provedbe nisu kvantitativno mjerljivi na razini ciljeva, jer pokazatelji učinka i ishoda nisu uopće ili nisu odgovarajuće definirani, već su definirani pokazatelj rezultata na razini aktivnosti. Nije razrađena vertikalna hijerarhija pokazatelja. U Prilogu 6 evaluacijske studije nalazi se primjer pokazatelja učinka, ishoda i rezultata pomoću kojih je moguće pratiti realizaciju cilja, mjere i aktivnosti (tzv. interventna logika). Preporuka: Cilj treba biti uže definiran od područja kojem doprinosi. Treba definirati pokazatelj kojim će se moći mjeriti realizacija s polaznim i ciljanim vrijednostima.
Cilj 2. osigurati kontinuitet, djelotvornost i usklađenost sustava financiranja projekata i programa organizacija civilnoga društva od interesa za opće/javno dobro	DA 18,1% Djelomično 44% NE i ne znam 37,9%	Ostvarenje cilja 2 kroz Mjeru 4. Osigurati transparentan i učinkovit sustav financiranja iz javnih izvora projekata i programa od interesa za opće dobro koje provode organizacije civilnoga društva Komentar: Do kraja 2015. godine, može se zaključiti da su aktivnosti i mjere koje doprinose ostvarenju ovog cilja u cijelosti završene. Međutim, iskustvo iz 2016. godine ukazuje na veliku izloženost civilnog društva <i>političkom riziku</i>. Ovaj cilj je zadovoljen u normativnom i institucionalnom dijelu, ali ne i u političkom, što se očitovalo u odluci o značajnom smanjenju sredstava namijenjenih razvoju civilnog društva iz javnih izvora. Preporuka: Provesti vrednovanje učinaka promjene politike financiranja tijekom 2017./2018. godine, procjenu ostvarenih koristi i šteta uzrokovanih promjenom sustava financiranja projekata i programa OCD-a.
Cilj 3. uspostaviti zajedničko, središnje planiranje Vladinih prioriteta za financiranje	DA 19,8% Djelomično 39,6% NE i ne znam 40,6%	Ostvarenje cilja 3 kroz Mjeru 3. Unaprijediti zakonski okvir za potporu razvoju civilnoga društva; Mjeru 4. Osigurati transparentan i učinkovit sustav financiranja iz javnih izvora projekata i programa od interesa za opće dobro koje provode organizacije civilnoga društva Komentar: Mjera broj 3 realizirana je provedbom 5 aktivnosti i postignuće je mjereno pomoću 18 pokazatelja rezultata.

¹ Detaljni opisi realizacije mjera, aktivnosti i pokazatelja provedbe nalaze se u Prilogu 5.

CILJEVI	Ostvarenost cilja prema rezultatima Ankete (10/2016.)	KOMENTARI I PREPORUKE EVALUATORA ¹ <i>prema informacija dostupnim na platformi za praćenje provedbe, komentarima iz anketnog ispitivanja i intervju s dionicima</i>
projekata i programa udruga iz državnog proračuna te učinkovito praćenje njihove provedbe		Mjera broj 4 realizirana je provedbom 13 aktivnosti i postignuće je mjereno pomoću 41 pokazatelja rezultata. Naveden dvije mjere najopsežnije i najzahtjevnije su u smislu realizacije i njihovog praćenja. Razina realizacije aktivnosti mjereno pomoću pokazatelja rezultata vrlo je visoka. Međutim, kako nisu definirani pokazatelji ishoda i učinka pomoću kojih bi mogli jasno potvrditi da su mjere realizirane i cilj postignut, moguće je kvalitativno potvrditi da je provedeno mnoštvo planiranih aktivnosti. Uspostavom portala za praćenje provedbe Strategije omogućeno je sustavno praćenje aktivnosti, omogućeno je javno praćenje i predstavljanje rezultata. No čini se da rezultati, ishodi i učinci nisu dovoljno vidljivi, jer prema rezultatima Anketnog ispitivanja (10/2016.) oko 20% ispitanika smatra da je cilj ostvaren. Preporuka: Razraditi sustav pokazatelja na razini mjera i ciljeva, periodički pratiti postignuća te javnosti uz rezultate aktivnosti prezentirati i postignute ishode i učinke. Definirati pokazatelj pomoću kojeg će biti moguće ocijeniti, da li je uspostavljen sustav planiranja Vladinih prioriteta za financiranje projekata i programa udruga iz državnog proračuna te učinkovito praćenje provedbe. Svaki cilj treba biti jasno opisan u tekstu strategije i što se njegovom realizacijom očekuje, tj. pozitivni učinci u odnosu na postojeće stanje. U novom strateškom dokumentu treba obratiti pažnju na uravnoteženu strukturu Strategije i broj aktivnosti. Nastaviti s daljnjim razvojem sustava planiranja i praćenja provedbe Strategije.
Cilj 4. osigurati ujednačen razvoj i zastupljenost organizacija civilnoga društva u svim regijama Republike Hrvatske	DA 19,3% Djelomično 27,6% NE i ne znam 53,2%	Ostvarenje cilja 4 kroz Mjeru 2. Poboljšati postojeću infrastrukturu na lokalnim i regionalnim razinama za ujednačen razvoj OCD-a u svim dijelovima Hrvatske Komentar: Iako se Programom regionalnog razvoja nastoji doprinijeti ujednačenom razvoju i zastupljenosti OCD-a u svim regijama, prema rezultatima anketnog ispitivanja iz listopada 2016. i dalje postoje područja u RH u kojima se trebaju pojačati aktivnosti. Preporuka: Provesti analizu/vrednovanje provedbe prije svega Programa regionalnog razvoja civilnoga društva i lokalnih zajednica u RH, te identifikacija područja i odgovarajućih mjera i aktivnost kojima se mogu smanjiti teritorijalne neravnoteže u razvoju OCD-a.
Cilj 5. osnažiti kapacitete građanskih inicijativa i organizacija civilnoga društva koje djeluju u lokalnim zajednicama za aktivno sudjelovanje u društvenim procesima	DA 20,8% Djelomično 41,7% NE i ne znam 37,5%	Ostvarenje cilja 5 kroz Mjeru 4. Osigurati transparentan i učinkovit sustav financiranja iz javnih izvora projekata i programa od interesa za opće dobro koje provode organizacije civilnoga društva Komentar: Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva (NZRCD) i Zaklada Kultura Nova (ZKN) provele su inovativne programe i natječaje kroz koje su financirani projekti za osnaživanje kapaciteta građanskih inicijativa i OCD-a koje djeluju u lokalnim zajednicama. Preporuka: Kako bi se mogla procijeniti uspješnost provedenog, potrebno je jasno postaviti mjerljive pokazatelje s polaznim i ciljanim vrijednostima. Tada će se moći jasnije utvrditi da li su aktivnosti uspješno provedene.
Cilj 6. povećati opseg znanstvenih i evaluacijskih istraživanja o ulozi civilnoga društva u društvenom razvoju	DA 16,2% Djelomično 34,6% NE i ne znam 49,2%	Ostvarenje cilja 6 kroz Mjeru 6. Osigurati analitičku podlogu za praćenje napretka u razvoju civilnoga društva u RH Komentar: U okviru izvješća o provedbi aktivnosti 6. 1 i 6.2 financirana je izrada i objavljen je niz istraživanja i analiza koje su dostupne na internetskim stranicama ključnih institucija. Preporuka: Objediniti aktivnosti istraživanja, analize, revizije, praćenja i vrednovanja u jednu mjeru i istaknuti potrebu za širokom diseminacijom rezultata istraživanja.

MJERA 1. POBOLJŠATI DJELOTVORNOST POSTOJEĆIH I USTANOVITI NOVE INSTITUCIONALNE OBLIKE I MODELE POTPORE RAZVOJU CIVILNOGA DRUŠTVA NA NACIONALNOJ I LOKALNIM RAZINAMA

1.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ² (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
1.1.	Provesti evaluaciju rada Savjeta za razvoj civilnoga društva	1. provedena vanjska evaluacija/vrednovanje rada Savjeta za razvoj civilnoga društva za razdoblje od 2007. do 2012. godine 2. na temelju provedene evaluacije izrađene preporuke za poboljšanje rada Savjeta i sadržaj potrebnih izmjena i dopuna Odluke o osnivanju Savjeta za razvoj civilnoga društva	(2)	(+) 1. TACSO ured Hrvatska u suradnji s Uredom za udruge (natječaj) - Evaluacijsko izvješće o radu Savjeta za razvoj civilnoga društva za razdoblje 2007. do 2012., (12/2012.) 2. S obzirom na preporuke proizašle iz evaluacije nije bilo potrebe za izmjenama i dopunama Odluke o osnivanju Savjeta za razvoj civilnog društva, a sve preporuke uzete u obzir kroz rad novog saziva Savjeta (vidi aktivnost 1.2.).	(1) preporučuje se nastavak aktivnosti u novom provedbenom razdoblju <i>Komentar:</i> Utvrditi financijski trošak provedbe ove aktivnosti, trošak izrade studije podmjeren kroz TACSO, informacija korisna za buduću provedbu sličnih aktivnosti
1.2.	Osigurati preduvjete za osnaživanje položaja i zadaća Savjeta za razvoj civilnoga društva u oblikovanju javnih politika koje utječu na razvoj civilnog društva	1. usvojena Odluka o izmjeni Odluke o osnivanju Savjeta za razvoj civilnoga društva nakon provedenog savjetovanja sa zainteresiranom javnošću 2. imenovan novi Savjet za razvoj civilnoga društva sukladno novoj odluci te ustrojena radna tijela i drugi oblici rada Savjeta 3. broj zakona, drugih propisa i akata o kojima je Savjet dao svoja mišljenja	(2)	(+) 1. i 2. Odluka o osnivanju Savjeta za razvoj civilnog društva nije mijenjana (vidi aktivnost 1.1.) te je izbor novih članova proveden temeljem prvobitne Odluke. 3. Do sredine 2016. Savjet je na sjednicama raspravljao nacрте prijedloga Zakona o udrugama i Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija te Akcijski plan za provedbu inicijative Partnerstvo za otvorenu vlast za razdoblje 2014.-2016., Odluku o kriterijima, mjerilima i postupku dodjele prostora u vlasništvu RH na korištenje OCD radi provođenja programa i projekata od interesa za opće dobro, Uredbu o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge; raspravljalo se o Radnom materijalu za raspravu o medijskoj politici Hrvatske za razdoblje 2015.-2020. (uklj. Nacionalni izvještaj o medijima i Prijedlog ciljeva i zadataka medijske politike), te o Zakonu o porezu na dobit i Pravilniku o porezu na dobit.	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti osiguravanja preduvjeta za djelovanje Savjeta

² Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

1.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ² (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
1.3.	Provesti evaluaciju postojećih i definirati nove sporazume o partnerstvima između lokalnih vlasti i OCD-a u razvoju javnih politika na lokalnim razinama	1. provedena evaluacija postojećih sporazuma o partnerstvima 2. izrađen nacrt oglednog sporazuma o partnerstvu između lokalnih vlasti i OCD-a i provedeno savjetovanje o nacrtu oglednog sporazuma o partnerstvu između lokalnih vlasti i OCD-a, provedbi dosadašnjih sporazuma i potrebi njihovog revidiranja 3. potpisani sporazumi o partnerstvu lokalnih vlasti i OCD-a 4. imenovani i/ili izabrani predstavnici organizacija civilnoga društva u savjetima za praćenje provedbe sporazuma o partnerstvima 5. ustanovljeni savjeti za praćenje provedbe sporazuma i održane sjednice savjeta za praćenje provedbe sporazuma o partnerstvima u pojedinim JLPS-ima	(2)	(+) LOTUS istraživanje provelo Udruga GONG 2011.-2012. pokazalo da su formalizirani sporazumi o suradnji s civilnim društvom sklopljeni u tek 14% JLPS (gradovi 28%, općine 7%, županije 55%), UZUVRH u suradnji s Udrugom gradova pokrenuo projekt potpisivanja Deklaracije o suradnji gradova i organizacija civilnoga društva u RH. Do 03/2016. Deklaraciju potpisalo 78 gradova; 3 županije (KZŽ, KKŽ i IŽ) i grad Dubrovnik uspostavili savjetodavna tijela koja promiču suradnju JLPS i OCD-a	(1) Nastaviti s ovom aktivnošću te po potrebi preformulirati
1.4.	Izraditi i sustavno provoditi programe i modele kontinuirane izobrazbe državnih i lokalnih službenika o civilnom društvu i sudioničkoj demokraciji s fokusom na modalitete komunikacije i suradnje vlasti i aktivnih građana	1. izrađeni programi izobrazbe državnih i lokalnih službenika 2. održana 2 seminara godišnje na državnoj i 2 seminara godišnje na lokalnoj razini 3. broj polaznika, državnih i lokalnih službenika na svim programima izobrazbe	(2)	(+) 2013.-2016. jednodnevna izobrazba o provedbi učinkovitog savjetovanja sa zainteresiranom javnošću u postupcima donošenja zakona, drugih propisa i akata; uvršten u program Državne škole za javnu upravu; ukupno održano 7 radionica za 125 polaznika; 2013. jednodnevna radionica „Javna uprava i civilno društvo – modeli suradnje u oblikovanju javnih politika“ – 20 polaznika; te dvodnevne radionice o financiranju projekata i programa organizacija civilnoga društva iz javnih izvora u Istarskoj, Varaždinskoj, Međimurskoj, Zadarskoj i Šibensko-kninskoj županiji za uk. 63 polaznika; 2014. radionice pod nazivom „Kako uključiti civilno društvo u pripremu i provedbu lokalnih programa od javnog interesa?“ u Splitu i Lepoglavi; radionica „Kako pripremiti i provesti učinkovito savjetovanje s javnošću?“ u Državnoj školi za javnu upravu; te radionica „Standardi financiranja projekata i programa OCD-a iz javnih izvora“, u Požegi sa ukupno preko 40 službenika.	(1) Evaluirati program izobrazbe i nastaviti s aktivnošću Preporučuje se da se realno procjeni trošak te navedu različiti izvori pokrića troškova provedbe aktivnosti (npr. za provedbu trening programa postoji Odluka o cijeni pripreme materijala i posebno o cijeni provedbe treninga) <u>Veza:</u> Aktivnost 4.5

1.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ² (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				2015.-2016. šest dvodnevni radionica "Standardi financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge" za državne službenike. Preko 90 polaznika pohađalo je spomenute radionice u Državnoj školi za javnu upravu u Zagrebu. 2016. Ured za udruge, u suradnji s Državnom školom za javnu upravu osmislio je radionicu "<i>E-savjetovanja</i>" za državne službenike koji rade na pripremi zakona, podzakonskih akata i strateško-planskih dokumenata i općih akata kojima se utječe na interese građana i pravnih osoba; 01-08/2016. održano 7 radionica za 85 polaznika.	
1.5.	Osigurati sustav podrške razvoju volonterstva u Republici Hrvatskoj	1. razvijena infrastruktura za volontiranje kroz stabilan rad i povećanje broja lokalnih i regionalnih volonterskih centara te njihovo umrežavanje 2. povećan broj organizacija civilnoga društva i javnih ustanova i ostalih organizatora volontiranja predviđenih Zakonom o volonterstvu koje koriste usluge volonterskih centara u odnosu na početnu godinu provedbe 3. povećan broj građana koji su putem volonterskih centara uključeni u volonterske programe pojedinih organizatora volontiranja	(2)	(+) 1. Ministarstvo socijalne politike i mladih (MSPM) 2012. temeljem javnog poziva potpisalo ugovor o suradnji s 4 regionalna volonterska centra (RVC) i 4 lokalna volonterska centra (LVC) kao pilot program, čime je osigurano sufinanciranje i podrška volonterskim centrima kao temeljnim jedinicama infrastrukture za razvoj volonterstva u Hrvatskoj; državni proračun – 700 tis. kn 2. i 3. MSPM statistike volontiranja: 2012. je 446 organizatora volontiranja u angažiralo 19.422 volontera/ki koji su ostvarili sveukupno 1,2 mil sati. Troškovi volontiranja 2,8 mil. kn. 2013. je 671 organizatora volontiranja u angažiralo 29.235 volontera/ki koji su ostvarili sveukupno 1,65 mil. sati volontiranja. Troškovi volontiranja iznosili su 3,9 mil kuna. 2014. je 1.032 organizatora volontiranja uključilo 45.955 volontera koji su ostvarili 2,6 mil. volonterskih sati. Troškovi volontiranja bili su 5,8 mil kuna. 2015. je 1.367 organizatora volontiranja angažiralo 52.208 volontera/ki koji su ostvarili 2,9 mil. sati. Troškovi volontiranja iznose 12,3 mil. kn. 2016. MSPM namijenilo je 1,85 mil. kuna za financiranje jednogodišnjih projekata lokalnih volonterskih centara. Sredstva su dodijeljena 15 organizacija civilnoga društva.	(1) Preformulirati s obzirom na već postignuto, te nastavak s aktivnostima pružanja podrške razvoju volonterstva <i>Komentar:</i> U izvješću o provedbi opisana je realizacija puno većeg broja rezultata nego što je bilo predviđeno Strategijom za razdoblje 2012-2016. <i>Informacija o planu za 2016. nije usporediva s prethodno navedenim rezultatima.</i>

MJERA 2. POBOLJŠATI POSTOJEĆU INFRASTRUKTURU NA LOKALNIM I REGIONALNIM RAZINAMA ZA UJEDNAČEN RAZVOJ OCD-a U SVIM DIJELOVIMA HRVATSKE

2.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ³ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
2.1.	Uspostava infrastrukture podrške razvoju civilnoga društva na regionalnoj i županijskoj razini kroz cjelovit program izjednačavanja razvojnih mogućnosti	1. provedena evaluacija rada pet regionalnih mreža u sklopu Programa regionalnog razvoja Nacionalne zaklade 2. broj uspostavljenih regionalnih i županijskih centara podrške za razvoj civilnoga društva 3. broj organizacija civilnoga društva i javnih ustanova koje koriste usluge regionalnih mreža podrške razvoju civilnoga društva	(2)	(+) 1. Provedena analiza rada 5 Regionalnih mreža koje su do 2012. provodile Program regionalnog razvoja i jačanja sposobnosti organizacija civilnoga društva na lokalnoj i regionalnoj razini; 2.-3. Uspostavljen novi model kapilarne podrške koji se sastoji od 5 regionalnih centara podrške i s njima povezanih 15 županijskih suradničkih organizacija koje će provoditi novi Program regionalnog razvoja civilnoga društva i lokalnih zajednica u Republici Hrvatskoj od 2013. do 2016. godine. 5 regionalnih centara podrške čine: program "Emisija", program "JAKO", program "Mrrak", program "Step" i program "Šalter". 2013. provedeno više od 3.500 sati informiranja, 1.600 sati savjetovanja i 850 sati izobrazbe predstavnika OCD, održano je 115 radionica s 1.669 sudionika. 2015. provedeno 2.742 sata informiranja, 2.436 sati savjetovanja i 972 sati izobrazbe predstavnika organizacija civilnoga društva, održano 162 predavanja/radionica s 2.542 sudionika.	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti u novoj Strategiji (veza s aktivnošću 4.11)
2.2.	Uspostaviti mehanizme koordinacije među strukturama potpore ujednačenom regionalnom razvoju civilnoga društva	1. broj održanih koordinacijskih sastanaka postojećih struktura (regionalne mreže podrške, regionalne razvojne agencije, LAG-ovi itd.) 2. broj tijela, institucija i struktura uključenih u koordinacijske aktivnosti	(2)	(+) 1.-2. UZUVRH organizirao je 13. veljače 2014. u hotelu Dubrovnik u Zagrebu skup pod nazivom „Podrška regionalnom razvoju civilnog društva u Republici Hrvatskoj“. Sudjelovalo preko 70 predstavnika i predstavnica organizacija civilnog društva, razvojnih agencija, zaklada za razvoj lokalne zajednice te županija i gradova, koji su izrazili podršku povezivanju postojećih resursa radi učinkovitijeg djelovanja svih aktera na lokalnoj i regionalnoj razini radi boljeg prepoznavanja potreba građana i građanki i djelovanja za dobrobit lokalnih zajednica. NZRCD održala je 24. rujna 2014. godine sastanak s gradovima uključenim u pilot-program Prostori (su)djelovanja. Pilot-program Prostori (su)djelovanja nadovezuje se na program	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti u novoj Strategiji

³ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

2.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ³ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				“Zajedno za bolje”, procese razvoja sudioničke demokracije i rješavanje pitanja (ne)postojanje društvenih centara u Republici Hrvatskoj. Kao uvod u proces bio je poziv za iskaz interesa za Razvojnu suradnju koji je bio otvoren za zajedničke prijave gradova i udruga kao pripremne faze za moguća financiranja (2014./2015.).	
2.3.	Utvrđiti modele samoodrživosti regionalnih/lokalnih zaklada u provedbi aktivnosti usmjerenih razvoju lokalne zajednice i filantropije, odnosno kulture davanja u općekorisne svrhe	1. provedena analiza kapaciteta i sposobnosti te vrednovanje dosadašnjeg rada postojećih regionalnih/lokalnih zaklada kao osnova za utvrđivanje programa samoodrživosti 2. povećan broj izvora financiranja regionalnih/lokalnih zaklada 3. povećan broj izvora financiranja lokalnih OCD-a kroz regionalne/lokalne zaklade	(2)	(+) 1. -3. NZRCD u suradnji s 4 zaklade uključene u partnerski Program decentraliziranog modela financiranja razvoja civilnoga društva u RH (2013.-2016.) ulaže u razvoj lokalne zajednice kroz dva natječaja „Naš doprinos zajednici“ i „Društveni kapital zajednice“. 2014. četiri regionalne zaklade imaju povećani opseg poslova s obzirom da pored decentraliziranog natječaja Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva „Naš doprinos zajednici“ provode natječaje, odnosno zadužene su za praćenje odobrenih projekata po natječajima pojedinih tijela državne uprave, u suradnji s Uredom za udruge. 2015. odobrene su financijske podrške za 120 građanskih akcija u 21 županiji u RH. U proširenom Decentraliziranom modelu 4 regionalne zaklade bile su u 2015. uključene u provedbu natječajnih postupaka za 7 natječaja Ministarstva socijalne politike i mladih i 3 natječaja Ministarstva zdravlja.	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti u novoj Strategiji <u>Komentar</u> : revidirati pokazatelje, jer podaci dostupni u izvješću govore o broju odobrenih akcija, broju izravnih korisnika, broju uključenih volontera i odrađenih sati. Dakle nema informacija koje daju odgovaraju navedenim pokazateljima provedbe. Međutim, iz prikaza provedenog, može se prepoznati da se aktivnost provodi(la).

MJERA 3. UNAPRIJEDITI ZAKONSKI OKVIR ZA POTPORU RAZVOJU CIVILNOGA DRUŠTVA

3.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije⁴ (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
3.1.	Izraditi nacrt Zakona o udrugama	1. izrađen nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o udrugama 2. provedeno savjetovanje o nacrtu Zakona 3. usvojen Zakon o izmjenama i dopunama Zakona 4. unutar Zakonom određenih rokova doneseni odgovarajući podzakonski akti	(2)	(+) 1.-4. Nakon provedenog savjetovanja o Nacrtu (internetsko i javna rasprava), Novi Zakon o udrugama (NN 74/2014.) stupio na snagu 1. listopada 2014. Stavljen je veliki naglasak na transparentnost i javnost poslovanja udruga te predviđa da će novi Registar udruga, uz statut udruga i ostale podatke o radu udruga, omogućavati pristup izvješćima o financijskom poslovanju udruga s propisanom dokumentacijom. Očekuje se da će veća javnost i transparentnost podataka omogućiti članovima kvalitetniji nadzor nad radom udruga, a radi mogućnosti zaštite svojih prava i pravnih interesa. Donesen je Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja Registra udruga Republike Hrvatske i Registra stranih udruga u RH, stupio na snagu 15.01.2015. (NN 4/15). VRH prihvatila Uredbu o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge.	(0)
3.2.	Izraditi nacrt Zakona o zakladama i fondacijama	1. izrađen nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zakladama i fondacijama 2. provedeno savjetovanje o nacrtu Zakona 3. usvojen Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zakladama i fondacijama	(0)	(-) U Prijedlogu plana normativnih aktivnosti u području hrvatskog zakonodavstva Ministarstva uprave, donošenje Zakona o zakladama predviđeno je u II. tromjesečju 2017.	(1) Prenijeti aktivnost u novu Strategiju, po potrebi preformulirati.
3.3.	Izraditi nacrt Zakona o računovodstvu neprofitnih organizacija i donijeti podzakonske akte za primjenu Zakona u vezi s registrom neprofitnih organizacija	1. izrađen nacrt Zakona o računovodstvu neprofitnih organizacija kojim će se urediti i pitanja transparentnog uvida u trošenje sredstava iz javnih izvora dodijeljenih organizacijama civilnoga društva kao neprofitnim organizacijama 2. provedeno savjetovanje o nacrtu Zakona 3. usvojen Zakon o računovodstvu neprofitnih organizacija 4. doneseni odgovarajući podzakonski akti	(2)	(+) 1.-4. Nakon što je provedeno savjetovanje o nacrtu Hrvatski sabor donio je Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija (NN 121/14) koji je stupio na snagu 1. siječnja 2015. Ministarstvo financija donijelo je Pravilnik o neprofitnom računovodstvu i računskom planu (NN 01/15); Pravilnik o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Registru neprofitnih organizacija (NN 31/15); te Pravilnik o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija	(0)

⁴ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

3.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁴ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				(NN 119/15).	
3.4.	Izraditi nacrt izmjena i dopuna poreznih propisa u kojima će se odredbe koje se odnose na porezna pitanja u vezi s organizacijama civilnoga društva, posebno na one koje djeluju za opće dobro (povlastice, olakšice, oslobođenja, umanjenja, primjena sniženih poreznih stopa i sl.), uskladiti s drugim propisima i urediti na jedinstven način, te kojima će se ustanoviti dodatni načini stimuliranja doniranja i filantropije	1. izrađeni nacrti izmjena i dopuna poreznih zakona i podzakonskih akata 2. provedeno savjetovanje o nacrtu izmjena i dopuna poreznih zakona i podzakonskih akata 3. usvojene izmjene i dopune poreznih zakona i podzakonskih akata	(1)	(o) MFIN (stanje 01/2015.) planira izradu nacrtu izmjena i dopuna poreznih propisa u kojima će se odredbe koje se odnose na porezna pitanja u vezi s organizacijama civilnog društva, posebno na one koje djeluju za opće dobro (povlastice, olakšice, oslobođenja, umanjenja, primjena sniženih poreznih stopa i sl.) uskladiti s drugim propisima i urediti na jedinstven način, te kojima će se ustanoviti dodatni načini stimuliranja doniranja i filantropije. Od dana pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji, primjenjuje se Zakon o porezu na dodanu vrijednost (NN 73/13 i 93/13 - Rješenje USRH), koji je u cijelosti usklađen s Direktivom Vijeća 2006/112/EZ.	(1) Porezne propise, posebno provedbene treba redovito pratiti i unapređivati po potrebi. Stoga se preporučuje uključivanje ove aktivnosti u novu Strategiju <u>Komentar:</u> U statusu ove aktivnosti navedeno je da je ona završena. Međutim, u izvješću se opisuje samo PDV, a aktivnosti vezane uz izmjene i dopune propisa (drugih) su u najavi. U tom smislu, ova aktivnost je djelomično realizirana, te stanje treba osvježiti informacijama iz 2016. kada je predstavljena velika porezna reforma koja stupa na snagu od 1.1.2017.
3.5.	Vrednovati provedbu Zakona o volonterstvu te temeljeno na rezultatima vrednovanja izraditi nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o volonterstvu	1. provedena evaluacija provedbe Zakona o volonterstvu u suradnji s volonterskim centrima 2. izrađen nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o volonterstvu 3. provedeno savjetovanje o nacrtu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o volonterstvu 4. usvojen Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o volonterstvu	(2)	(+) Provedena je analiza provedbe Zakona o volonterstvu u suradnji s regionalnim volonterskim centrima, a o nacrtu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o volonterstvu provedena je javna rasprava i internetsko savjetovanje. Sabor je usvojio Zakon (NN 22/2013.) MSPM i Nacionalni odbor za razvoj volonterstva izradilo okvirni sadržaj Potvrde o kompetencijama stečenim kroz volontiranje, Vodič za popunjavanje s primjerom popunjene Potvrde objavljen 2013.	(0)

MJERA 4. OSIGURATI TRANSPARENTAN I UČINKOVIT SUSTAV FINANCIRANJA IZ JAVNIH IZVORA PROJEKATA I PROGRAMA OD INTERESA ZA OPĆE DOBRO KOJE PROVODE ORGANIZACIJE CIVILNOGA DRUŠTVA

4.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁵ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
4.1.	Urediti načela i postupak dodjele bespovratnih sredstava iz javnih izvora projektima i programima od interesa za opće dobro koje provode udruge	1. izrađen nacrt posebnog propisa nakon provedenog savjetovanja sa zainteresiranom javnošću 2. donesen poseban propis 3. praćenje primjene načela i provedbe postupka dodjele bespovratnih sredstava iz javnih izvora projektima i programima od interesa za opće dobro koje provode udruge	(2)	(+) 1.-3. 2012. VRH osniva <u>Međuresorno povjerenstvo za koordinaciju politike financiranja projekata i programa udruga iz državnog proračuna RH</u> ; dogovorene su mjere za poboljšanje zajedničkog informacijskog sustava za praćenje financiranih i ugovorenih projekata i programa udruga iz javnih izvora, dodatno osposobljavanje službenika; VRH donijela Uredbu o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge (NN 26/15); UZUVRH izradio Priručnik za postupanje u primjeni Uredbe; od 2013. do 2016. objavljuje se Godišnji plan natječaja, javnih poziva i drugih programa financiranja projekata i programa organizacija civilnog društva iz Državnog proračuna RH i fondova EU.	(0)
4.2.	Poticati daljnju decentralizaciju sustava dodjele bespovratnih sredstava organizacijama civilnoga društva i građanskim inicijativama koje provode aktivnosti od općeg dobra u lokalnim zajednicama	1. provedene aktivnosti informiranja o prednostima decentraliziranog sustava dodjele bespovratnih sredstava 2. broj potpisanih sporazuma sa JLPS-ima i zakladama lokalnih zajednica o decentraliziranoj dodjeli bespovratnih sredstava organizacijama civilnoga društva koje provode aktivnosti od općeg dobra u lokalnim zajednicama 3. iznos financijskih sredstava decentraliziranih na JLPS i zaklade lokalnih zajednica 4. broj ugovorenih projekata, iznosi dodijeljenih bespovratnih sredstava i rezultati provedenih projekata u decentraliziranom sustavu financiranja	(2)	(+) 1.-4. U ožujku 2014. potpisan je Sporazum o suradnji na provedbi decentraliziranog modela dodjele i praćenja financijskih podrški iz sredstava državnoga proračuna OCDA u RH između MSPM, UZUVRH i NZRCD i Regionalnih zaklada – Zaklada za razvoj lokalne zajednice „Slagalice“ Osijek, Regionalne zaklade za lokalni razvoj „Zamah“ Zagreb, Zaklada „Kajo Dadić“ Split i Zaklada za poticanje partnerstva i razvoja civilnog društva Pula. Sporazumom je predviđena decentralizacija poslova u vezi s pripremom i praćenjem financijskih podrški OCD-ima u programskim područjima: prevencija nasilja nad djecom i mladima; promicanje i zaštita prava djece i podrška obitelji; prevencija ovisnosti i resocijalizacija ovisnika; podrška projektima udruga mladih i za mlade i razvoj lokalnih volonterskih centara. Ukupno je do sada decentraliziran na zaklade lokalnih zajednica iznos od 30	(1) Nastaviti s aktivnošću i podaktivnostima, tj. poticanjem daljnje decentralizacije sustava dodjele bespovratnih sredstava, te po potrebi preformulirati.

⁵ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

4.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁵ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				milijuna kuna za 5 poziva/natječaja, ugovoreno 264 projekta. Način provođenja modela decentralizacije temelji se na Odluci o primjeni decentraliziranog modela financiranja projekata i programa udruga kroz suradnju MRRFEU s regionalnim zakladama i Ugovorima o poslovnoj suradnji u području provedbe „Natječaja za prijavu projekata udruga za ostvarivanje prava na financijske potpore u okviru raspoloživih sredstava Državnog proračuna za 2013. godinu na poziciji MRRFEU“ između Ministarstva i regionalnih zaklada. Aktivnosti se provode u cjelokupnom razdoblju 2013.-2016. UZUVRH održao je sastanke i s MZOS i MZDR, no nema informacija o provedbi zajedničkih aktivnosti.	
4.3.	Osigurati uspostavu i korištenje zajedničkog informacijskog sustava za dodjelu bespovratnih sredstava organizacijama civilnoga društva iz javnih izvora te praćenje provedbe projekata i programa udruga namijenjenih općem dobru	1. broj TDU-a (ministarstava i Vladinih ureda) koji koriste zajednički informacijski sustav dodjele bespovratnih sredstava organizacijama civilnoga društva iz javnih izvora i praćenja provedbe projekata i programa udruga namijenjenih općem dobru 2. broj JLPS-a koji koriste jedinstveni informacijski sustav dodjele bespovratnih sredstava organizacijama civilnoga društva iz javnih izvora na lokalnim razinama (proračuni županija, gradova i općina) 3. broj zaklada lokalnih zajednica koje koriste jedinstveni informacijski sustav dodjele bespovratnih sredstava organizacijama civilnoga društva iz javnih izvora	(2)	(+) 1. NZRCD i UZUVRH izradili jedinstveni informacijski sustav za praćenje financijskih potpora udrugama <i>Potpora plus</i> , koji je značajno unaprijedio postupke provedbe natječaja, te praćenja i vrednovanja projekata i programa udruga financiranih iz državnog proračuna počevši od 2013. godine. U svrhu pripreme programa Potpora plus za korištenje od strane tijela državne uprave, NZRCD održala je sastanke u 18 TDU te je održano 17 izobrazbi u tim tijelima. 2014. NZRCD pokrenula www.financijskepodske.hr , platformu koja se sastoji od Programa Potpora Plus, Korisnika Plus, internetske prijave te javnog predstavljanja rezultata financiranih podrški OCDA. UZUVRH i NZRCD u 2016. godini pokrenuo nadogradnju informacijskog sustava Potpora_plus. Davatelji financijskih sredstava iz javnih izvora informacijskom sustavu e-IzvještavanjeOCD pristupaju s korisničkim imenom i lozinkom. Informacijski sustav e-IzvještavanjeOCD koristi 27 TDU-a (ministarstava i Vladinih ureda), 12 javnih institucija. 2. Informacijski sustav e-IzvještavanjeOCD koristi 576 JLPS-a, 53 javna trgovačka društva na državnoj razini i 643 javna trgovačka društva na JLPS razini, 398 druge pravne osobe (vatrogasne zajednice, sportske zajednice, zajednice tehničke kulture i turističke zajednice), ukupno 1.709 korisnika.	(1) Preporučuje se nastavak održavanja i unapređenja sustava izvještavanja i praćenja, te nadogradnja sustava pokazatelja (formulacija polaznih i ciljanih vrijednosti na razini općeg i strateških ciljeva (područja) – pokazatelji učinka, mjere – pokazatelji ishoda i aktivnosti – pokazatelji rezultata)

4.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁵ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				3. Sustav Potpora Plus koristi 12 tijela državne uprave te 4 regionalne zaklade.	
4.4.	Poboljšati dostupnost i transparentnost podataka o rezultatima projekata i programa financiranih iz javnih izvora koje provode organizacije civilnoga društva	1. objavljeni godišnji izvještaji o dodjeli bespovratnih sredstava organizacijama civilnoga društva iz javnih izvora i praćenju provedbe projekata i programe udruga namijenjenih općem dobru 2. javno dostupna i pretraživa baza podataka o dodijeljenim bespovratnim sredstvima organizacijama civilnoga društva iz javnih izvora na nacionalnoj i lokalnim razinama i fondova EU-a s podacima o ostvarenim rezultatima financiranih projekata i programa	(1)	(+) 1. Pripremljeni su i objavljeni godišnji izvještaji o financiranju projekata i programa organizacija civilnog društva iz državnog proračuna za 2012., 2013. i 2014. godinu. Izvješća su dostupna na web stranici UZUVRH. 2. UZUVRH i NZRCD na web stranicama objavljuju rezultate dodjele bespovratnih sredstava u njihovoj nadležnosti. (https://udruga.gov.hr/financiranje-programa-i-projekata-udruga-iz-javnih-izvora/2772)	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti prikupljanja, obrade i objave financijskih podataka. Unapređenje postupka prikupljanja podataka može biti novo formulirana aktivnosti. <u>Komentar:</u> Dostupnost i transparentnost je poboljšana, ali je status realizacije aktivnosti (1) djelomično jer je činjenica da izvješća za cjelokupno razdoblje provedbe nisu javnosti dostupna kada se provodi vrednovanje. S obzirom na opsežnost izrade izvještaja, trenutno dostupni podaci odnose se na 2014. g. (stanje 01/2017.).
4.5.	Sustavno educirati službenike na svim razinama o standardima dodjele bespovratnih sredstava organizacijama civilnoga društva iz javnih izvora i praćenja provedbe projekata i programa udruga namijenjenih	1. broj održanih seminara izobrazbe državnih i lokalnih službenika o standardima dodjele bespovratnih sredstava organizacijama civilnoga društva iz javnih izvora i praćenja provedbe projekata i programa udruga namijenjenih općem dobru 2. razvijena informativno-edukativna interna internetska stranica za potrebe državnih i lokalnih službenika sa smjernicama, obrascima, dobrim praksama i savjetima i za upravljanje financijskim potporama udrugama 3. broj državnih i lokalnih službenika koji su	(2)	(+) 1. Za službenike JLP(R)S UZUVRH razvio je program dvodnevne izobrazbe o financiranju projekata i programa organizacija civilnoga društva iz javnih izvora; uvršten je u program DŠJU. Pula, 06/2013: 18 sudionika; Varaždin, 09/2013: 21 polaznika; Zadar, 09/2013: 24 polaznika; Požeško-slavonska županija, 04/2014: 14 polaznika; 2015. i 2016: šest dvodневnih radionica "Standardi financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge" za državne službenike; DŠJU: 90 polaznika. 2. UZUVRH posebna web stranica usmjerena donatorima s informacijama za tijela – davatelja financijskih sredstava, kao i	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti. Pokazatelji trebaju biti mjerljivi s naznakom polaznih i ciljanih vrijednosti. <u>Komentar:</u> Za pokazatelj 4. nije jasno na koji način se mjeri „pozitivan pomak u kvaliteti financiranja“. <u>Veza:</u> aktivnost 1.4., 4.3 i

4.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁵ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
	općem dobru	educirani i koji odgovorno i dosljedno primjenjuju standarde financiranja projekata i programa udruga iz javnih izvora 4. pozitivni pomaci u kvaliteti financiranja projekata i programa udruga iz javnih izvora na razini TDU-a i JLPS-a prema nalazima godišnjih izvješća UZUVRH-a		ogledne obrasce natječajne dokumentacije. Dostupan na web stranici je Priručnik za postupanje u primjeni Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge čiji su sastavni dio prilozi s obrascima dokumentacije. 3. Za službenike JLP(R)S, UZUVRH razvio je program dvodnevne izobrazbe o financiranju projekata i programa OCDa iz javnih izvora, uvršten u program DŠJU. Radionice održane 2013. u Puli (18 sudionika), Varaždinu (22 sudionika), Zadru (24 sudionika). 2014. za 14 polaznika iz Požeško-slavonske županije. 2015. i 2016. u DŠJU održano šest radionica "Standardi financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge" za preko 90 državnih službenika. 4. UZUVRH javno objavljuje godišnja izvješća s rezultatima rada za 2011.-2012., 2013.-2014. i 2015.	4.4
4.6.	Osigurati sufinanciranje, predfinanciranje i međufinanciranje projekata udruga i drugih organizacija civilnoga društva koje ostvaruju potporu iz fondova Europske unije	1. broj odobrenih zahtjeva za sufinanciranje vlastitog obveznog doprinosa organizacija civilnoga društva provedbi projekata EU-a ugovorenih u sklopu programa Europske unije 2. ukupan iznos odobrenih sredstava za sufinanciranje vlastitog obveznog doprinosa organizacija civilnoga društva u provedbi projekata EU-a ugovorenih u sklopu programa Europske unije 3. broj odobrenih podrški/zajmova za predfinanciranje i međufinanciranje projekata i programa koji se provode uz potporu iz fondova Europske unije	(2)	(+) 1.-2. <u>UZUVRH</u> je sukladno Pravilima za sufinanciranje OCD ugovorenih u okviru programa EU odobrio sufinanciranje: -2012. za 63 prijave, 5 mil.kn (667,7 tis. EUR) -2013. za 124 prijave, 6,56 mil. kn (860,9 tis. EUR) -2014. za 97 prijave, 5,77 mil. kn (756,7 tis. EUR) -2015. za 94 prijave, 5,58 mil. kn (733,6 tis. EUR) -2016. za 62 prijave, 3,59 mil. kn (476,3 tis. EUR) 3. <u>NZRCD</u> kroz Program Europa plus odobrila je 2013. za <u>međufinanciranje</u> 28 podrški za 24 OCD kroz povratna beskamatna sredstva, 5 mil. kn 2014. za <u>međufinanciranje</u> 36 podrški za 33 OCDa kroz povratna beskamatna sredstva, 4,3 mil. kuna. - za <u>predfinanciranje</u> 33 podrške za 32 OCD kroz povratna beskamatna sredstva, 4,3mil. kn. U siječnju 2015. NZRCD je objavila dva Poziva - za predfinanciranje i za međufinanciranje. U travnju 2016. NZRCD je do daljnjeg obustavila Pozive zbog neizvjesnosti oko prihoda NZRCD u 2016. godini iz javnih izvora	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti i treba prilagoditi formulaciju aktivnosti u smjeru unapređenja sustava međuresornog informiranja i koordinacije aktivnosti vezanih uz sufinanciranja, međufinanciranja i predfinanciranja projekata OCD.

4.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁵ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				odnosno iz dijela prihoda od igara na sreću. <u>Ministarstvo kulture</u> – Pravilnik o sufinanciranju projekata odobrenih u okviru programa Kultura (2007. – 2013.): 2012. dodijeljeno je 812 tis. kn za 20 projekata OCD-a. - novi program Kreativna Europa 2014. – 2020. , Pravilnik o sufinanciranju projekata, omogućeno komplementarno sufinanciranje aktivnosti hrvatskih projektnih partnera. 2016. nastavljeno s praksom sufinanciranja hrvatskih institucija koje sudjeluju u europskim projektima, podržano je ukupno 28 programa. <u>MRRFEU</u> do 01/2013. odobrilo je 16 zahtjeva, 105 tis. EUR za sufinanciranjem vlastitog obveznog doprinosa OCDa u provedbi projekata EU ugovorenih u sklopu programa EU. 2014. odobreno je 12 zahtjeva, 203 tis. EUR za sufinanciranje vlastitog obveznog doprinosa OCDa u provedbi projekata EU. <u>MZOP i FZOEU</u> 2016. osigurali su nacionalno sufinanciranje za projekte koji se prijavljuju na natječaj LIFE programa EU. *** <i>Za provedbu ove aktivnosti u izvještajnom razdoblju 2012.-2015. iz državnog proračuna na poziciji UZUVRH izdvojeno je 23,7 mil. kn, NZRCD 9,3 mil. kn, Ministarstva kulture 0,8 mil. kn, te MRRFEU 2,4 mil. kn.</i>	
4.7.	Osigurati učinkovito programiranje i provedbu projekata financiranih iz fondova EU-a	1. broj održanih partnerskih konzultacija 2. broj objavljenih natječajna namijenjenih jačanju kapaciteta organizacija civilnoga društva za pristupanje Hrvatske EU-u, odnosno pružanju potpore organizacijama civilnoga društva u razvoju, provedbi i praćenju provedbe javnih politika i politika vezanih uz pravnu stečevinu 3. broj objavljenih natječajna za bespovratna sredstva usmjerena jačanju uloge organizacija civilnoga društva za društveno-ekonomski rast i demokratski razvoj 4. broj projekata organizacija civilnoga društva ugovorenih temeljem natječajna u sklopu I.	(2)	(+) 1. Koordinacijsko povjerenstvo za pripremu programskih dokumenata za financijsko razdoblje 2014. – 2020. osnovalo je 2012. sedam Tematskih radnih skupina (TRS) za pripremu programskih dokumenata koji će predstavljati osnovu korištenja sredstava iz strukturnih i Kohezijskog fonda za financijsko razdoblje Europske unije 2014.-2020. U TRS uključeni su predstavnici OCDa. Odabir predstavnika je obavljen temeljem <i>javnog poziva</i>, o kandidaturama je glasovalo 19 članova i članica <u>Savjeta za razvoj civilnoga društva</u>. Izabrani su kandidati/kandidatkinje s najvećim brojem glasova te ih je Savjet za razvoj civilnoga društva imenovao u šest TRS, 2013. se radilo na pripremi programskih dokumenata. U procesu izrade programskih i strateških	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti uz prilagodbu formulacije aktivnosti i sadržajno razdvajanje – procesa programiranja i procesa provedbe kroz dodjele bespovratnih sredstava. Preporučuje se preglednije izvještavanje, više tablično. <u>Komentar:</u> Aktivnost je previše široka što otežava praćenje i prezentacija

4.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁵ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
		komponente IPA-a, IV. komponente IPA-a – Razvoj ljudskih potencijala i Europskoga socijalnog fonda 5. ukupan iznos odobrenih sredstava za provedbu projekata EU-a organizacijama civilnoga društva ugovorenih u sklopu programa Europske unije		dokumenata EU tijekom 2013. i 2014. godine održane su četiri partnerske konzultacije. <u>MRMS</u> 2012. organiziralo je 6 regionalnih partnerskih konzultacija (Vukovar, Slavonski Brod, Pula, Ogulin, Zadar i Split) - upoznavanje potencijalnih korisnika s mogućnostima financiranja projekata kroz dodjele bespovratnih sredstava u okviru IV. komponente IPA. <u>MPPI</u> organiziralo je dva puta godišnje sastanke Nadzornog odbora „u sjeni“ za OP Promet 2007-2013. Na sastancima sudjelovali su predstavnici Zelene akcije, Zajednice saveza osoba s invaliditetom Hrvatske – SOIH te Hrvatske udruge poslodavaca (HUP). 2.-3. <u>UZUVRH</u> akreditiran je za provođenje OP RLJP 2007.-2013. (ESF): 2014. ugovorena provedba projekata iz dva poziva u okviru Prioritetne osi 5, mjere 5.2 „Jačanje uloge organizacija civilnog društva za društveno-gospodarski rast i demokratski razvoj“, „Jačanje sposobnosti organizacija civilnog društva za pružanje socijalnih usluga“ i „Mikro projekti podrške inovativnim aktivnostima malih organizacija civilnoga društva za lokalni razvoj“. Ukupno je financiran 71 projekt. 4. <u>MRMS</u> 2012. Provelo je program dodjele bespovratnih sredstava „Unaprjeđenje održivog zapošljavanja dugotrajno nezaposlenih visokoobrazovanih osoba“, 2 (od 7) ugovora nositelji su OCD, 294 tis.EUR. <u>MSPM</u> (PT1) u okviru ESF OP RLJP 2007.–2013., raspisalo 3 natječaja za dodjelu bespovratnih sredstava gdje su OCD bili potencijalni prijavitelji i to „Širenje mreže socijalnih usluga u zajednici – faza 3“, „Poboljšanje pristupa otvorenom tržištu rada osobama u nepovoljnom položaju“, te „Širenje usluge osobne asistencije za osobe s invaliditetom“, od kojih je potonji bio namijenjen isključivo udrugama. Ugovaranje projekata u okviru navedenih natječaja bilo je tijekom 2015. <u>UZUVRH</u> 2013. ugovoreno je ukupno 14 projekata koje provode OCD u sklopu sheme bespovratnih sredstava unutar I. komponente IPA 2010 programa Potpora organizacijama civilnoga društva u razvoju, provedbi i praćenju provedbe	informacija na web stranici za praćenje provedbe djeluju nepotpuno i nepregledno (npr. odnose se samo za pojedine godine, ne cijelo razdoblje provedbe)

4.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁵ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				javnih politika i politika u vezi s pravnom stečevinom koje je programirao UZUVRH: -Potpora OCD-ima u promicanju i praćenju provedbe politika jednakih mogućnosti i ostalih politika vezanih uz anti-diskriminaciju – 4 projekta, 620,3 tis. EUR -Potpora naporima OCD za prevenciju nasilja među mladima i djecom te za njegovanje volonterstva među mladima - 4 projekta, 879,7 tis. EUR -Potpora naporima OCD-a za praćenje i promicanje transparentnosti, učinkovitosti, odgovornosti i uključivosti JU u borbi protiv korupcije, 3 projekta, 593,6 tis. EUR -Potpora OCDima u razvoju, provedbi, promicanju i praćenju provedbe politika održivog razvoja i zaštite okoliša – 3 projekta, 486 tis. EUR <u>SAFU</u> 2013. raspisala je natječaj za program dodjele bespovratnih sredstava Osnježivanje uloge OCD u jačanju transparentnosti i dobrog upravljanja u državnoj upravi RH u okviru programa IPA 2011. 5.Ukupan iznos odobrenih sredstava za provedbu projekata OCDima ugovorenih u sklopu programa EU 3,3 mil. EUR.	
4.8.	Izraditi i predstaviti godišnje planove i kalendare raspisivanja javnih natječaja za dodjelu bespovratnih sredstava projektima i programima i institucionalnom djelovanju organizacija civilnoga društva	1. održani info-dani o natječajima i drugim oblicima potpore organizacijama civilnoga društva na kojima se predstavljaju broj i vrste natječaja i drugih oblika potpore iz javnih izvora na svim razinama namijenjene organizacijama civilnoga društva u njihovom djelovanju za opće dobro 2. godišnji planovi i kalendari raspisivanja javnih natječaja za dodjelu bespovratnih sredstava projektima i programima i institucionalnom djelovanju organizacija civilnoga društva objavljeni na internetskim stranicama UZUVRH-a i pojedinih davatelja bespovratnih sredstava	(2)	(+) 1. UZUVRH u suradnji s TDU, uredima Vlade RH te javnim institucijama – davateljima financijskih potpora održava svake godine Info dane o natječajima za potpore projektima i programima OCDa iz državnog proračuna i dijela prihoda od igara na sreću. Info dane posjećuje više od 200 osoba. 2. Međuresorno povjerenstvo za koordinaciju politike financiranja projekata i programa udruga iz državnog proračuna Republike Hrvatske (vidi aktivnosti 4.1. i 4.9.) očituje se u objavi godišnjih planova natječaja, javnih poziva i drugih programa financiranja projekata i programa organizacija civilnog društva iz državnog proračuna koji se izrađuju temeljem sektorskih analiza u kojima davatelji bespovratnih sredstava identificiraju potrebe u svojim resorima, ali i provode javne rasprave te internetsko savjetovanje sa zainteresiranom javnošću. Godišnji plan	(1) Nastaviti s aktivnošću. Preporučuje se objedinjavanje svih aktivnosti vezanih uz odnose s javnošću, komunikaciju općenito i diseminaciju.

4.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁵ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				uključuje i okvirne rokove raspisivanja i završetka natječaja, objave rezultata te potpisivanja ugovora. <u>UZUVRH</u> objavio je Godišnji plan natječaja, javnih poziva i drugih programa financiranja projekata i programa organizacija civilnog društva u 2013., 2014., 2015. i 2016. godini iz Državnog proračuna RH i fondova Europske unije. <u>NZRCD</u> u prosincu 2012., 2013., 2014., 2015. i 2016. objavljivala je planove dodjele sredstava te kalendar objave natječaja za iskaz interesa za suradnju i pozivnih natječaja za razvojnu suradnju za naredne godine, a u prosincu 2012. je objavljen i Plan dodjele sredstava iz Programa IPA IV. komponente „Razvoj ljudskih potencijala“.	
4.9.	Osnovati Međuresorno povjerenstvo za koordinaciju politike financiranja udruga iz državnog proračuna	1. donesena Odluka o osnutku Međuresornog povjerenstva za koordinaciju politike financiranja udruga iz državnog proračuna 2. uspostavljena metodologija zajedničkog, koordiniranog planiranja prioriteta za raspodjelu sredstava iz državnog proračuna i fondova EU-a za projekte i programe udruga	(2)	(+) 1. Vlada RH 07/2012. donijela je Odluku o osnivanju Međuresornog povjerenstva za koordinaciju politike financiranja projekata i programa udruga iz državnog proračuna Republike Hrvatske. 2. Osim usuglašavanja Godišnjeg plana natječaja, javnih poziva i drugih programa financiranja projekata i programa OCDA, Međuresorno povjerenstvo 2012. dogovorilo je i zajedničke minimalne standarde za raspisivanje i provedbu natječaja, istovjetne minimalne formalne uvjete za sve natječaje i javne pozive za financiranje udruga iz državnog proračuna te dogovorilo zajedničko korištenje sustava pravodobne informacijske koordinacije svih davatelja bespovratnih sredstava iz državnog proračuna.	(0)
4.10.	Poticati primjenu sustava osiguranja kvalitete u provedbi programa i projekata OCD-a financiranih iz javnih izvora	1. broj TDU-a i JLPS-a koji u natječajnu proceduru za financiranje OCD-a navode sustav osiguranja kvalitete u provedbi programa i projekata OCD-a financiranih iz javnih izvora kao jednu od prednosti za financiranje OCD-a 2. broj TDU-a i JLPS-a koji osiguravaju sredstva OCD-ima za uvođenje sustava osiguranja kvalitete 3. broj organizacija koje koriste sustav osiguranja kvalitete	(1)	(+) <u>1. NZRCD</u> u natječajnoj dokumentaciji traži od prijavitelja navođenje sustava kvalitete u djelovanju tih organizacija. 2013. odobrila podršku za izradu unaprjeđenog sustava kvalitete djelovanja neprofitnih organizacija; 2014. kroz institucionalne podrške udrugama potiče udruge na korištenje sustava kvalitete djelovanja. Kroz Program Mrrak pruženo je mentorstvo za uvođenje sustava osiguranja kvalitete SOKNO u organizacije civilnog društva. Ukupno: 20 organizacija civilnog društva uvelo je	(1) Preporučuje se daljnje praćenje uvođenja i održavanja sustava osiguranja kvalitete u provedbi programa i projekata OCD-a. Aktivnost treba preformulirati. <u>Komentar:</u> Nema

4.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁵ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				SOKNO sustav osiguranja kvalitete, a angažirano u provedbu mentorstva bilo je 12 mentora. Udruga za razvoj civilnog društva SMART 2014. uz financijsku podršku započela proces izrade novog sustava osiguranja kvalitete za OCDe; izrađen novi Sustav upravljanja kvalitetom za organizacije civilnog društva u Hrvatskoj „OK 2015“ 3. <u>UZUVRH</u> – Anketa o provedbi Strategije, 2015. - na pitanje o korištenju sustava osiguranja kvalitete odgovorila je 151 organizacija civilnog društva, od čega njih 61 koristi takav sustav (40,40%), a njih 90 ne (59,60%). 75 organizacija je odgovorilo na pitanje koji sustav koriste, pri čemu je njih 38 (50,67%) odgovorilo da koriste SOKNO, njih 12 (16%) koristi neki drugi sustav osiguranja kvalitete, njih 10 (13,33%) koristi interne oblike osiguranja kvalitete, a njih 15 (20%) je odgovorilo da ne koriste sustav osiguranja kvalitete.	informacija za 2. pokazatelj provedbe. Pokazatelji su vrlo ambiciozno postavljeni i čini se da je bilo poteškoća s prikupljanjem relativno specifičnih informacija od vrlo velikog broj dionika.
4.11.	Utvrđiti modele financijskih podrški za programe organizacija civilnoga društva usmjerene razvoju lokalne zajednice	1. razvijeni modeli financijske podrške za programe organizacija civilnoga društva usmjerene razvoju lokalne zajednice 2. povećan udio financiranja iz državnog proračuna i iz dijela prihoda od igara na sreću te fondova EU-a koji je usmjeren na lokalne građanske inicijative i programe (usporedba 2012., 2014. i 2016.) 3. broj JLPS-a koji su definirali proračunske stavke i natječaje za razvoj inicijativa lokalne zajednice 4. broj subjekata profitnog sektora koji financiraju inicijative za razvoj lokalne zajednice 5. broj regionalnih i lokalnih zaklada koje su razvile programe financiranja inicijativa za razvoj lokalne zajednice	(2)	(+) 1. i 5. NZRCD je uspostavila mrežu od 5 regionalnih centara podrške i s njima povezanih 15 županijskih suradnih organizacija koje su provodile program regionalnog razvoja civilnoga društva i lokalnih zajednica u RH 2013. - 2016. (vidi aktivnosti 2.1.). Pored Programa regionalnog razvoja, NZRCD financira i proširen Decentralizirani modela financiranja razvoja civilnoga društva u RH koji provode 4 regionalne zaklade (Vidi aktivnost 4.2.) 2. <i>informacije za ovaj pokazatelj provedbe nisu navedene na web stranici za praćenje provedbe mjera i aktivnosti</i> 3. i 4. <u>Zaklada Zamaš</u> je započela izradu modela lokalnog pružanja financijske potpore iz sredstava JLPS i lokalnog poslovnog sektora. Provođeno je obrazovanje i edukacija članova JLPS o partnerskim modelima financiranja i sufinanciranja organizacija civilnog društva. Više od 50 službenika JLPS je prošlo edukacije, prezentirani su im rezultati građanskih inicijativa i uspješno provedenih projekata iz područja razvoja društvenog kapitala putem kojih su ostvarena sufinanciranja iz lokalnih izvora. Više od 11 JLPS je usvojilo i pruža financijsku potporu kroz strategiju razvoja LZ i	(1) Aktivnost se može nastaviti uz eventualnu preformulaciju. <u>Komentar:</u> Nije u potpunosti jasno kako identificirati podatke za 2. Pokazatelj provedbe. Primjerice, raspodjela sredstva od igara na sreću ne navode eksplicitno „građanske inicijative i programe“. Vezano uz pokazatelje 3, 4 i 5. navodi se „broj“, no nije u potpunosti jasno što se takvom informacijom mjeri, jer nedostaju polazne i ciljane vrijednosti.

4.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁵ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				stvaranja partnerstva sa organizacijama civilnog društva. Započeta je suradnja sa predstavnicima banaka kroz njihovu mrežnu udrugu. <u>Zaklada za poticanje partnerstva i razvoja civilnog društva Pula</u> 2013. raspisala je natječaj za građanske akcije po novom modelu, prema kojem su prijavitelji imali obvezu pronaći sredstva u lokalnoj zajednici za sufinanciranje akcija u iznosu od 25% vrijednosti građanske akcije. Raspisan je natječaj „Društveni kapital zajednice“. Raspisana su ukupno dva natječaja za male projekte u zajednici. Raspisan natječaj „Razvoj društva“ za podršku projektima novoosnovanih udruga (do 5 godina djelovanja). Odobreno je 15 građanskih akcija u iznosu od 198 tis. kn. Odobrena su 4 projekta razvoja društvenog kapitala zajednice u iznosu od 158 tis. kn. Odobreno je 19 projekata za razvoj lokalne zajednice u ukupnoj vrijednosti od 166 tis. kn. Odobreno 5 projekata po natječaju „Razvoj društva“ u iznosu od 183 tis. kn. 2014. raspisana su dva natječaja za građanske akcije. Kroz ove natječeaje odobreno je ukupno 20 građanskih akcija u iznosu od 259 tis. kn. Raspisana su tri natječaja za male projekte u zajednici „Mali projekti za bolje sutra“ koji se financira iz Fonda gradova i općina. Kroz natječeaje je odobreno 15 malih projekata u zajednici u iznosu od 124,6 tis. kn. 5. <u>Zaklada Kajo Dadić</u> poslala je 2012. pisma namjere s pozivom na uspostavljanje suradnje s UO vodećih gradova u županijama, kao i županijskim službama zaduženima za rad s udrugama, no nisu rezultirali povratnim informacijama.	(veza s aktivnostima 2.1 i 4.2)
4.12.	Poticati umrežavanje OCD-a u provedbi projekata i programa financiranih iz javnih izvora	1. broj raspisanih natječaja iz lokalnih, nacionalnih i izvora EU-a s dodatnim vrednovanjem partnerstava 2. broj projekata organizacija civilnog društva koji se provode u partnerstvu	(2)	(+) 1. i 2. <u>NZRC</u> 2012. odobrila 7 zajedničkih projekata partnerskih organizacija (uključeno 35 organizacija) 2013. raspisala je natječaj Demokratizacija i razvoj civilnoga društva, a odobrila 5 zajedničkih projekata 2014. odobrena 3 zajednička projekta, provodi organizacija-koordinatorica u partnerstvu sa još 4 organizacije iz 4 različite županije u RH; u provedbu bilo uključeno 15 OCDa iz RH i jedna europska mreža.	(1) Aktivnost preformulirati i nastaviti u novoj Strategiji. <u>Komentar:</u> Ovakvu vrstu pokazatelja provedbe treba obraditi i prezentirati u tabličnom obliku radi preglednosti informacija s

4.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁵ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				Pokrenut je Tematski fond (vidi aktivnost 4.13) kao novi, inovativni model ulaganja u društveni razvoj i razvoj civilnoga društva te je odobreno ulaganje početnih 15 mil. kn financijske imovine NZRCD u Tematski fond u idućem trogodišnjem razdoblje. Tematskim fondom "Demokratizacija i razvoj civilnoga društva 2.0" uvodi se podrška su-planiranju, su-odlučivanju, su-upravljanju i zajedničkoj provedbi aktivnosti OCDa, građana odnosno zainteresirane javnosti uključenih u otvorene platforme. Nakon dovršetka procjene u novi model uključene su 23 otvorene platforme civilnoga društva koje uključuju 252 članice. <u>UZVRH</u> u sklopu IPA programa I. i IV. komponente sustavno potiče umrežavanje i partnerstva među OCD-ima; u 14 projekata financiranih iz IPA I. 2010 uspostavljena su partnerstva preko 60 OCDa. UZVRH-Nacionalne kontakt točke za program Europa za građane kontinuirano podržava uspostavu europskih partnerskih projekata među OCD-a iz Hrvatske i država sudionica ovog programa Unije. <u>Ministarstvo kulture</u> je izvijestilo da umrežavanje OCD-ova nije propisano formalnim uvjetima, ali je prisutno u razradi kriterija na različitim javnim pozivima ministarstva <u>MSPM</u> 2014. provelo je 8 natječaja za prijavu programa i projekata, od ukupno ugovorenih 553 potpora, njih 432 se provode u partnerstvu. <u>MINGO</u> 2012. - 2014. u uvjetima natječaja za projekte „Informiranje i edukacija potrošača“ te za projekte „Savjetovanje potrošača“, kao prednost u financiranju istaknulo uvjet da se prijavljeni projekti moraju provoditi na nacionalnoj razini u suradnji s drugim udrugama koje djeluju u području zaštite potrošača; odobrilo je 11 zajedničkih projekata partnerskih organizacija, uključeno je 20 udruga. <u>MRRFEU</u> izvijestilo je da broj projekata organizacija civilnog društva koji se provode u partnerstvu iznosi 35. <u>FZOEU</u> radi sufinanciranja projekata OCDa (udruga) u području zaštite okoliša i prirode u 2013. godini prednost u odobravanju	naznakom godine, evidencijom ugovoreno/ provedeno, ukupno ugovorena/utrošena sredstva. (veza aktivnost 4.13)

4.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁵ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				sredstava imali su projekti u kojima sudjeluje više udruga (partnera), odobrio 8 projekata OCD koji se provode u partnerstvu, od ukupno 22 odobrena projekta. <i>UZUVRH Upitnik o provedbi Strategije (2015.) - na pitanje o tome provode li projekte u partnerstvu odgovorilo 106 (75,71%) DA te njih 34 (24,29%) NE.</i>	
4.13.	Omogućiti stabilizaciju i razvoj novih modela suradnje i umrežavanja organizacija civilnoga društva koje svojim djelovanjem izravno pridonose društvenom razvoju i uključivanju građana u procese oblikovanja javnih politika	1. povećan broj formalnih i neformalnih mreža organizacija civilnoga društva 2. broj tematskih mreža OCD-a koje su uspostavljene s ciljem zagovaranja izmjena pojedinih javnih politika 3. broj zakonskih i drugih inicijativa OCD-a u oblikovanju javnih politika	(2)	(+) 1. <i>NZRC</i> 2013. odobrila 7 projekata umrežavanja 35 udruga u programskom području <i>Demokratizacija i razvoj civilnoga društva</i> te 7 podrški udrugama u području Centara znanja za društveni razvoj u RH; odobreno je 5 zajedničkih projekata. 2014., 2015. i 2016. nastavlja s financiranjem 7 Centara znanja za društveni razvoj u RH te je u okviru raspisanog natječaja <i>Demokratizacija i razvoj civilnoga društva</i> , odobrila 3 zajednička projekta koji se provodio u 2015. godini. Zajednički projekt provodi organizacija-koordinatorica u partnerstvu sa još 4 organizacije iz 4 različite županije u RH. <i>Savezi udruga osoba s invaliditetom</i> se od 2016. usmjeravaju u Razvojnu suradnju u području Centara znanja za društveni razvoj, čime će biti omogućeno uključivanje svih 13 saveza udruga osoba s invaliditetom u jedan Centar znanja u području unapređenja kvalitete življenja osoba s invaliditetom. 2014. pokrenut Tematski fond (vidi 4.12.) <i>Zaklada "Kultura nova" (ZKN)</i> 2012. raspisala javne pozive u okviru Pilot programa podrške za programe i projekte udruga i umjetničkih organizacija koji će se provoditi u 2013. - programsko područje za Razvoj suradničkih platformi kroz koje se potiče razvoj programskih platformi na nacionalnoj razini te zagovaračkih platformi na lokanoj razini. Zaklada daje podršku za umrežavanje udruga i umjetničkih organizacija u području kulture, potiče njihovo povezivanje s udrugama iz drugih područja civilnog društva, kao i javnim kulturnim ustanovama. Pružanjem podrške razvoju zagovaračkih platformi Zaklada potiče organizacije civilnog društva, kao i javne kulturne ustanove da se zajednički izravno uključe u procese oblikovanja kulturnih politika na lokalnim razinama. Pružanjem	(1) Nastaviti s aktivnošću, prilagoditi formulaciju i pokazatelje provedbe (treba odrediti polazne i ciljane vrijednosti) Preporučuje se provedba Anketnog upitnika u prvoj godini provedbe nove Strategije kako bi se utvrdile polazne vrijednosti za pokazatelje, te ponavljanje Ankete sredinom razdoblja provedbe Strategije, te godinu nakon isteka provedbenog razdoblja Strategije.

4.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁵ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				podrške razvoju programskih platformi na nacionalnoj razini Zaklada sustavno doprinosi decentralizaciji kulturnih i umjetničkih programa i projekata. 2013. odobreno 809,5 tis. kn za razvoj 8 suradničkih platformi u kojima sudjeluje 97 partnerskih organizacija, u dvije kategorije: a) <i>programska platforma na nacionalnoj razini</i> – odobreno je ukupno 360 tis. kn za 3 programske platforme u kojima sudjeluju 63 partnerske organizacije iz 13 gradova; b) <i>zagovaračka platforma na lokalnoj razini</i> – odobreno je ukupno 449,5 tis. kn za 5 zagovaračkih platformi u kojima sudjeluju 34 partnerske organizacije koje provode zagovaračke aktivnosti u području kulturnih politika u 5 gradova. 2014. za Razvoj suradničkih platformi u RH - odobrena je provedba četiri suradničke platforme u 2015. godini, u iznosu od 346 tis. kn; jedna programska platforma, sudjeluje 7 organizacija, a tri su zagovaračke platforme, okupljaju sveukupno 17 organizacija. - za Razvoj suradničkih platformi u Jugoistočnoj Europi odobrena podrška u iznosu od 235 tis. kn za 2 suradničke platforme u kojima sudjeluje 10 organizacija -ZKN odobrila dugoročnu suradnju između 10 platformi (3 programske platforme, 3 zagovaračke platforme, 4 regionalne platforme) i Zaklade. Ukupan iznos za aktivnosti ovih platformi 2015. je 1,36 mil. kn; 320 tis. kn za rad 3 suradničke platforme <u>UZUVRH Upitnik 2015.</u> - pitanje je li organizacija članica mreže ili mreža OCDa su 134, 65% DA 35% NE. ; na pitanje sudjeluje li njihova organizacija u zakonskoj ili drugoj inicijativi u svrhu oblikovanja javnih politika, 47% DA i 53% NE. Broj inicijativa koje su navele iznosi 75.	

MJERA 5. USPOSTAVITI TRANSPARENTAN POSTUPAK DODJELE PROSTORA U DRŽAVNOM VLASNIŠTVU I VLASNIŠTVU JLPS-a NA KORIŠTENJE ORGANIZACIJAMA CIVILNOGA DRUŠTVA RADI PROVEDBE PROGRAMA I PROJEKATA OD INTERESA ZA OPĆE DOBRO

5.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁶ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
5.1.	Utvrđiti kriterije za dodjelu prostora u vlasništvu Republike Hrvatske na korištenje organizacijama civilnoga društva radi provedbe programa i projekata od interesa za opće dobro	1. održano javno savjetovanje o nacrtu kriterija kako bi se pravodobno prikupili mogući prijedlozi za poboljšanje prakse dodjele prostora OCD-ima 2. usvojeni i javno objavljeni kriteriji za dodjelu prostora u vlasništvu Republike Hrvatske na korištenje OCD-ima radi provedbe programa i projekata od interesa za opće dobro	(2)	(+) 1. i 2. <u>AUDIO/CERP/DUUDI</u> ⁷ je donijela Odluku o kriterijima, mjerilima i postupku dodjele prostora u vlasništvu RH na korištenje organizacijama civilnog društva radi provođenja programa i projekata od interesa za opće dobro (objavljena na internetskim stranicama UZUVRH 01/2013.). Odluka je donesena nakon provedene javne rasprave koju je organizirao UZUVRH. Savjetovanje o kriterijima započelo je okruglim stolom na Danima udruga 2012., provedeno je internetsko savjetovanje i raspravio ju je i Savjet za razvoj civilnog društva (09/2012.). <u>Povjerenstvo za raspolaganje</u> nekretninama u vlasništvu RH donijelo je 2013. prvu te 2015. novu Odluku o kriterijima, mjerilima i postupku dodjele prostora u vlasništvu RH na korištenje OCD-ima radi provođenja programa i projekata od interesa za opće dobro. VRH je 10/2013. usvojila Uredbu o mjerilima i kriterijima dodjele na korištenje nekretnina za potrebe tijela državne uprave ili drugih tijela korisnika državnog proračuna te drugih osoba u kojoj se u čl. 10. ističe da će navedena Odluka regulirati buduće postupke dodjele nekretnina u vlasništvu RH OCD-ima.	(0)
5.2.	Javno objaviti popis organizacija civilnoga društva kojima su na korištenje dodijeljeni prostori u vlasništvu Republike Hrvatske	1. popis OCD-a kojima su na korištenje dodijeljeni prostori u vlasništvu Republike Hrvatske javno objavljen na internetskim stranicama AUDIO-a i UZUVRH-a	(1)	(+) Po objavljenom prvom javnom natječaju za podnošenje prijave za dodjelu poslovnih prostora u vlasništvu Republike Hrvatske na korištenje organizacijama civilnog društva radi provođenja programa i projekata za opće dobro 1/14 <u>29. prosinca 2014.</u> DUUDI javno je objavio je informacije o rezultatima natječaja <u>24. prosinca 2015.</u> godine objavljen je javni natječaj za	(1) Nastaviti aktivnost, preporučuje se objedinjavanje niza povezanih aktivnosti u jednu (u okviru mjere 5), kao i objedinjavanje na razini mjera (npr. mjera 5

⁶ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

⁷ AUDIO Agencija za upravljanje državnom imovinom prestala je s radom 30.9.2013. i poslove nastavlja CERP Centar za restrukturiranje i prodaju, DUUDI Državni ured za upravljanje državnom imovinom – od 10/2016. Ministarstvo državne imovine.

5.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁶ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				podnošenje prijava za dodjelu nekretnina u vlasništvu Republike Hrvatske na korištenje organizacijama civilnog društva radi provođenja programa i projekata od interesa za opće dobro. Natječaj je objavljen za dodjelu poslovnih prostora u Splitu i Zagrebu. S odabranim ponuditeljima sklopit će se Ugovor o korištenju na rok od 3 godine za koji rok korisnik neće moći poslovni prostor dati u zakup trećim osobama. Objavljena je Rang lista pristiglih prijava po redu prvenstva za svaki pojedini poslovni prostor.	mogla bi biti jedna aktivnost u okviru neke nove mjere)
5.3.	Provesti reviziju dosadašnjeg korištenja prostora u vlasništvu Republike Hrvatske od strane organizacija civilnoga društva	1. provedena revizija u svrhu utvrđivanja prostora koji se koriste za provedbu programa i projekata od interesa za opće dobro radi kojih su prostori inicijalno odobreni 2. na temelju nalaza revizije utvrđeni prijedlozi poboljšanja sustava praćenja i vrednovanja svrhovitosti i opravdanosti korištenja dodijeljenih prostora, te određeni rokovi u kojima se korisnici prostora moraju uskladiti s donesenim kriterijima.	(0)	(-) 1.-2. Nema informacija.	(1) Aktivnosti redovite revizije, praćenja i vrednovanja treba uključiti u novu strategiju, ona je sastavni dio provedbe aktivnosti dodjele prostora preko javnih natječaja
5.4.	Provoditi informativne i edukativne aktivnosti o razvoju transparentnih kriterija i učinkovitih modela dodjele prostora u vlasništvu JLPS-a na korištenje organizacijama civilnoga društva	1. izrađeni ogledni primjeri kriterija i učinkovitih modela dodjele prostora u vlasništvu JLPS-a na korištenje OCD-ima 2. broj održanih radionica/seminara/sastanaka o kriterijima i modelima dodjele prostora u vlasništvu JLPS-a na korištenje OCD-ima	(1)	(o) 1. i 2. nema informacija koji odgovaraju pokazateljima, ali je navedeno sljedeće: Provedba aktivnosti je odgođena do donošenja Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja programa i projekata organizacija civilnog društva od interesa za opće dobro koje provode udruge, kao i pripadajućeg Priručnika, kao upute za postupanje. Očekuje se da će se informativne i edukativne aktivnosti početi provoditi sredinom 2015. <u>NZRC</u> D objavila je 2014. Poziv za iskaz interesa za uspostavu Razvojne suradnje u području Pilot-programa "Prostori (su)djelovanja" pozivaju svi gradovi u RH koji žele sudjelovati u procesu savjetovanja, zajedničkog rada s OCD-ima i građanima na utvrđivanju prostora u gradu koji mogu biti preuređeni u buduće društvene (društveno-kulturne) centre da prijave svoj interes za uključivanje u Razvojnu suradnju s NZRC; odobrena je podrška za 20 gradova od kojih je njih 18 u 2015. godini pripremilo idejno rješenje/ plan održivosti budućeg	(1) Nastaviti s aktivnosti, može se integrirati u neku drugu mjeru ili aktivnost

5.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁶ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				društvenog odnosno društveno-kulturnog centra. Ove podrške omogućile su pripremnu fazu koja će stvoriti preduvjete za prijavu gradova u suradnji s OCD-ima na ciljane natječaje u području osposobljavanja društveno-kulturnih centara u lokalnim zajednicama koji će se financirati iz ESIF.	

MJERA 6. OSIGURATI ANALITIČKU PODLOGU ZA PRAĆENJE NAPRETKA U RAZVOJU CIVILNOGA DRUŠTVA U REPUBLICI HRVATSKOJ

6.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁸ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
6.1.	Podržavati istraživanja u područjima od važnosti za razvoj civilnoga društva	1. broj natječaja iz različitih izvora za provedbu istraživanja u ključnim područjima društvenog razvoja koja su obuhvaćena Nacionalnom strategijom 2. broj istraživanja provedenih u ključnim područjima društvenog razvoja koja su obuhvaćena Nacionalnom strategijom 3. broj analiza u programskim područjima djelovanja OCD-a o njihovom stanju, razvoju, održivosti i utjecaju različitih oblika financiranja (nacionalni izvori i financiranje sredstvima EU-a) 4. broj provedenih evaluacija natječaja TDU-a i JLPs-a za financiranje programa i projekata udruga	(2)	(+) 1. <u>NZRCD</u> 2012. dala 3 financijske podrške za projekte za inicijalnu suradnju u provođenju istraživanja vezanih uz pozicioniranje i razvoj civilnoga društva u RH; 2. <u>NZRCD</u> - inicirala je provedbu novog vala istraživanja Procjena stanja razvoja OCD-a u Hrvatskoj, -Centar za istraživanje medija i komunikacije (CIM) Fakulteta političkih znanosti Sveučilišta u Zagrebu 2013. proveo istraživanje medijskih publika neprofitnih medija te su temeljem toga istraživanja nastale studije "Kvaliteta neprofitnih medija", "Publike neprofitnih medija" i "Kako publika doživljava neprofitne medije" Istraživanja su provedena u suradnji s Centrima znanja za društveni razvoj. NZRCD 2013. provela je Istraživanje o društvenom i ekonomskom utjecaju podrški OCD-a; -objavila je znanstvenu studiju pod nazivom: „Podrška: trajni učinak ili poticajni trenutak? Društveni i gospodarski učinci podrški Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva“. -nastavljeno je podržavanje istraživanja u područjima od važnosti za razvoj civilnoga društva kroz Razvojnu suradnju sa Centrima znanja za	(1) Nastaviti s aktivnošću, preporučuje se da to bude u okviru buduće objedinjene mjere koja se bavi praćenjem, vrednovanjem i diseminacijom

⁸ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

6.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁸ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				društveni razvoj - pripremili su tijekom 2015. dokument "Nove potrebe i izazovi razvoja civilnoga društva". 3. <u>UZUVRH</u> proveo 04/2016. analizu stavova korisnika bespovratnih sredstava iz ESFa, koji su u uložili nositelja proveli projekte ukupne vrijednosti 28,6 mil. kn. Sve informacije dobivene od korisnika iz programskog razdoblja 2007. – 2013., kao i prethodnih pretpostupnih EU programa, bit će iskorištene u svrhu što kvalitetnije pripreme natječajne dokumentacije, kao i što učinkovitijih procedura praćenja provedbe projekata. Izrađena analiza dostupna je ovdje. 4. <u>Zaklada za poticanje partnerstva i razvoja civilnog društva</u> provodi istraživanje o dobivenim sredstvima putem natječaja za OCDe 2011.-2015. Cilj istraživanja je dobiti uvid u stanje uspješnosti OCD-a u dobivanju sredstava putem raspisanih natječaja, kroz koje vrste natječaja se najviše financiraju te uvidjeti za koje natječeje postoji potreba i potencijal za osnaživanje OCD-a.	
6.2.	Unaprijediti statističko praćenje podataka u vezi s radom OCD-a u Republici Hrvatskoj	1. u propisima o računovodstvu neprofitnih organizacija propisana obveza dostavljanja financijskih izvještaja za sve neprofitne organizacije prilagođeno visini prihoda i vrijednosti imovine te izvorima prihoda 2. obrasci za izvještavanje dopunjeni pitanjima o broju zaposlenih prema spolu, visini plaće, broju volontera, broju volonterskih sati te drugim pitanjima od važnosti za praćenje razvoja OCD-a 3. dostavljeni financijski izvještaji svih OCD-a FINA-i za 2013. godinu i dalje 4. prikupljeni podaci u vezi s radom OCD-a objedinjeni i objavljeni na stranicama UZUVRH-a 5. osigurana tehnička potpora OCD-ima za izradu financijskih izvještaja	(1)	(+) 1. Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija propisano je da su neprofitne organizacije dužne sastavljati financijske izvještaje; da neprofitne organizacije u pravilu vode dvojno knjigovodstvo, a samo iznimno jednostavno knjigovodstvo i primjenjivati novčano računovodstveno načelo ako im je vrijednost imovine na kraju svake od prethodne tri godine uzastopno manja od 230.000,00 kuna i godišnji prihod u svakoj od prethodne tri godine uzastopno manji od 230.000,00 kuna godišnje. Financijski izvještaji neprofitne organizacije koja je obveznik vođenja dvojnog knjigovodstva su izvještaji o stanju i strukturi, te promjenama u vrijednosti i obujmu imovine, obveza, vlastitih izvora, prihoda i rashoda, a sastavljat će se za razdoblja u tijeku poslovne godine i za poslovnu godinu. Financijski izvještaj neprofitne organizacije koja je obveznik vođenja jednostavnog knjigovodstva je godišnji financijski izvještaj o primicima i izdacima. 3.-4. UZUVRH i MFIN (FINA) – 2013. analizirana su prikupljena	(1) Nastaviti sa statističkim praćenjem podataka vezanih uz rad OCD-a u RH <u>Komentar:</u> nema informacija vezanih uz pokazatelje provedbe 2. i 5.

6.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ⁸ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				financijska izvješća i pripremljena je Infografika (uz podršku TACSO ureda) s informacijama o prihodima i rashodima, broju zaposlenih te ostalim aspektima financijskog poslovanja udruga. Infografika je uvrštena u letak UZUVRH pred Dane otvorenih vrata udruga; dostupna na internetskoj platformi za praćenje provedbe Nacionalne strategije te stranicama UZUVRH; 2016. pripremljen novi informativni letak. NZRCD u obrascima za prijavu i izvještavanje traži podatke u vezi sa statističkim praćenjem podataka o radu OCD-a u RH. Pokazatelji provedbe se predstavljaju javnosti kroz godišnje izvještaje o radu Nacionalne zaklade.	

PODRUČJE II. CIVILNO DRUŠTVO I SUDIONIČKA DEMOKRACIJA		
CILJEVI	Ostvarenost cilja prema rezultatima Ankete (10/2016.)	KOMENTARI I PREPORUKE EVALUATORA ⁹ prema informacija dostupnim na platformi za praćenje provedbe, komentarima iz anketnog ispitivanja i intervju s dionicima
Cilj 7 unaprijediti normativni okvir i praksu savjetovanja sa zainteresiranom javnošću u oblikovanju javnih politika	DA 26,7% Djelomično 47,1% NE i ne znam 26,2%	Ostvarenje cilja 7 kroz Mjeru 7 Poboljšati djelotvornost savjetovanja s organizacijama civilnoga društva u postupcima donošenja zakona, drugih propisa i akata i Mjeru 8 Poboljšati zakonski okvir za ostvarivanje prava na pristup informacijama i unaprijediti njegovu provedbu Komentar: Tijekom provedbenog razdoblja Strategije postignut je veliki napredak u postupcima savjetovanja sa zainteresiranom javnošću u oblikovanju javnih politika, i to u formalnom kao i praktičnom smislu. Preporuka: U budućoj Strategiji preporučuje se nastavak aktivnosti, posebno u segmentu jačanja praksi i vještina provođenja savjetovanja na svim razinama (nacionalna, regionalna, lokalna) upravljanja javnim politikama.
Cilj 8 unaprijediti uvjete za razvoj sudioničke demokracije	DA 14,1% Djelomično 50,8% NE i ne znam 35,1%	Ostvarenje cilja 8 kroz Mjeru 11 Osigurati potporu organizacijama civilnoga društva koje podupiru razvoj sudioničke demokracije i njihovim programima te osigurati preduvjete za njihovo vrednovanje Komentar: Informacije o realizaciji aktivnosti vezanih uz razvoj sudioničke demokracije (11.1-11.3) odnose se na razdoblje 2013.-2014. i ne podudaraju se u cijelosti s pokazateljima tj. očekivanim rezultatima, a aktivnost 11.4. nije provedena. Nije jasno u kojem su se razdoblju planirale provoditi aktivnosti – godišnje do kraja provedbe Strategije ili samo 2013. i 2014. Preporuka: Čini se da su aktivnosti u okviru mjere 11 djelomično realizirane, te se preporučuje nastavak aktivnosti u okviru nove Strategije uz moguće spajanje s drugim povezanim i neostvarenim aktivnostima. U budućoj strategiji vrijedilo bi definirati osim roka za početak provedbe aktivnosti i rok za završetak aktivnosti, ukoliko se ne radi o trajnim aktivnostima.
Cilj 9 podići razinu kompetencija djece i mladih za društvenu i političku participaciju	DA 16,8% Djelomično 35,3% NE i ne znam 48,9%	Ostvarenje cilja 9 kroz Mjeru 10 Uvesti i sustavno provoditi građanski odgoj i obrazovanje na svim razinama obrazovnog sustava Komentar: Aktivnosti u okviru ove mjere provedene su djelomično i to pretežito u razdoblju 2013., 2014. i 2015. Preporuka: Preporučuje se nastavak aktivnosti u budućoj Strategiji te pojačani naglasak na uspostavu sustava praćenja rezultata provedenih aktivnosti, vrednovanja ishoda mjera i učinaka na razini ciljeva, te veća vidljivost rezultata, ishoda i učinaka u javnosti kroz komunikacijske i diseminacijske aktivnosti.
Cilj 10 unaprijediti sudjelovanje OCD-a u procesu donošenja odluka na lokalnim razinama	DA 12,6% Djelomično 39,8% NE i ne znam 47,6%	Ostvarenje cilja 10 kroz Mjeru 9 Uspostaviti programe osposobljavanja dužnosnika i službenika na državnoj i lokalnoj razini za učinkovitu suradnju s civilnim društvom u oblikovanju i provedbi javnih politika Komentar: Mjera je previše specifična i samo dijelom doprinosi ostvarenju cilja. Obje aktivnosti su usmjerene na službenike na državnoj i lokalnoj razini koji bi trebali omogućiti OCD-ima sudjelovanje, no nema aktivnosti niti pokazatelja kojima bi se mogao mjeriti pozitivan utjecaj na OCD-e. Prema rezultatima provedenog anketnog ispitivanja, relativno mali postotak ispitanika smatra da je ovaj cilj realiziran (12,6%). Preporuka: U budućoj strategiji treba više pažnje posvetiti razradi aktivnosti i zadataka, te formulaciji pokazatelja

⁹ Detaljni opisi realizacije mjera, aktivnosti i pokazatelja provedbe nalaze se u Prilogu 5.

PODRUČJE II. CIVILNO DRUŠTVO I SUDIONIČKA DEMOKRACIJA		
CILJEVI	Ostvarenost cilja prema rezultatima Ankete (10/2016.)	KOMENTARI I PREPORUKE EVALUATORA ⁹ prema informacija dostupnim na platformi za praćenje provedbe, komentarima iz anketnog ispitivanja i intervju s dionicima
		kojima se može mjeriti stvaran doprinos ostvarenju postavljenih ciljeva. Preporučuje se nastavak ove aktivnosti te povećanje aktivnosti kojima se potiče vidljivost rezultata u javnosti.
Cilj 11 povećati svijest djece i mladih o koristima volontiranja te povećati broj građana koji volontiraju	DA 21,5% Djelomično 49,2% NE i ne znam 29,3%	Ostvarenje cilja 11 kroz Mjeru 12 Uvođenje odgojno-obrazovnih sadržaja usmjerenih stjecanju znanja, stavova i vrijednosti u vezi s volontiranjem u obrazovni sustav Komentar: Mjera odnosno provedbene aktivnosti usmjerene su mahom na učeničku i studentsku populaciju, dakle ne može se govoriti o djeci u širem smislu kao niti građanima (premda mjera Podupirati organiziranje volonterskih programa koje provode OCD-i u obrazovnim institucijama dijelom dotiče i građane). Preporuka: S obzirom da su aktivnosti u okviru mjere djelomično realizirane, preporučuje se nastavak aktivnosti u budućoj Strategiji uz bolju formulaciju pokazatelja i unaprijeđen sustav praćenja i izvještavanja. Na osnovi rezultata Anketnog ispitivanja (10/2016.) može se preporučiti jačanje aktivnosti vezanih uz vidljivost i širenje rezultata.
Cilj 12 stvoriti preduvjete za poboljšanje statusa neprofitnih medija	DA 13,1% Djelomično 30,9% NE i ne znam 56%	Ostvarenje cilja 12 kroz Mjeru 13 Poboljšati uvjete za djelovanje neprofitnih medija Komentar: Aktivnosti koje su bile planirane u okviru mjere 13 jesu realizirane. Međutim, vrlo mali postotak ispitanika (Anketni upitnik 10/2016.) smatra da je cilj 12 ostvaren, što može biti povezano s premalom vidljivošću rezultata. Preporuka: Nastaviti s aktivnostima vezanim uz poboljšanje statusa neprofitnih medija, te pojačati aktivnosti praćenja rezultata i vrednovanja ishoda, kao i upoznavanje šire javnosti s rezultatima i ishodima.

MJERA 7. POBOLJŠATI DJELOTVORNOST SAVJETOVANJA S ORGANIZACIJAMA CIVILNOGA DRUŠTVA U POSTUPCIMA DONOŠENJA ZAKONA, DRUGIH PROPISA I AKATA

7.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁰ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
7.1.	Izmjenom Poslovnika Vlade RH propisati	Usvojene izmjene Poslovnika Vlade Republike Hrvatske tako da je u članku 29. stavak 4. uz	(2)	(+) Na sjednici Vlade RH održanoj 31. listopada 2012. usvojene su	(0) Komentar: Izbjegavati

¹⁰ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

7.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁰ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
	upućivanje prijedloga nacrt propisa u obvezan postupak savjetovanja (sukladno Kodeksu savjetovanja) te obveznu dostavu izvješća o provedenom savjetovanju uz prijedlog zakona i drugih propisa	prijedlog zakona i drugih propisa propisana obveza dostave izvješća o provedenom savjetovanju, a u stavku 5. obveza upućivanja prijedloga nacrt propisa u postupak savjetovanja sukladno Kodeksu i planu savjetovanja o nacrtima zakona, drugih propisa i akata koje donosi čelnik nadležnog tijela uz plan zakonodavnih aktivnosti		dopune Poslovnika Vlade kojima je dodatno afirmiran Kodeks savjetovanja sa zainteresiranom javnošću u postupcima donošenja zakona, drugih propisa i akata. Usvojene su izmjene Poslovnika Vlade RH tako da je u čl. 29. st. 4. uz prijedlog zakona i drugih propisa propisana obveza dostave izvješća o provedenom savjetovanju, a u stavku 5. obveza upućivanja prijedloga nacrt propisa u postupak savjetovanja. Normativni okvir za savjetovanje sa zainteresiranom javnošću unaprijediti je i donošenjem novog Zakona o pravu na pristup informacijama (NN 25/13). Rezultati provedenog anketnog istraživanja (10/2016.) pokazuju kako većina ispitanih (61%) postupak javnog savjetovanja smatra zadovoljavajućom i prikladnom metodom u izradi Strategije.	opisne formulacije aktivnosti i pokazatelja. Npr. aktivnost se mogla formulirati kao „Dodatna afirmacija Kodeksa savjetovanja sa zainteresiranom javnošću u postupcima donošenja zakona, drugih propisa i akata“, a pokazatelji su mogli biti: 1. Izmjene Poslovnika VRH, 2. Broj ili % zakona, propisa i akata koji godišnje prolaze postupak savjetovanja
7.2.	Uspostaviti i provoditi sustav redovitog praćenja provedbe Kodeksa savjetovanja na nacionalnoj i lokalnoj razini	Godišnji izvještaj o provedbi Kodeksa savjetovanja upućen Vladi RH svake godine najkasnije do 15. travnja za prethodnu godinu i objavljen.	(2)	(+) Godišnji izvještaji o provedbi Kodeksa upućeni su Vladi za sve godine razdoblja provedbe strategije (2013. za 2012., 2014. za 2013., 2015. za 2014. i 2016. za 2015.). Podaci iz izvješća upućuju na porast broja provedenih savjetovanja, ali i sve veći interes predstavnika zainteresirane javnosti za sudjelovanjem u postupcima donošenja zakona, drugih propisa i akata. 2014. započeo je rad na uspostavljanju portala "e-Savjetovanja", kao jedinstvenog internetskog sustava za savjetovanje s javnošću u postupcima donošenja novih zakona, drugih propisa i akata, u sklopu stranice savjetovanja.gov.hr .	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti u novoj Strategiji
7.3.	Provoditi sustavnu izobrazbu koordinatora za savjetovanje i ostalih državnih službenika u tijelima državne uprave i jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave radi	1. provedene najmanje dvije radionice/seminara izobrazbe koordinatora za savjetovanje i ostalih državnih službenika godišnje 2. broj koordinatora za savjetovanje i ostalih državnih službenika koji su prošli radionice/seminare izobrazbe 3. razvijena interna informativno-edukativna internetska stranica UZUVRH-a namijenjena koordinadorima savjetovanja s primjerima	(2)	(+) 1. i 2. UZUVRH je 2011-2012. provodio projekt tehničke pomoći IPA 2009 Jačanje kapaciteta Vladinog Ureda za udruge za izgradnju učinkovitog partnerstva s organizacijama civilnog društva u borbi protiv korupcije čiji je cilj bio poboljšati suradnju državnih tijela i organizacija civilnog društva u suzbijanju korupcije, a glavne aktivnosti uključivale su oblikovanje cjelovitog programa izobrazbe i treninga za koordinatore savjetovanja, imenovane u tijelima državne uprave i uredima VRH, održavanje nekoliko javnih rasprava te	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti u novoj Strategiji Preporučuje se jasnije formuliranje pokazatelja provedbe i određivanje ciljnih vrijednosti. Kod ove vrste aktivnosti, jednostavni tablični prikazi omogućuju lakši uvid u

7.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁰ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
	osposobljavanja za učinkovitu primjenu Kodeksa savjetovanja	dobre prakse, savjetima i alatima za pripremu i provedbu savjetovanja s mogućnošću uzajamne razmjene iskustava i znanja		izrada i tisak sveobuhvatnog <u>Priručnika za savjetovanje</u> (2012.). Program jednodnevne izobrazbe o provedbi učinkovitog savjetovanja sa zainteresiranom javnošću u postupcima donošenja zakona, drugih propisa i akata uvršten je u programe Državne škole za javnu upravu (DŠJU). 2013. održane su 3 radionice s ukupno oko 50 polaznika. 2013. Centar izvrsnosti MVEPa i UZUVRH proveli su regionalnu radionicu o uspostavi suradnje među državnim tijelima zemalja Jugoistočne Europe u praćenju napretka u stvaranju poticajnog okruženja za razvoj civilnog društva 2014. održane su dvije radionice (Split, Lepoglava), te 3 seminara u DŠJU, 60 polaznika iz TDU, Vladinih ureda i JLP(R)S 2014. MVEP i UZUVRH održali regionalnu konferenciju „Partnerstvo države i civilnog društva za otvoreno i transparentno donošenje propisa u zemljama jugoistočne Europe“ 2015. održane su 3 radionice u DŠJU 2016. održane su 2 radionice u DŠJU 3. Informacije za koordinate i obrasci dostupni su na https://udruga.gov.hr/savjetovanje-sa-zainteresiranom-javnoscu/286 . 12/2016. predstavljen je <u>Priručnik za provedbu savjetovanja sa javnošću za JLPRS</u> koji uključuje propise i primjere dobre prakse, savjete i iskustva u provođenju savjetovanja.	stanje i realizaciju aktivnosti. <u>Komentar:</u> Informacije vezane uz 3. pokazatelj na portalu za praćenje provedbe nisu jasno prezentirane.
7.4.	Uspostaviti jedinstven internetski sustav za savjetovanje s javnošću u donošenju novih zakona, drugih propisa i akata	1. svi nadležni TDU-i koji provode postupke savjetovanja na jednak način objavljuju na svojim internetskim stranicama informacije u vezi s provedbom savjetovanja, sa svim pratećim materijalima 2. nacrti zakona, drugih propisa i akata o kojima nadležni TDU-i provode postupak savjetovanja sa zainteresiranom javnošću pravodobno objavljeni na internetskom portalu za savjetovanje prije upućivanja u postupak usvajanja na Vladi RH, sukladno Kodeksu 3. na internetskom portalu objavljene su sve	(2)	(+) Portal „e-Savjetovanje“ pokrenut u travnju 2015. te predstavlja napredak u pogledu dostupnosti informacija o otvorenim savjetovanjima široj javnosti, jednostavnosti komentiranja nacrti zakona, drugih propisa i akata, ali također i u odnosu na efikasnost postupanja tijela državne uprave po pitanju obrade zaprimljenih komentara i pripreme izvještaja o rezultatima savjetovanja. Upravljanje portalom „e-Savjetovanja“ provodi UZUVRH.	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti u novoj Strategiji uz preformulaciju npr. "rad na unapređenju vidljivosti sustava i na porastu uključenosti građana u proces e-savjetovanja"

7.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁰ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
		relevantne informacije i podaci o postupcima savjetovanja, postupcima u tijeku, opis i popis radnih i stručnih skupina koje rade na određenim dokumentima, radni materijali i zapisnici sa sjednica te obrazloženja odluka po završetku pojedinog postupka savjetovanja.			

MJERA 8. POBOLJŠATI ZAKONSKI OKVIR ZA OSTVARIVANJE PRAVA NA PRISTUP INFORMACIJAMA I UNAPRIJEDITI NJEGOVU PROVEDBU

8.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹¹ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
8.1.	Izmijeniti i dopuniti Zakon o pravu na pristup informacijama (ZOPPI)	1. predstavnici OCD-a koje se bave problematikom prava na pristup informacijama uključeni u ukupni proces izrade izmjena i dopuna Zakona 2. usvojene izmjene i dopune Zakona o pravu na pristup informacijama, pogotovo u dijelovima koji propisuju potrebu transponiranja Direktive o ponovnom korištenju informacija javnog sektora, obvezu savjetovanja s javnošću u donošenju novih zakona, drugih propisa i akata, sukladno Kodeksu savjetovanja, te druga pitanja u vezi s poboljšanjem ostvarivanja prava na pristup informacijama u prvom i drugom stupnju. 3. uvrštene odredbe o sankcijama za neprovođenje Zakona. 4. Zakon o tajnosti podataka usklađen je s izmjenama i dopunama Zakona o pravu na pristup informacijama.	(1)	(+) 1. Na izradi nacrtu prijedloga ZOPPI-a radila je Stručna radna skupina u koju su bili uključeni predstavnici nadležnih državnih institucija te predstavnici OCDA koje se bave problematikom prava na pristup informacijama. 2. 2015. Usvojen Zakon o izmjenama i dopunama ZOPPI (NN 85/2015.) 3. U tekst Zakona uvrštene su odredbe o sankcijama za neprovođenje Zakona. 4. Zakon o tajnosti podataka još nije donesen te tako nije niti usklađen sa Zakonom o pravu na pristup informacijama, a nositelj čega je Ministarstvo unutarnjih poslova.	(1) Preporučuje se provedba planiranih, a neprovedenih pod-aktivnosti <u>Komentar:</u> Izbjegavati definiranje preopćenitih pokazatelja, npr. 1. bi se mogao brojčano iskazati.

¹¹ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

MJERA 9. USPOSTAVITI PROGRAME OSPOSOBLJAVANJA DUŽNOSNIKA I SLUŽBENIKA NA DRŽAVNOJ I LOKALNOJ RAZINI ZA UČINKOVITU SURADNJU S CIVILNIM DRUŠTVOM U OBLIKOVANJU I PROVEDBI JAVNIH POLITIKA

9.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹² (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
9.1.	Uvrstiti teme u vezi sa sudioničkom demokracijom, savjetovanjima sa zainteresiranom javnošću te pravom na pristup informacijama u dio državnog stručnog ispita, odnosno pripreme seminara za taj ispit	Sadržaj državnog stručnog ispita, odnosno pripremnih seminara, uključuje teme u vezi s navedenim područjima	(1)	(o) Ministarstvo uprave je u postupku redefiniranja sadržaja i postupka polaganja državnog ispita pri izradi novog kurikulumu ispita iz predmeta "Ustavno ustrojstvo, pristup informacijama i zabrana diskriminacije" uvrstilo nova podpodručja ispitivanja: pravo na pristup informacijama i zabrana diskriminacije. Pri izradi predmeta "Službenički odnosi i službenička etika" uvrstit će se nova podpodručja ispitivanja: borba protiv korupcije i etika službenika.	(1) Preporučuje se preformulacija ove aktivnosti u zadatak koji će biti obuhvaćen novo formuliranom aktivnošću (npr. razvoj i provedba programa osposobljavanja). Komentar: Ova aktivnost ima obilježja zadatka i prema informacijama o praćenju provedbe nije jasan status ove aktivnosti.
9.2.	Provoditi informativne i edukativne aktivnosti o modelima uključivanja organizacija civilnoga društva u radna tijela jedinica lokalne i regionalne (područne) samouprave	1. broj informativnih/edukativnih aktivnosti o modelima uključivanja organizacija civilnoga društva u radna tijela jedinica lokalne i regionalne (područne) samouprave 2. broj službenika u lokalnoj i područnoj samoupravi uključenih u informativne/edukativne aktivnosti o modelima uključivanja organizacija civilnoga društva u radna tijela jedinica lokalne i regionalne (područne) samouprave	(1)	(+) 1. NZRCD 2013. u okviru natječaja vezanog uz poticanje sudioničke demokracije i društvenog razvoja u lokalnoj zajednici "Zajedno za bolje" u 13 gradova su održana javna savjetovanja građana i OCDA s predstavnicima gradova te su zajednički utvrđeni prioriteti društvenog razvoja lokalne zajednice koji su u obliku projekata poslani na natječaj. NZRCD 2014. provela natječaj „Zajedno za bolje“ za Razvojnu suradnju u području sudioničke demokracije i uključivanja građana i OCDA u razvoj lokalnih zajednica u RH. Ovaj oblik Razvojne suradnje NZRCD provodi zajedno s partnerskim organizacijama uključenim u Program regionalnog razvoja OCDA i lokalnih zajednica. 2013. UZUVRH u suradnji s DŠJU proveo radionicu „Javna uprava i civilno društvo – modeli suradnje u oblikovanju javnih politika“ za djelatnike JLPRS. Osim navedenog UZUVRH sudjelovao je u barem 13 povezanih	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti u novoj Strategiji. Preporučuje se izvještavanje o broju aktivnosti i broju sudionika aktivnosti u tabličnom obliku s naznakom godine i sadržaja. Preporučuje se određivanje polaznih i ciljanih vrijednosti za pokazatelje. Komentar: Vezano uz pokazatelj provedbe 1. teško je odrediti koliki „broj“ aktivnosti je proveden. Informacije su

¹² Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

9.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹² (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				događanja koje su organizirale druge institucije/organizacije tijekom 2013. godine. 2014. održane 2 radionice „Kako uključiti civilno društvo u pripremu i provedbu lokalnih programa od javnog interesa?“, (Split, Lepoglava); te radionicu „Kako pripremiti i provesti učinkovito savjetovanje s javnošću?“ u DŠJU. 2013.-2016. održan niz javnih rasprava i tribina	predstavljene opisno. Nisu jasno prezentirani podaci kojima bi se mogla utvrditi realizacija 2. pokazatelja. Određene informacije prezentirane u sustavu praćenja čini se da nisu povezane s realizacijom ove aktivnosti.

MJERA 10. UVESTI I SUSTAVNO PROVODITI GRAĐANSKI ODGOJ I OBRAZOVANJE NA SVIM RAZINAMA OBRAZOVNOG SUSTAVA

10.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹³ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
10.1.	Uvesti građanski odgoj i obrazovanje u redovni obrazovni sustav	1. uveden predmet građanskog odgoja i obrazovanja u osnovne škole prema sljedećem planu: - od 1. do 4. razreda – međupredmetno i izvannastavno - 5. – 6. razred – međupredmetno i izvannastavno te izborno (modularno) - od 7. do 8. razreda - međupredmetno i izvannastavno te izborno (modularno i izborni predmet) 2. uveden predmet građanskog odgoja i obrazovanja u srednje škole prema sljedećem planu: - od 1. do 2. razreda – obvezni predmet te međupredmetno, modularno i izvannastavno - od 3. do 4. razreda – modularno i	(1)	(+) 1. i 2. <u>Ministar MZOSa 2012.</u> donio Odluku da se Kurikulum Građanskog odgoja i obrazovanja eksperimentalno provodi u 12 osnovnih i srednjih škola u RH. <u>2014/2015.</u> Povjerenstvo izradilo izmjene i dopune Kurikuluma građanskog odgoja i obrazovanja. 3. Pripremu programa za obavezno međupredmetno provođenje u osnovnim i srednjim školama odradili su savjetnici Agencije za odgoj i obrazovanje (AZOO). Provedena je javna rasprava (prikupljeno 90 komentara). MZOS 2014. Odluka o donošenju Programa međupredmetnih i interdisciplinarnih sadržaja Građanskog odgoja i obrazovanja za osnovne i srednje škole, NN 104/2014. U školskoj godini 2014./15. započela je obavezna provedba Programa Građanskog odgoja i obrazovanja u osnovnim i srednjim školama te provedba Eksperimentalnog programa	(1) Aktivnosti je u tijeku i preporučuje se nastavak aktivnosti u novoj Strategiji

¹³ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

10.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹³ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
		izvannastavno 3. teme građanskog odgoja i obrazovanja uvrštene u nastavne planove i programe (predmetne kurikule) 4. broj školskih sati na kojima se provodi građanski odgoj i obrazovanje		Građanskog odgoja i obrazovanja za 8. razred osnovne škole u 34 osnovne škole. 4. Prema Odluci o eksperimentalnoj provedbi i praćenju provedbe Kurikuluma građanskog odgoja i obrazovanja MZOS-a program se provodi u trajanju od 35 sati godišnje.	
10.2.	Provoditi i podupirati trajno stručno usavršavanje odgojitelja, učitelja, nastavnika, stručnih suradnika i ravnatelja u području građanskog odgoja i obrazovanja	1. utvrđeni kadrovski uvjeti za provedbu građanskog odgoja i obrazovanja 2. razvijeni programi stručnog usavršavanja nastavnika u području građanskog odgoja i obrazovanja 3. provedeni seminari i radionice stručnog usavršavanja nastavnika u području građanskog odgoja i obrazovanja 4. osigurana sredstva za troškove sudjelovanja na edukacijama iz područja građanskog odgoja i obrazovanja u organizaciji drugih dionika (OCD-ova) 5. broj odgojitelja, učitelja, nastavnika, stručnih suradnika i ravnatelja koji su prošli stručno usavršavanje u području građanskog odgoja i obrazovanja	(1)	(+) 1. Savjetnici za nacionalne programe i GOO osposobljavaju i koordiniraju voditelje županijskih stručnih vijeća i stručna usavršavanja na razini županijskih stručnih vijeća. Imenovana su 32 voditelja županijskih stručnih vijeća za demokratsko građanstvo (osposobljeni treneri drugih nastavnika) koji organiziraju 3 do 4 županijska skupa godišnje na kojima sudjeluje 30 do 60 nastavnika. Najmanje 100 nastavnika godišnje po jednom voditelju ŽSV-a za demokratsko građanstvo prođe te skupove, a to je preko 3000 nastavnika. 2. AZOO organizirala stručni skup za sve savjetnike i obvezala ih da u svoje planove i programe stručnog usavršavanja na državnoj, međužupanijskoj i županijskoj razini 2013. uvrste Kurikulum GOO-a. Diseminiranje se obavlja putem županijskih stručnih vijeća za nastavnike svih predmeta. 3. - 5. AZOO organizirala je šest pripremnih stručnih usavršavanja za nastavnička vijeća šest škola koje su u uzorku za eksperimentalno praćenje provedbe Kurikuluma GOO-a, u kojima je sudjelovalo 400 nastavnika. U suradnji s Mrežom mladih hrvatske (MMH) za šest škola koje su u okviru IPA projekta u eksperimentalnom uzorku održana su četiri višednevna skupa sa 79 sudionika. 2012. obveznim stručnim usavršavanjem za primjenu građanskog odgoja i obrazovanja na 22 seminara i 96 skupova ŽSV-a bilo obuhvaćeno 4.058 učitelja, profesora i ravnatelja na području Hrvatske. U 2013. godini organizirano je 75 državnih i županijskih stručnih skupova – za ravnatelje, nastavnike i stručne suradnike u osnovnim i srednjim školama (obuhvaćeno je 10.194 djelatnika). U 2014. godini organizirana su 193 državna i županijska	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti u novoj Strategiji Preporučuje se određivanje polaznih i ciljanih vrijednosti za pokazatelje. <u>Komentar:</u> Informacije vezane uz realizaciju pokazatelja su nepregledne, jer su opisno prezentirane. Nema podataka vezano uz 4. pokazatelj.

10.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹³ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				stručna skupa – za ravnatelje, učitelje, nastavnike i stručne suradnike u osnovnim i srednjim školama, za provedbu Građanskog odgoja i obrazovanja (obuhvaćeno 9.938 djelatnika). Obveznim neposrednim stručnim usavršavanjem za primjenu Građanskog odgoja i obrazovanja kojeg provodi Agencija za odgoj i obrazovanje sveukupno je obuhvaćeno od 1999. godine do 2014. godine 39.653 sudionika.	
10.3.	U Ministarstvu znanosti, obrazovanja i sporta i Agenciji za odgoj i obrazovanje razviti bazu podataka o provedbi građanskog odgoja i obrazovanja	1. izrađeni e-upitnici o načinima provedbe građanskog odgoja i obrazovanja 2. prikupljeni podaci u svim osnovnim i srednjim školama 3. formirana baza podataka	(1)	(+) 1.-2. Prikupljeni podaci ne na razini svih škola, već samo o školama u kojima se provodi Eksperimentalni program Građanskog odgoja i obrazovanja za 8. razred osnovne škole. Organizirano je unošenje podataka u e-maticu o učenicima sudionicima državnih smotri iz Građanskog odgoja i obrazovanja. Organizirano unošenje podataka u „ettaedu“ (Education and Teacher Training Agency) sustav o učiteljima i nastavnicima koji su sudjelovali u stručnim usavršavanjima iz područja Građanskog odgoja i obrazovanja 3. Planiraju se održati sastanci stručnjaka za definiranje baze i načina prikupljanja podataka.	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti u novoj Strategiji
10.4.	Na nastavničkim studijima za buduće učitelje i nastavnike uvrstiti kompetencije potrebne za interaktivno učenje i poučavanje građanskog odgoja i obrazovanja	1. izrađeni programi za kolegije građanskog odgoja i obrazovanja za buduće učitelje i nastavnike 2. programi odobreni sukladno proceduri odobravanja i izvršeni u sveučilišni nastavni proces	(1)	(+) 1.-2. U okviru <u>Sveučilišta u Zagrebu</u> na više fakulteta koji pripremaju buduće učitelje i nastavnike provode se aktivnosti koje pridonose provedbi ove provedbene aktivnosti (Učiteljski fakultet, PMF, FOI, ALU, Filozofski fakultet, KBF). Na <u>Sveučilištu u Rijeci</u> , na Filozofskom fakultetu (Odsjek za pedagogiju, Odsjek za filozofiju, Odsjek za kulturalne studije) i Učiteljskom fakultetu aktivni su postojeći te su razvijeni novi redovni i izborni kolegiji na preddiplomskoj i diplomskoj razini. Na razini <u>Sveučilišta u Zadru</u> , na nastavničkim i učiteljskim studijima u nizu kolegija uvrštene su kompetencije potrebne za interaktivno učenje i poučavanje građanskog odgoja i obrazovanja; te na razini <u>Sveučilišta u Osijeku</u> na Odjelu za matematiku i Učiteljskom fakultetu.	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti u novoj Strategiji <u>Komentar:</u> Iz opisa realizacije u sustavu praćenja nije jasno što se namjerava još realizirati u odnosu na ono što je navedeno. Informacije ne govore o realizaciji sukladno pokazateljima, već opisuje aktivnosti vezane uz relevantne programe na različitim sveučilištima. Informacije nisu vremenski određene.

10.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹³ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
10.5.	U program rada Nacionalnog centra za vanjsko vrednovanje obrazovanja uključiti izradu ishoda i kompetencija stečenih građanskim odgojem i obrazovanjem	1. ishodi i kompetencije građanskog odgoja i obrazovanja izrađeni te uvršteni u program rada Nacionalnog centra za vanjsko vrednovanje obrazovanja	(1)	(+) 1. Od 2013. Nacionalni centar za vanjsko vrednovanje se uključio u vanjsko vrednovanje provedbe Kurikuluma građanskog odgoja i obrazovanja. Imenovana su dva ključna tijela: Povjerenstvo GOO i Radna grupa GOO. Povjerenstvo je zaduženo za praćenje vanjskog vrednovanja eksperimentalne provedbe Kurikuluma građanskog odgoja i obrazovanja u dvanaest osnovnih i srednjih škola u 2012./2013. i 2013./2014. školskoj godini, te izradu izvještaja i preporuka za nadležna tijela. Radna grupa je zadužena za samu provedbu vanjskog vrednovanja eksperimentalnog Kurikuluma građanskog odgoja i obrazovanja u dvanaest osnovnih i srednjih škola u 2012./2013. i 2013./2014. školskoj godini.	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti u novoj Strategiji Komentar: Nema informacija za razdoblje nakon 2014.

MJERA 11. OSIGURATI POTPORU ORGANIZACIJAMA CIVILNOGA DRUŠTVA KOJE PODUPIRU RAZVOJ SUDIONIČKE DEMOKRACIJE I NJIHOVIM PROGRAMIMA TE OSIGURATI PREDUVJETE ZA NJIHOVO VREDNOVANJE

11.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁴ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
11.1.	Informiranje i educiranje građanskih inicijativa i organizacija civilnoga društva o postupcima savjetovanja, praćenja zakonodavnog postupka i animiranju građana za sudjelovanje u	1. organizirana najmanje četiri jednodnevna seminara godišnje u različitim regionalnim mrežama podrške za predstavnike građanskih inicijativa i OCD-a o procesu javnog savjetovanja 2. na web-stranicama UZUVRH-a sustavno se objavljuju informacije o predstojećim, aktualnim i održanim savjetovanjima s ishodom procesa savjetovanja te informacije o načinima sudjelovanja zainteresirane javnosti	(1)	(+) U organizaciji UZUVRH i Hrvatske Alijanse Europske godine građana 2013. održane su 3 rasprave na temu „Sudjelovanje građana u procesima odlučivanja“, čiji je cilj bio potaknuti uključivanje građana u procese odlučivanja na lokalnoj, nacionalnoj i europskoj razini (u Vukovaru, Sisku i Dubrovniku).	(1) preporuča se uključivanje ove aktivnosti u novoj Strategiji. Komentar: 3 rasprave su održane u 2013., pokazatelj provedbe predviđa najmanje 4 seminara godišnje, što nije ostvareno.

¹⁴ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

11.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁴ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
	postupcima savjetovanja kroz edukaciju				
11.2.	Poticati razvoj sudioničke demokracije, odnosno uključivanje građana i OCD-a u procese utvrđivanja prioriteta u lokalnoj zajednici te stvaranja i praćenja javnih politika i programa na lokalnim razinama	1. broj raspisanih natječajâ s ciljem razvoja sudioničke demokracije, odnosno uključivanja građana i OCD-a u procese utvrđivanja prioriteta u lokalnoj zajednici te stvaranja i praćenja javnih politika i programa na lokalnim razinama 2. broj financiranih projekata i programa socijalnih inovacija OCD-a koji razvijaju sudioničku demokraciju, odnosno uključivanje građana i OCD-a u procese utvrđivanja prioriteta u lokalnoj zajednici te stvaranja i praćenja javnih politika i programa na lokalnim razinama	(1)	(+) 1. NZRCD je u 2013. odobrila financijska sredstva za 12 projekata poticanja sudioničke demokracije i društvenog razvoja za 12 gradova u Hrvatskoj do 30.000 stanovnika. Raspisala je natječaj „Zajedno za bolje“ s provedbom odobrenih podrški u 2014. kroz Razvojnu suradnju u području sudioničke demokracije i uključivanja građana i OCDa u razvoj lokalnih zajednica u RH. 2. Na pozivni natječaj za uspostavljanje razvojne suradnje mogli su se prijaviti isključivo gradovi u RH do 30.000 stanovnika, a odobreno je samo 5 razvojnih projekata.	(1) Preporučuje se uključivanje ove aktivnosti u novu Strategiju <u>Komentari:</u> 1) natječaji su raspisani samo u 2013. i nije jasno zašto se kasnije nisu raspisali natječaji 2) pokazatelji 1.broj raspisanih natječajâ i 2.broj financiranih projekata sami po sebi ne znači puno, trebalo bi i ovdje odrediti ciljnu vrijednost pokazatelja u definiranom vremenskom razdoblju.
11.3.	Uspostaviti online Katalog programa neformalnog obrazovanja koje provode organizacije civilnoga društva	1. prikupljeni podaci o programima neformalnog obrazovanja koje provode organizacije civilnoga društva za učitelje, nastavnike i druge obrazovne radnike 2. uspostavljen online Katalog programa neformalnog obrazovanja koje provode OCD-i 3. Katalog se ažurira na godišnjoj osnovi, i to najkasnije u rujnu za narednu godinu	(1)	(+) 1.– 3.Podaci o programima neformalnog obrazovanja su prikupljeni, te je uspostavljen online Katalog, koji bi trebao biti dostupan na adresi http://www.edukatalog.info/ . Međutim, trenutno ta adresa nije dostupna. Vezano uz treći pokazatelj navedeno je da je Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva u 2014. godini u suradnji s Centrima znanja za društveni razvoj podržavala stalno ažuriranje izrađenog Kataloga, no to ne znači da se Katalog ažurira na godišnjoj razini.	(1) Preporučuje nastavak aktivnosti u novoj Strategiji <u>Komentar:</u> Adresa http://www.edukatalog.info / nije dostupna. Vezano uz 3. pokazatelj navedeno je da je NZRCD 2014. u suradnji s Centrima znanja za društveni razvoj <i>podržavala</i> stalno ažuriranje izrađenog Kataloga, no nije poznato je li se ažurira nakon 2014.
11.4.	Analizirati postojeće stanje u vezi s neformalnim obrazovanjem te	1. organizirana radna skupina za analizu postojećeg stanja 2. izrađena analiza stanja u vezi s neformalnim obrazovanjem	(0)	(o) U izvještajnom razdoblju nije djelovao Nacionalni odbor za odgoj i obrazovanje za ljudska prava i demokratsko građanstvo. Nositelj mjere će tijekom 2015. godine organizirati	(1) Preporučuje se analiza zašto aktivnost nije provedena te prema

11.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁴ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
	postaviti kriterije i postupke validacije i moguće certifikacije	3. provedeno savjetovanje o kriterijima i postupcima validacije 4. uspostavljeni kriteriji validacije i osmišljen postupak validacije i certifikacije programa neformalnog obrazovanja 5. provedba postupka validacije i certifikacije programa neformalnog obrazovanja od 2013. kontinuirano		sastanke s nadležnim institucijama s ciljem analize postojećeg stanja te dogovora o sljedećim koracima u izvršavanju navedene mjere.	potrebi preformulacija aktivnosti u novoj Strategiji

MJERA 12. UVOĐENJE ODGOJNO-OBRAZOVNIH SADRŽAJA USMJERENIH STJECANJU ZNANJA, STAVOVA I VRIJEDNOSTI U VEZI S VOLONTIRANJEM U OBRAZOVNI SUSTAV

12.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁵ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
12.1.	Podupirati organiziranje volonterskih programa koje provode OCD-i u obrazovnim institucijama	1. promovirati dobru praksu volontiranja kroz uspostavljanje javne baze podataka o volonterskim programima u obrazovnim ustanovama 2. podržati afirmaciju volonterskih centara u pružanju podrške obrazovnim institucijama u postavljanju i provedbi volonterskih programa 3. broj osposobljenih koordinatora za volontiranje u odgojno-obrazovnim institucijama	(1)	(+) 1. Javna baza podataka o volonterskim programima u obrazovnim ustanovama nije uspostavljena 2. 2013. i 2014. 40 javnih institucija osnovalo je ili poboljšalo volonterske klubove, ukupno su provedene 383 volonterske akcije u koje se uključilo ukupno 11.809 volontera (prvenstveno mladih, no i njihovih roditelja, sugrađana i drugih djelatnika škola). 3. Vezano uz broj osposobljenih koordinatora za volontiranje u odgojno-obrazovnim institucijama dostupan je podatak da je kroz projekt "Pokreni sebe, promijeni svijet" za ulogu koordinatora volontera 2013. educirano ukupno 78 djelatnika srednjih škola i ostalih ustanova koje rade s mladima	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti u novoj Strategiji <u>Komentar:</u> Nema podataka o osposobljavanju koordinatora za volontiranje u odgojno-obrazovnim institucijama tijekom 2014., 2015. i 2016. Kod formuliranja pokazatelja 3. preporuka je da se odredi željeni broj osposobljenih koordinatora za neko vremensko razdoblje (npr. godišnje)
12.2.	Razviti sustave	1. Razvijeni sustavi prepoznavanja i	(1)	(+)	(1)

¹⁵ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

12.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁵ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
	prepoznavanja i vrednovanja volontiranja učenika i studenata sukladno postojećoj pozitivnoj praksi EU-a	vrednovanja volontiranja učenika i studenata 2. broj učenika i studenata uključenih u sustav volontiranja 3. provedene evaluacije volontiranja učenika i studenata na godišnjoj razini		1. ovu temu obradila je Radna skupina za izradu Nacrta Nacionalnog programa za razvoj volonterstva. Nacrt prijedloga Nacionalnog programa za razvoj volonterstva za razdoblje 2015.- 2018. te Nacrt prijedloga Operativnog plana provedbe Nacionalnog programa za razvoj volonterstva za razdoblje 2015. – 2018. prošli su javno savjetovanje 22.7.2015., no nije poznato što je s tim dokumentima. MSPM je kao instrument vrednovanja i prepoznavanja volontiranja učenika i studenata uvelo volontersku knjižicu kao oblik potvrde o volontiranju u koji se opisuje naziv organizatora volontiranja, broj volonterskih sati i vrijeme volontiranja, vrsta određenih aktivnosti. Ispunjava ju organizator volontiranja, koji je dužan volonteru po završetku volontiranja izdati potvrdu, te ju stoga ovjerava svojim pečatom. U knjižicu se može upisati i edukacija vezana za volontiranje. 2. Nema dostupnih podataka o broju učenika i studenata koji su uključeni u sustav volontiranja, navode se sveučilišta odnosno fakulteti koji tijekom studija vrednuju volonterski rad studenata 3. Evaluacija je provedena samo u slučaju Učiteljskog fakulteta (institucije u koje su studenti upućeni na volontiranje).	Preporučuje se nastavak aktivnosti u novoj Strategiji Komentar: Prvi pokazatelj je previše općenit, detaljnije specificirati. Vezano uz pokazatelj 2 preporuča se odrediti broj učenika, npr. relativno u postotku od ukupnog broja učenika, razdvojiti podatak za učenike(posebno OŠ, SŠ) i za studente Na temelju volonterske knjižice se ne može zaključiti da je sustav prepoznavanja i vrednovanja volontiranja učenika i studenata razvijen.

MJERA 13. POBOLJŠATI UVJETE ZA DJELOVANJE NEPROFITNIH MEDIJA

13.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁶ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
13.1.	Provesti analizu i vrednovanje medijskog zakonodavstva i regulative u odnosu na uvjete za djelovanje neprofitnih medija	1. provedena evaluacija medijskog zakonodavstva i regulative u odnosu na uvjete za djelovanje neprofitnih medija 2. izrađene preporuke za poboljšanje uvjeta za djelovanje neprofitnih medija kao podloga za izradu novog zakonskog okvira 3. temeljem analize, pokrenuto poboljšanje u primjeni te modifikacija relevantnih zakonskih rješenja	(2)	(+) 1.i 2. Tijekom 2013. i 2014. održane su brojne javne rasprave, Ministarstvo kulture je u suradnji s drugim institucijama te predstavnicima neprofitnog medijskog sektora provelo analizu i vrednovanje zakonodavstva i regulative koja se odnosi na neprofitne medije. 2013. NZRCD je u svrhu vrednovanja razvoja neprofitnih medija potakla istraživanje o neprofitnim medijima koje je za NZRCD proveo Centar za istraživanje medija i komunikacije (CIM) Fakulteta političkih znanosti Sveučilišta u Zagrebu. Temeljem tog istraživanja nastale su studije "Kvaliteta neprofitnih medija", "Publike neprofitnih medija" i "Kako publika doživljava neprofitne medije". Rezultati istraživanja dostavljeni su svim zainteresiranim dionicima te Ministarstvu kulture te su doprinos daljnjoj održivosti neprofitnih medija kroz egzaktnije pokazatelje trenutnog stanja neprofitnih medija, nakon višegodišnje sustavne podrške koju je pružala NZRCD. 3. U Ministarstvu kulture održan je 23. ožujka 2015. godine prvi u nizu sastanaka Radne skupine za raspravu o medijskoj politici kako bi započeo proces usmjeren donošenju medijske politike. Na sastancima tijekom 2015. godine predstavljeni su i raspravljani dijelovi Radnih materijala za raspravu o medijskoj politici 2015. – 2020. Održano je osam sastanaka radne skupine za raspravu o novoj medijskoj politici. Oformljeno je i sedam otvorenih tematskih radnih skupina (Hina, HRT, javne potpore novinarskom i autorskom radu, medijsko obrazovanje i zaštita djece u medijima, lokalni i regionalni mediji, pravna i regulacijska pitanja te neprofitni mediji).	(1) U kontekstu ciklusa javnih politika, preporučuje se nastavak praćenja provedbe i vrednovanje aktivnosti vezanih uz neprofitne medije
13.2.	Definirati zakonski status i nove modele financiranja neprofitnih medija	1. izrađen prijedlog izmjena zakona kojima se uređuje status i način financiranja neprofitnih medija 2. proveden postupak savjetovanja sa	(2)	(+) 1.-2. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o elektroničkim medijima usvojen (NN94/2013.) kojim se definira status neprofitnih medija, a koji će se sufinancirati putem Fonda za	(1) Preporučuje se nastavak ove aktivnosti <u>Komentar:</u> Na 9. sjednici

¹⁶ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

13.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁶ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
	kao područja djelovanja od interesa za opće dobro	zainteresiranom javnošću o predloženim izmjenama zakona 3. uspostavljeni novi modeli i namjenski izvori financiranja neprofitnih medija na nacionalnoj razini		poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija. O predloženim izmjenama Zakona proveden je postupak savjetovanja sa zainteresiranom javnošću. 3. 2013. uveden je novi model financiranja neprofitnih medija, putem izdvajanja 3% sredstava <u>Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija</u> . Provedena je javna rasprava o Pravilniku Fonda koja je pokazala različita mišljenja o udjelu neprofitnih medija u ukupnim sredstvima Fonda. Nakon provedenog javnog savjetovanja, 2013. donesen je Pravilnik o fondu za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija. U članku 4. određeno je kako će se sredstva Fonda rasporediti: neprofitni pružatelji elektroničkih publikacija – 3%, neprofitni proizvođači audiovizualnog programa – 3% te neprofitni proizvođači radijskog programa – 1%. <u>Ministarstvo kulture</u> provelo je Javni poziv za Program dodjele bespovratnih sredstava neprofitnim medijima 2013., 2014. i 2015. godine. Uredbom o kriterijima za utvrđivanje korisnika i načinu raspodjele dijela prihoda od igara na sreću za 2013. godinu određeno je 11,89% sredstava za kulturu, od čega 7,64 otpada na neprofitne medije. <u>Zaklada „Kultura nova“</u> se u 2012. priključila novoosnovanoj radnoj grupi za neprofitne medije pri Ministarstvu kulture U svom Strateškom planu 2014. - 2017., Kultura nova navodi da će "kroz aktivno sudjelovanje u različitim procesima oblikovanja politika utječe na razvoj civilnog društva, mladih, zakladništva, neprofitnih medija i drugih srodnih područja."	Savjeta za razvoj civilnog društva 2015. na temu podrške neprofitnim medijima u RH raspravljalo se o unaprijeđenju modela financiranja neprofitnih medija i transparentnom dodjeljivanju sredstava iz javnih izvora za neprofitne medije, te je naglašena potreba za snažnijom financijskom podrškom i za višegodišnjim programima potpore. Ministarstvo kulture te Agencija/Vijeće za elektroničke medije kao pružatelji financijskih potpora neprofitnim medijima <i>izrazili su spremnost za nastavak dijaloga u svrhu razvoja neprofitnih medija te nastavak razvoja inovativnih modela podrške neprofitnom medijskom sektoru.</i>
13.3.	Jačati potporu elektroničkim publikacijama organizacija civilnoga društva u sklopu dodjele bespovratnih sredstava OCD-ima od strane tijela državne uprave	1. broj natječaja isključivo namijenjenih potpori elektroničkih publikacija 2. iznos sredstava izdvojen za potporu elektroničkim publikacijama 3. broj financiranih elektroničkih publikacija organizacija civilnoga društva	(2)	(+) 1.-3. Ministarstvo kulture 2012. povećalo potporu elektroničkim publikacijama za 44%, pa je za 13 elektroničkih publikacija odobreno 510.000 kuna za 9 OCDa. Elektroničke publikacije su financirane u okviru raznih natječaja ministarstva, prvenstveno poziva za Javne potrebe u kulturi/časopisi i elektroničke publikacije, te poziva za neprofitne medije. 1. Provedena su tri Javna poziva za dodjelu bespovratnih sredstava neprofitnim medijima (2013., 2014. i 2015.).	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti u vidu redovitog financiranja, praćenja i vrednovanja aktivnosti. <u>Komentar:</u> Radi lakšeg praćenja informacija preporučuje se prezentacija relevantnih podataka u tabličnom obliku s

13.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁶ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				2. Za provedbu aktivnosti iz proračuna Ministarstva kulture u izvještajnom razdoblju 2012.-2014. utrošeno je 6,45 mil.kn. Na temelju objavljenih Javnih natječaja u 2013., 2014. i 2015. za raspodjelu sredstava Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija dodijeljena je podrška za ukupno 40 elektroničkih publikacija u iznosu od 3,6 mil.kn. 2.-3. Javni poziv za neprofitne medije u 2013. dodijeljeno 8 potpora elektroničkim publikacijama, u 2014. podržano je 15, a 2015. godine 14 elektroničkih publikacija. U okviru Javnog poziva za neprofitne medije u tri godine financirano je 37 elektroničkih publikacija u ukupnom iznosu 6.115.156,00 kn. <u>Ministarstvo kulture</u> za periodičke elektroničke publikacije 2013. neprofitnim organizacijama 12 projekata odobrena, 461 tis.kn, 2014. za 11 projekata 440 tis.kn.	naznakom rezultata koji se prati, godine i financijskog iznosa.
13.4.	Ugovorom Hrvatske radiotelevizije i Vlade Republike Hrvatske osnažiti programsku i financijsku potporu neprofitnim medijskim projektima te vidljivost djelovanja za opće dobro	1. Ugovorom HRT-a i Vlade RH precizirane su obveze HRT-a u vezi s neprofitnim medijima i zastupljenosti sadržaja o djelovanju za opće dobro 2. određena obvezna kvota (financijski iznosi i količine programa) nabave programa od neprofitnih proizvođača, kao dio obveze nabave djela neovisnih proizvođača 3. povećan broj edukativnih programa o civilnom društvu u Edukacijskom centru HRT-a	(2)	(+) 1. Ugovorom između VRH i HRT za razdoblje 2012.-2017. određeno je da se prilikom nabave programa posebna pažnja posveti otkupu djela neprofitnih radijskih i televizijskih produkcija. 2. U Ugovor je unesena odredba: „U skladu s člankom 11. Zakona o HRT-u, HRT će najmanje 15% svojeg televizijskog godišnjeg programskog proračuna osigurati za nabavu europskih djela neovisnih proizvođača, od čega će polovina biti namijenjena za djela proizvedena izvorno na hrvatskom jeziku, pri čemu će se osobito voditi računa o djelima neprofitnih proizvođača“ (članak 57). 3. 2012. Edukacijski Centar HRT-a i Ured pravobraniteljice za ravnopravnost spolova RH organizirali su radionicu "Aspekti rodne ravnopravnosti u programima HRT-a" za urednike i urednice Hrvatske radiotelevizije, 2012. Edukacijski centar HRT-a i Centar za mirovne studije (CMS) organizirali su radionicu na temu "Migracije i azil u RH". 2015. HRT Akademija u suradnji s CMS provela radionicu "Uloga medija u integraciji izbjeglica u hrvatsko društvo".	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti u vidu redovitog financiranja, praćenja i vrednovanja aktivnosti. <u>Komentar:</u> Pokazatelj 3. nema referentnu vrijednost (u odnosu na što povećan broj) kao niti željenu vrijednost
13.5.	U postupku javnog natječaja za dodjelu	Izvješće o radu VEM-a u dijelu koji se odnosi na provedbu javnih natječaja za davanje koncesija	(2)	(+) Prije raspisivanja javnog natječaja Vijeće je obavezno (čl. 72.	(0) Sustav je uspostavljen.

13.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁶ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
	koncesija, u okviru raspoloživih slobodnih frekvencija, dodatnu pažnju posvetiti ponuditeljima za obavljanje djelatnosti neprofitne televizije i/ili radija, u okviru raspoloživih slobodnih frekvencija			ZEM) provesti pripremne radnje za davanje koncesija sukladno Zakonu o koncesijama (uklj. izradu studije opravdanosti davanja koncesije, procjenu vrijednosti koncesije, izradu natječajne dokumentacije te poduzimanje svih ostalih mjera koje prethode postupku davanja koncesije). U postupku <i>izrade studije opravdanosti</i> raspisuje se Poziv za iskazivanje javnog interesa za djelovanje elektroničkih medija kojim se pozivaju udruge civilnog društva, znanstvene, kulturne, sportske, strukovne, vjerske, obrazovne, humanitarne udruge i institucije, kao i ostale zainteresirane pravne i fizičke osobe s područja za koje se treba raspisati javni natječaj, da dostave pisano očitovanje o postojanju javnog interesa te o značenju elektroničkih medija za njihov rad. Interes javnosti iskazuje se za djelovanje elektroničkog medija kao takvog, a ne za određenog nakladnika. AEM posvećuje pažnju ponudama neprofitnih organizacija UKLJ. ponuditelji za obavljanje djelatnosti neprofitne televizije i/ili radija. (http://www.e-mediji.hr/hr/aem/koncesije/)	<u>Komentar:</u> Izvješće ne može biti pokazatelj, pokazatelj bi mogao biti željeni broj koncesija dodijeljenih ponuditeljima za obavljanje djelatnosti neprofitne televizije i/ili radija, u okviru raspoloživih slobodnih frekvencija.

PODRUČJE III. OSNAŽIVANJE ULOGE OCD-a ZA DRUŠTVENO-EKONOMSKI RAZVOJ		
CILJEVI	Ostvarenost cilja <i>prema rezultatima Ankete (10/2016.)</i>	KOMENTARI I PREPORUKE EVALUATORA ¹⁷ <i>prema informacija dostupnim na platformi za praćenje provedbe, komentarima iz anketnog ispitivanja i intervju s dionicima</i>
CILJ 13. osigurati održivost socijalnih usluga koje pružaju organizacije civilnoga društva	DA 16,6% <u>Djelomično 39,4%</u> NE i ne znam 34%	Ostvarenje cilja 13 kroz <u>Mjeru 14. Uspostaviti kvalitetan okvir za održivost socijalnih usluga koje pružaju organizacije civilnoga društva</u> Komentar: Naslov mjere je gotovo identičan naslovu cilja što upućuje na to da je ili cilj previše specifičan i mogao bi biti spušten na razinu mjere. Mjera se provodila kroz 6 aktivnosti od kojih jedna nije realizirana, četiri ih je u tijeku, a jedna (14.6.) je završena iako su prezentirane informacije samo za razdoblje do 2014. Prema odgovorima u provedenom anketnom ispitivanju (10/2016.) 78% ispitanika smatra da je cilj djelomično ostvaren, da nije ili nema informacija. Preporuka: Preporučuje se nastavak aktivnosti te integracija usko povezanih aktivnosti uz jasne i mjerljive pokazatelje. Također, preporučuje se smanjenje broja ciljeva i unapređenje strukture strategije.
CILJ 14. razviti sustav praćenja i kontinuiranog unapređivanja kvalitete socijalnih usluga koje pružaju organizacije civilnoga društva	DA 18,2% <u>Djelomično 36,5%</u> NE i ne znam 45,3%	Ostvarenje cilja 14 očekuje se kroz provedbu svih mjera u ovom području strategije. Komentar: Cilj se sastoji od dva povezana dijela – sustav praćenja i unapređivanje kvalitete. Uspostavom sustava praćenja provedbe Strategije redovito se prati i izvještava o provedbi aktivnosti. Vezano uz unapređenje kvalitete socijalnih usluga nema odgovarajućih informacija. Samo 18% ispitanika smatra da je ovaj cilj realiziran. Preporuka: Radi unapređenja strukture buduće strategije preporučuje se izbjegavati ciljeve opisnog karaktera. U ovom slučaju radi se zapravo o obveznoj fazi upravljanja javnom politikom i ne bi trebalo biti istaknuto kao zaseban cilj, već sastavni dio prakse upravljanja javnom politikom. Dakle, provode se aktivnosti sukladno planu, one se redovito prate i na osnovi zaključaka iz izvješća se aktivnosti po potrebi revidiraju i unapređuje provedba. Alternativno, ako se želi posebno naglasiti važnost uspostave novog sustava praćenja koji zahtjeva dodatan angažman stručnjaka i opreme, treba jasnije definirati način na koji će se ovaj cilj realizirati. Unapređenje kvalitete treba odrediti polaznim pokazateljem, definiranjem vremenskog razdoblja provedbe i rokom kada će se provjeriti napredak (broj korisnika iz ciljane skupine, broj pružanih usluga i sl.).
CILJ 15. unaprijediti prepoznatost uloge volontiranja u pružanju socijalnih usluga	DA 16,7% <u>Djelomično 50,5%</u> NE i ne znam 32,8%	Ostvarenje cilja 15 kroz <u>Mjeru 15. Poticati i razvijati volonterske programe u organizacijama/ustanovama pružateljima socijalnih usluga</u> Komentar: Informacije prikazane u sustavu praćenja su oskudne te nije moguće procijeniti učinke mjere. Pokazatelji su pretežito brojčani, no nedostaju podaci. Prema anketi (10/2016.) više od pola ispitanika smatra da je cilj djelomično realiziran, a gotovo 33% smatra da nije uopće ili ne zna. Preporuka: Rezultate sukladno pokazateljima treba jasno prezentirati po godinama. Preporučuju se pregledne tablice. S obzirom da relativno mali postotak ispitanika smatra da je cilj ostvaren, preporučuje se nastavak provedbe mjera i aktivnosti čiji rezultati bi doprinijeli prepoznatosti uloge volontiranja u pružanju socijalnih usluga.

¹⁷ Detaljni opisi realizacije mjera, aktivnosti i pokazatelja provedbe nalaze se u Prilogu 5.

PODRUČJE III. OSNAŽIVANJE ULOGE OCD-a ZA DRUŠTVENO-EKONOMSKI RAZVOJ		
CILJEVI	Ostvarenost cilja <i>prema rezultatima Ankete (10/2016.)</i>	KOMENTARI I PREPORUKE EVALUATORA ¹⁷ <i>prema informacija dostupnim na platformi za praćenje provedbe, komentarima iz anketnog ispitivanja i intervju s dionicima</i>
CILJ 16. povećati vidljivost djelovanja organizacija civilnoga društva u području društveno-ekonomskog razvoja	DA 14,5% Djelomično 42,5% NE i ne znam 43%	Ostvarenje cilja 16 kroz Mjeru 19. <u>Podizati javnu svijest o ulozi OCD-a u društveno-ekonomskom razvoju</u> Komentar: Iako je čitav niz aktivnosti proveden u smislu aktivnosti vezanih uz vidljivost OCD-a, postoji velik broj pokazatelja za koje nisu na adekvatan način predstavljeni podaci odnosno rezultati – primjerice naznačen je brojčani podatak, a izvještaj je opisan. Prema anketi (10/2016.), samo 14,5% smatra da je ovaj cilj realiziran. Preporuka: Aktivnosti i mjere koje imaju obilježje promocije, informiranja i širenja informacija jesu komunikacijske aktivnosti, te se preporučuje formuliranje skupa mjera koje su usmjerene na komunikaciju rezultata ili čak izrada komunikacijske strategije kao prilog strategiji. Preporučuje se revizija pokazatelja provedbe. Kako bi se na osnovi pokazatelja mogla pratiti realizacije, uspješnost, ishod ili učinak treba unaprijed definirati polaznu vrijednost koja proizlazi iz analize stanja. Također, u ovom slučaju bilo bi relativno jednostavno odrediti broj događanja određene vrste koja povećavaju vidljivost – primjerice 4 događanja kroz godinu, ili slično.
CILJ 17. podupirati razvoj i značaj socijalnih inovacija za društveno-ekonomski razvoj	DA 14,6% Djelomično 37,5% NE i ne znam 48%	Ostvarenje cilja 17 kroz Mjeru 18. <u>Osigurati održivost socijalno-poduzetničkih inicijativa organizacija civilnoga društva</u> ; Mjeru 20. <u>Promovirati ulogu organizacija civilnoga društva u razvoju socijalnih inovacija</u> Komentar: Društveno poduzetništvo važna je tema i obuhvaća projekte koji se financiraju iz ESF-a. Aktivnosti istaknute u okviru mjere 18 obuhvaćaju provedbu natječaja za projekte koji se financiraju iz sredstava ESF-a kroz operative programe. Mjera 20 obuhvaća jednu aktivnost koja se odnosi na dodjelu godišnje nagrade kroz NZRCD za razdoblje 2012.-2014. te je za 2016. istaknuta brošura Vijeća Europe u kojoj je navedeno nekoliko primjera dobre prakse iz hrvatskog okruženja. Preporuka: S obzirom na značaj i važnost tematike društvenog razvoja, preporučuje se nastavak povezanih aktivnosti, ali uz bolju prezentaciju informacija u sustavu praćenja, te sažete pregledne tablice s ključnim informacijama za pokazatelje.
CILJ 18. stvoriti normativni i institucionalni okvir za razvoj socijalnog poduzetništva	DA 13,5% Djelomično 42,7% NE i ne znam 43,8%	Ostvarenje cilja 18 kroz Mjeru 17. <u>Poticati razvoj socijalno-poduzetničkih aktivnosti organizacija civilnoga društva</u> Komentar: Mjera se sastoji od dvije aktivnosti od kojih prva „Izraditi analizu stanja i perspektive doprinosa OCD-a razvoju socijalnog poduzetništva“ može biti izravno povezana s postupkom izrade strateškog dokumenta o kojem se izvještava u okviru provedbe druge aktivnosti. Preporuka: Ukoliko je aktivnost usko povezana uz drugu aktivnost ili drugu mjeru, preporučuje se ugradnja informacije o povezanoj aktivnosti te naznaka gdje se informacije o realizaciji nalaze. Kako se radi o cilju kojim se stvara okvir koji prije nije postojao, preporučuje se preformulacija aktivnosti koja nastavlja sa započetim procesima.
CILJ 19. razviti socijalno poduzetništvo kao polugu društvenog razvoja i smanjenja siromaštva	DA 13% Djelomično 30,2% NE i ne znam 56,8%	Ostvarenje cilja 19 kroz Mjeru 17. <u>Poticati razvoj socijalno-poduzetničkih aktivnosti organizacija civilnoga društva</u> Komentar: Kao i kod cilja 18, tako i kod cilja 19 doprinos možemo naznačiti u okviru provedbe aktivnosti mjere 17. Kako ciljevi i mjere ne korespondiraju, može se samo pretpostaviti da provedba <i>Strategije razvoja društvenog poduzetništva u Republici Hrvatskoj za razdoblje od 2015. do 2020. godine</i> može doprinijeti upravo razvoju

PODRUČJE III. OSNAŽIVANJE ULOGE OCD-a ZA DRUŠTVENO-EKONOMSKI RAZVOJ		
CILJEVI	Ostvarenost cilja <i>prema rezultatima Ankete (10/2016.)</i>	KOMENTARI I PREPORUKE EVALUATORA ¹⁷ <i>prema informacija dostupnim na platformi za praćenje provedbe, komentarima iz anketnog ispitivanja i intervju s dionicima</i>
		socijalnog poduzetništva. U definiciji cilja ističe se „društveni razvoj i smanjenje siromaštva“, te u tom kontekstu u potpunosti nedostaju mjerljivi pokazatelji koji bi ukazivali na realizaciju tog cilja. Samo 13% ispitanika (Anketa 10/2016.) smatra da je cilj realiziran. Preporuka: Aktivnosti 17.1. i 17.2. su u potpunosti provedene i u nadležnosti su drugog resornog tijela zaduženog za Strategiju razvoja društvenog poduzetništva. U okviru Strategije vezane uz poticanje razvoja civilnog društva preporučuje se definiranje mjere i konkretnih aktivnosti koje snažnije doprinose realizaciji postavljenog cilja. Izvještaj o rezultatima provedbe aktivnosti treba bolje strukturirati kako bi se lakše mogla pratiti njihova realizacija, koji su lako mjerljivi i izravno doprinose ostvarenju mjere i cilja.
CILJ 20. informirati opću javnost o temama u vezi sa socijalnim poduzetništvom	DA 15,5% <u>Djelomično 45,1%</u> NE i ne znam 39,4%	Ostvarenje cilja 20 kroz Mjeru 19. Podizati javnu svijest o ulozi OCD-a u društveno-ekonomskom razvoju Komentar: Velik broj događanja je proveden, prije svega promocija projektnih rezultata i aktivnosti. Međutim, izvještaj realizacije aktivnosti ne slijedi u nizu slučajeva popis pokazatelja provedbe. Samo 15,5% ispitanika (Anketa 10/2016.) smatra da je cilj realiziran. Preporuka: Aktivnosti i mjere koje imaju obilježje promocije, informiranja i širenja informacija jesu komunikacijske aktivnosti, te se preporučuje formuliranje skupa mjera koje su usmjerene na komunikaciju rezultata ili čak izrada komunikacijske strategije kao prilog strategiji. Preporučuje se pojednostavljenje postupka izvještavanja s tabličnim pregledima rezultata, uz kratak narativni izvještaj.
CILJ 21. povećati udio zaposlenih u organizacijama civilnoga društva	DA 19,8% Djelomično 32,8% <u>NE i ne znam 47,4%</u>	Ostvarenje cilja 21 kroz očekuje se kroz sve ostale mjere u ovom području strategije. Komentar: Ovaj cilj je se realizira kroz sve mjere u ovom području. Međutim, rezultati realizacije tih aktivnosti trebaju biti promovirani i vidljivije javnosti, što se ostvaruje kroz mjere 19 i 21. Na razini ciljeva i mjera nisu definirani mjerljivi pokazatelji kojima bi se mogao sagledati ukupan doprinos ostvarenju cilja. Prema rezultatima Anketnog ispitivanja (10/2016), samo 19,8% ispitanika smatra da je cilj ostvaren. Preporuka: Aktivnosti i mjere koje imaju obilježje promocije, informiranja i širenja informacija jesu komunikacijske aktivnosti, te se preporučuje formuliranje skupa mjera i aktivnosti koje su usmjerene na komunikaciju rezultata ili čak izrada komunikacijske strategije kao prilog strategiji. Preporučuje se jačanje aktivnosti kojima se može u javnosti bolje prepoznati doprinosa OCDA zapošljavanju.

MJERA 14. USPOSTAVITI KVALITETAN OKVIR ZA ODRŽIVOST SOCIJALNIH USLUGA KOJE PRUŽAJU ORGANIZACIJE CIVILNOGA DRUŠTVA

14.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁸ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
14.1.	Odrediti kriterije i mjerila za utvrđivanje cijena socijalnih usluga koje pružaju organizacije civilnoga društva	1. osnovana radna skupina koja će izraditi metodologiju za utvrđivanje cijena socijalnih usluga za odabranu prioritetnu ciljanu skupinu 2. izrađena metodologija za utvrđivanje cijena socijalnih usluga za odabranu prioritetnu ciljanu skupinu koja će poslužiti kao ogledni primjer za donošenje pravilnika koji bi uredio Metodologiju za utvrđivanje cijena socijalnih usluga u ustanovama socijalne skrbi kojima je osnivač Republika Hrvatska i jedinica područne (regionalne) i lokalne samouprave te cijenu usluga koje pružaju OCD i druge pravne i fizičke osobe koje se plaćaju iz državnog proračuna	(1)	(o) 1. 2014. Odlukom MSPM osnovana radna skupina za izradu metodologije utvrđivanja cijena socijalnih usluga koje pružaju OCD i druge pravne i fizičke osobe u mreži socijalnih usluga (ustanove čiji je osnivač RH, JLPRS), a koje obuhvaćaju odabranu prioritetnu ciljanu skupinu (djeca s teškoćama u razvoju, odrasle osobe s invaliditetom, starije osobe i teško bolesne odrasle osobe, osobe ovisne o alkoholu, drogama, kockanju ili drugim oblicima ovisnosti, žrtve nasilja u obitelji beskućnici). 2. <u>2014.</u> Mrežom socijalnih usluga se određuje potreban broj i vrsta socijalnih usluga prema stvarnim potrebama korisnika za područje RRH, sukladno stvarnim potrebama korisnika kojima se pravo na socijalne usluge priznaje rješenjem nadležnog centra za socijalnu skrb (CZSS). Potreban broj i vrsta socijalnih usluga prikazani su prema područjima JP(R)S, odnosno Grada Zagreba, zasebno sa svaku korisničku skupinu. Zakon o socijalnoj skrbi (NN 157/13, 152/14, 99/2015): Mrežom socijalnih usluga određuje se potreban broj i vrsta socijalnih usluga u RH. <u>2015/2016.</u> temeljem izmjena i dopuna Zakona o socijalnoj (NN 99/15 i 52/16): Metodologiju za utvrđivanje cijena socijalnih usluga koje se pružaju u mreži socijalnih usluga pravilnikom propisuje ministar nadležan za poslove socijalne skrbi, Domovi socijalne skrbi i centri za pružanje usluga u zajednici kojima je osnivač RH pružaju socijalne usluge po cijeni koju sukladno pravilniku odredi ministar nadležan za socijalnu skrb.	(1) Aktivnost preformulirati i uključiti u novi strateški dokument. Preporučuje se strukturiraniji opis aktivnosti i definiranje mjerljivih pokazatelja. <u>Komentar:</u> U sustavu za praćenje provedbe Strategije naznačeno je da je ova aktivnost u tijeku. No nije jasno, koji se zadaci nastavljaju. Općenito, nije jasno zašto je bila potrebna ova aktivnost, što se željelo postići, te što se izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj skrbi iz 2015. i 2016. namjeravalo postići?
14.2.	Donijeti pravilnik kojim se uređuje metodologija za	1. donesen pravilnik, sukladno Zakonu o socijalnoj skrbi 2. sustav financiranja OCD-a koji pružaju	(0)	(o) Zakonom o socijalnoj skrbi (NN 157/13) predviđeno je donošenje Pravilnika o jedinstvenoj metodologiji za izračun	(1) Aktivnost preformulirati i uključiti u novi strateški

¹⁸ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

14.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁸ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
	utvrđivanje cijena socijalnih usluga u ustanovama socijalne skrbi kojima je osnivač Republika Hrvatska i jedinica područne (regionalne) i lokalne samouprave te cijena usluga koje pružaju OCD i druge pravne i fizičke osobe koje se plaćaju iz državnog proračuna	socijalne usluge osigurava primjerenu razinu kvalitete usluga, ali i primjerene organizacijske uvjete za njihovo kontinuirano pružanje i održivost djelovanja pružatelja usluga 3. cjenik usluga koje pružaju OCD-i usklađen je s cjenikom usluga ustanova socijalne skrbi i privatnog sektora s kojima država ugovara pružanje socijalnih usluga		cijena socijalnih usluga. Trebalo je osnovati radnu skupinu. Pravilnikom se željelo stvoriti uvjete za primjenu jednakog pristupa u formiranju cijena socijalnih usluga kod svih pružatelja usluga, čime bi se osigurala transparentnost i pravednost sustava, te vjerodostojnija kontrola namjenskog trošenja proračunskih sredstava. <i>U tijeku je izrada teksta prijedloga Pravilnika o metodologiji za izračun cijena socijalnih usluga.</i>	dokument. Preporučuje se strukturiraniji opis aktivnosti i definiranje mjerljivih pokazatelja. Komentar: Spojiti aktivnosti 14.1 i 14.2.
14.3.	Informiranje OCD-a o standardima kvalitete socijalnih usluga	1. proveden ciklus informiranja OCD-a o standardima kvalitete na razini županija uključujući i predstavnike JLS-a i OCD-a – broj uključenih županija i JLS-a te OCD-a 2. broj OCD-a uključenih u ciklus informiranja o standardima kvalitete socijalnih usluga 3. broj predstavnika OCD-a uključenih u ciklus informiranja o standardima kvalitete socijalnih usluga	(1)	(0) 1. Sukladno Zakonu o socijalnoj skrbi (NN 157/13, 152/14) kao i Smjernicama za uvođenje standarda kvalitete Pravilnika o standardima kvalitete socijalnih usluga (NN 143/14) Ministarstvo socijalne politike i mladih organiziralo je kroz 2015. godinu niz edukacija „Standardi kvalitete socijalnih usluga“. 2. i 3. U sklopu provedbe projekta „Podrška sustavu socijalne skrbi u procesu daljnje deinstitutionalizacije socijalnih usluga“ Ministarstva socijalne politike i mladih (vidi aktivnost 14.6.), u okviru izrade Županijskih socijalnih planova uključeno 40 OCD-a koji su informirani o standardima kvalitete socijalnih usluga. 2015. proveden je niz edukacija „Standardi kvalitete socijalnih usluga“. Edukacije su bile namijenjene za sve dionike iz područja pružanja socijalnih usluga, odnosno za predstavnike/ce obiteljskih domova, domova za skrb starih i nemoćnih te drugih srodnih institucija i organizacija civilnog društva.	(1) Aktivnost informiranja OCD-a treba nastaviti, po potrebi preformulirati aktivnost i eventualno grupirati u paket edukacijskih mjera i aktivnosti Komentar: Provedbeni pokazatelj 2. i 3. su gotovo identični. Evidencija o broju uključenih u edukacije je neprecizna. Informacije u sustavu praćenja odnose se samo na 2015. godinu. <i>Nisu poznati ishodi ove aktivnosti.</i>
14.4.	Osiguranje sustavne i široke primjene standarda kvalitete	1. definirana i provedena procedura licenciranja pružatelja usluga u skladu sa standardima kvalitete socijalnih usluga	(0)	(-) Procjenjuje se da je učinak ne provođenja navedene aktivnosti i ostvarenja planiranih rezultata negativan, jer nerješavanje	(1) Formulaciju aktivnosti prilagoditi novim

14.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁸ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
	socijalnih usluga od strane OCD - izvaninstitucionalnih pružatelja socijalnih usluga	2. primjena standarda kvalitete socijalnih usluga u sklopu dodjele i praćenja bespovratnih sredstava iz državnog proračuna i sredstava od igara na sreću za udruge koje pružaju socijalne usluge, temeljem uvođenja odredbi o obvezi primjene standarda u ugovore o financiranju između TDU-a i udruga 3. broj ugovorenih pružatelja izvaninstitucionalnih usluga financiranih iz državnog proračuna na kraju svake kalendarske godine u kojoj se primjenjuju standardi 4. povećano zadovoljstvo korisnika kvalitetom socijalnih usluga u odnosu na početno stanje (2012.) temeljem upitnika o zadovoljstvu uslugama u sklopu praćenja primjene standarda na razini pojedinih pružatelja usluga za svaku kalendarsku godinu. 5. broj pružatelja socijalnih usluga koji se pozitivno izjašnjavaju o primjeni standarda kao uporištu planiranja i pružanja kvalitetne usluge korisnicima u odnosu na početno stanje (2012.) za svaku kalendarsku godinu		prepoznatih problema produbljuje prepoznate poteškoće s vremenom.	okolnostima u sustavu socijalne skrbi.
14.5.	Uključiti OCD-e u planiranje i razvoj mreže socijalnih usluga i ostvarivanje prava, obveza, mjera i ciljeva socijalne skrbi na lokalnim razinama sukladno odredbama Zakona o socijalnoj skrbi	1. doneseni socijalni planovi o djelatnosti socijalne skrbi za područja jedinica područne (regionalne) i jedinica lokalne samouprave 2. opseg i kvaliteta uključenosti organizacija civilnoga društva proces izrade socijalnih planova (broj uključenih u svaki proces planiranja; zadovoljstvo uključenih organizacija procesom i ishodima socijalnog planiranja) 3. uspostavljeni i funkcionalni međusektorski mehanizmi za koordinaciju provedbe socijalnih planova na razini županija koji uključuju i OCD-e 4. broj OCD-a pružatelja socijalnih usluga koje su uključene u mrežu socijalnih usluga na	(1)	(+) 1. <u>MSPM</u> projekt „Podrška sustavu socijalne skrbi u procesu daljnje deinstitucionalizacije socijalnih usluga“ (vidi 14.6.), pripremljeno je 10 Socijalnih planova (2014-2016), 8 Akcijskih planova za 2014. i 2015. 2. U izradu socijalnih i akcijskih planova bilo je uključeno oko 40 OCD-a, a pri izradi svakog socijalnog, odnosno akcijskog, plana OCD-i su sudjelovali u izradi. <u>2014. MSPM</u> donijelo je Odluku o Mreži socijalnih usluga kojom se određuje potreban broj i vrsta socijalnih usluga za područje RH, sukladno stvarnim potrebama korisnika kojima se pravo na socijalne usluge priznaje rješenjem nadležnog centra za socijalnu skrb. Objavilo 2 otvorena poziva za dostavu projektnih prijedloga	(1) Po potrebi preformulirati aktivnost, eventualno spojiti s drugom srodnom aktivnosti, te nastaviti s onim dijelom koji nije proveden. Komentar: Nema informacija u sustavu praćenja koji odgovara pokazateljima provedbe 2 i 3., a informacija vezana uz 4. čini se da je samo

14.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁸ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
		području Republike Hrvatske, odnosno JLPS-e		(bespovratna sredstva): „Širenje mreže socijalnih usluga u zajednici – faza 3“, te „Širenje usluge osobne asistencije za osobe s invaliditetom“, u okviru Operativnog programa za razvoj ljudskih potencijala 2007.-2013. ESF.	djelomična ili neprecizna.
14.6.	Unaprijediti kapacitete OCD-a za provedbu projekata pružanja socijalnih usluga, posebno onih financiranih sredstvima EU-a	1. osiguran sustav podrške OCD-ima u procesu prijave i provedbe projekata financiranih iz lokalnih, nacionalnih i izvora EU-a 2. broj regionalnih i županijskih mreža potpore OCD-ima koje pružaju tehničku podršku OCD-ima za prijavu i provedbu projekata iz lokalnih, nacionalnih i izvora EU-a 3. broj organizacija civilnoga društva pružatelja socijalnih usluga koje su prošle edukaciju za upravljanje projektnim ciklusom 4. broj organizacija civilnoga društva pružatelja socijalnih usluga koje su se prijavile na natječaje financirane sredstvima EU-a 5. broj organizacija civilnoga društva pružatelja socijalnih usluga koje su uspješno provele projekte financirane sredstvima EU-a	(2)	(+) 1. UZUVRH i NZRCD akreditirani za provođenje OPRLJP, izradila su natječajnu dokumentaciju za 3 natječaja u okviru IV. komponente IPA-e pod nazivima Jačanje regionalnih i lokalnih struktura za podršku razvoju civilnog društva, Podrška programa OCD u području zagovaranja i motivacije za socijalno isključene skupine i Podrška programa OCD aktivnih u području volonterstva na jačanju gospod. i socijalne kohezije. 2. Unutar sheme bespovratnih sredstava IPA 2009 Jačanje kapaciteta organizacija civilnog društva za provedbu programa inovativnih socijalnih usluga u područjima posebne državne skrbi 2012. ugovoreno 6 projekata u sklopu kojih je aktivnosti provodilo 10 organizacija pružatelja socijalnih usluga. 2.-3. Upitnik o provedbi Strategije UZUVRH uputio OCD-ima 2015. na pitanje o tome provodi li organizacija socijalne usluge, odgovorilo je 130 organizacija, od čega njih 78 (60%) potvrdno te njih 52 (40%) negativno. Isti broj njih odgovorio je i na pitanje jesu li prošli edukaciju za upravljanje projektnim ciklusom, na što je njih 78 (60%) odgovorilo potvrdno te njih 52 (40%) negativno. 4.-5. 2014. NZRCD pratila je provedbu projekata ugovorenih po natječaju Jačanje regionalnih i lokalnih struktura za podršku razvoju civilnoga društva raspisanog u okviru IV. komponente IPA-e za mjeru 5.2 Jačanje uloge OCD za društveno-ekonomski rast i demokratski razvoj. Ugovoreno je 9 projekata po natječajima Podrška programima OCD aktivnih u području volonterstva na jačanju gospodarske i društvene kohezije te 11 projekata po natječaju Podrška programima OCDA u području zagovaranja i motivacije za društveno isključene skupine. U sklopu ESF 2007-2013 „Jačanje sposobnosti organizacija civilnoga društva za pružanje socijalnih usluga“ pristiglo je ukupno 96 prijava, a potpisani su ugovori s 30 organizacija. U	(1) Nastaviti sa aktivnošću i u novoj Strategiji. Po potrebi preformulirati. Komentar: Sustav praćenja na razini ostvarenja konkretnih rezultata aktivnosti postaviti tako da se može kvantitativno lako pratiti – tablični pregled, polazne vrijednosti, ciljane vrijednosti, ostvarenje. Infografike jesu dobar komunikacijski alat.

14.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁸ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				<i>provedbu projekata uključeno je ukupno 87 pružatelja socijalnih usluga (nositelji i partneri na projektima).</i>	

MJERA 15. POTICATI I RAZVIJATI VOLONTERSKE PROGRAME U ORGANIZACIJAMA/USTANOVAMA PRUŽATELJIMA SOCIJALNIH USLUGA

15.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁹ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
15.1.	Razviti kvalitetne volonterske programe u okviru organizacija/ ustanova pružatelja socijalnih usluga	1. broj volontera uključenih u volonterske aktivnosti organizacija civilnoga društva pružatelja socijalnih usluga 2. broj volontera uključenih u rad ustanova socijalne skrbi i drugih javnih ustanova – pružatelja socijalnih usluga 3. broj i vrsta volonterskih programa organizacija civilnoga društva – pružatelja socijalnih usluga 4. broj i vrsta volonterskih programa ustanova socijalne skrbi i drugih javnih ustanova pružatelja socijalnih usluga 5. uspostavljen kontinuiran sustav izobrazbe u području menadžmenta volontera za OCD-e pružatelje socijalnih usluga i ustanova socijalne skrbi i drugih javnih ustanova – pružatelja socijalnih usluga	(1)	(o) U okviru financiranja trogodišnjih programa Ministarstva socijalne politike i mladih, pod nazivom „Razvoj širenja mreže socijalnih usluga koje pružaju organizacije civilnog društva“, ukupno 119 udruga pružateljica socijalnih usluga <i>razvija i volonterske programe</i> te uključuje volontere u svoj rad i pružanje usluga socijalno isključenim skupinama.	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti u budućoj Strategiji. <i>Komentar:</i> Nije moguće procijeniti učinke zbog nedostatka informacija u sustavu praćenja. Nema podataka za niti jedan pokazatelj provedbe.
15.2.	Izgraditi kapacitete za razvoj programa inkluzivnog volontiranja	1. izrađena metodologija za prikupljanje podataka o broju pripadnika osoba u riziku od socijalne isključenosti uključenih u programe volontiranja 2. broj pripadnika osoba u riziku od socijalne isključenosti uključenih u programe	(1)	(+) U Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o volonterstvu uvršteno je načelo inkluzivnog volontiranja radi osiguranja jednakih uvjeta volontiranja svim osjetljivim skupinama. Organizator volontiranja treba osobito pozornost posveti osiguranju jednakih uvjeta volontiranja, s posebnim naglaskom	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti <i>Komentar:</i> Informacije predstavljene u sustavu

¹⁹ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

15.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ¹⁹ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
		volontiranja organizacija civilnog društva i javnih ustanova 3. uspostavljen kontinuiran sustav izobrazbe u području inkluzivnog volontiranja za OCD-e pružatelje socijalnih usluga i ustanova socijalne skrbi i drugih javnih ustanova pružatelja socijalnih usluga		na pripadnike socijalno isključenih skupina stanovništva, a s ciljem njihova uključivanja u društvo i socijalnog osnaživanja. U nacrtu Nacionalnog programa za razvoj volonterstva predviđene su mjere kojim se želi unaprijediti sustav podrške inkluzivnom volontiranju.	praćenja govore o naznakama formalne realizacije 3. pokazatelja provedbe. No nije tako izrečeno. Nema informacija o 1. i 2. pokazatelju provedbe.

MJERA 16. OSNAŽITI ULOGU ORGANIZACIJA CIVILNOGA DRUŠTVA U SUSTAVU OBRAZOVANJA ODRASLIH

16.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ²⁰ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
16.1.	Omogućiti OCD-ima da polaznicima programa koji su s uspjehom završili njihove verificirane programe obrazovanja odraslih izdaju javne isprave	1. Izmjena Zakona o obrazovanju odraslih i pravilnika kojima se reguliraju uvjeti i način verificiranja programa, način izdavanja javne isprave, način vođenja andragoške dokumentacije i način vođenja evidencije o obrazovanju odraslih od strane OCD-a	(1)	(+) Temeljem Strategije obrazovanja znanosti i tehnologije (NN 124/14) pristupit će se izradi novog Zakona o obrazovanju odraslih i pripadajućih pravilnika. U Strategiji posebno je istaknuto područje obrazovanja odraslih te su navedena četiri glavna cilja: - Osigurati preduvjete za povećanje uključenosti odraslih građana u procese cjeloživotnog učenja i obrazovanja; - Unaprijediti i proširiti učenje, obrazovanje, osposobljavanje i usavršavanje uz rad; - Uspostaviti sustav osiguravanja kvalitete u obrazovanju odraslih; - Poboljšati organiziranost, financiranje i upravljanje procesima obrazovanja odraslih. Nacrt prijedloga Zakona o obrazovanju odraslih bio je 08/2016. u procesu javnog savjetovanja sa zainteresiranom javnošću.	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti uz preformulaciju pokazatelja i uspostavu sustava praćenja i vrednovanja <u>Komentar:</u> Mjera i aktivnost se ne uklapaju jasno u sustav ciljeva. Ova mjera ima samo jednu aktivnost i jedan pokazatelj. Pri čemu, pokazatelj provedbe nije formuliran na način da govori o rezultatu, te nije mjerljiv.

²⁰ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

MJERA 17. POTICATI RAZVOJ SOCIJALNO-PODUZETNIČKIH AKTIVNOSTI ORGANIZACIJA CIVILNOGA DRUŠTVA

17.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ²¹ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
17.1.	Izraditi analizu stanja i perspektive doprinosa OCD-a razvoju socijalnog poduzetništva	1. provedena analiza resursa i potencijala za razvoj socijalnog poduzetništva u Hrvatskoj 2. izrađena analiza trenutnog stanja i perspektive razvoja zakonodavstva u zemljama članicama EU-a, uz preporuke razvoja modela primjerenog hrvatskom kontekstu	(2)	(+) 1.-2. Kroz Strategiju razvoja društvenog poduzetništva u Republici Hrvatskoj za razdoblje od 2015. do 2020. godine, u dijelu 2. Pojmovi i definicije, obrađuju se trenutno stanje, ali i perspektive razvoja zakonodavstva vezano za socijalno poduzetništvo u zemljama članicama Europske unije, te postojeći zakonodavni okviri u Republici Hrvatskoj. U istom se dijelu Strategija ujedno dotiče i sadašnjih resursa i potencijala za razvoj društvenog poduzetništva u RH. Opći cilj Strategije definiran je kao uspostava poticajnog okruženja za promicanje i razvoj društvenog poduzetništva u RH kako bi se smanjile regionalne razlike i osiguralo povećanje razine zaposlenosti, te pravednija raspodjela i upravljanje društvenim bogatstvom. Unutar posebnih ciljeva Strategije predviđen je daljnji razvoj modela zakonodavstva primjerenog hrvatskom kontekstu.	(0)
17.2.	Osigurati aktivno sudjelovanje OCD-a u procesu izrade Strategije za razvoj socijalnog poduzetništva te potrebnog zakonskog, institucionalnog i financijskog okvira za razvoj socijalnog poduzetništva, posebice u dijelu koji se odnosi na OCD-e	1. donesena Strategija za razvoj socijalnog poduzetništva za razdoblje 2013.–2016. te potrebni zakonski, institucionalni i financijski okvir za razvoj socijalnog poduzetništva 2. u izradi Strategije aktivno su i ravnopravno sudjelovali svi zainteresirani dionici iz javnog sektora, civilnoga društva, poduzetništva i akademske zajednice	(2)	(+) 1. Nakon procesa javnog savjetovanja o Nacrtu strategije, Vlada RH 04/2015. usvojila je „Strategiju razvoja društvenog poduzetništva u Republici Hrvatskoj za razdoblje od 2015. do 2020. godine“. 2. Vlada RH 2013. donijela Odluku o osnivanju Radne skupine za izradu Strategije. Članovi su bili predstavnici tijela državne i javne vlasti, akademske zajednice, socijalnih partnera, strukovnih organizacija, regionalnih razvojnih agencija i 11 predstavnika organizacija civilnog društva. Strategijom je osigurano 270 mil. kn za razvoj društvenog poduzetništva, od čega je najveći dio sredstava iz ESFa.	(0)

²¹ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

MJERA 18. OSIGURATI ODRŽIVOST SOCIJALNO-PODUZETNIČKIH INICIJATIVA ORGANIZACIJA CIVILNOGA DRUŠTVA

18.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ²² (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
18.1.	Osigurati sustav financijskih poticaja razvoju socijalno-poduzetničkih inicijativa OCD-a	1. broj raspisanih natječaja iz Državnog proračuna za pokretanje, postizanje i održavanje likvidnosti socijalno-poduzetničkih inicijativa 2. osnovan Fond za razvoj socijalnog poduzetništva 3. raspisani natječaji iz sredstava EU-a za poticanje razvoja socijalnog poduzetništva u području socijalnog uključivanja 4. provedena analiza fiskalnih i drugih olakšica za poticanje razvoja socijalnog poduzetništva	(1)	(+) 1.i2. MINPO iz sredstava za promidžbu poduzetništva i obrta u 2012., kroz donacije i pokroviteljstva, a temeljem podnijetih zahtjeva i projekata sufinanciralo je projekte OCD-a i za potporu rada socijalnih zadruga (u okviru programa Poduzetnički impuls). 2012. i 2013. niti jedna socijalna zadruga nije ostvarila bespovratna poticajna sredstva. 2014. potpisana su 3 ugovora sa socijalnim zadrugama. 2015. godini u sklopu Mjere A2: Zadržno poduzetništvo 2 su potpore dodijeljene socijalnim zadrugama 3. Aktivnosti usmjerene razvoju društvenog poduzetništva su predviđene i unutar ESFa i EFRR kroz investicijski prioritet 9.3. Podrška društvenim poduzetnicima potiče se kvalitetniji pristup financijskim instrumentima i podizanje infrastrukturnih kapaciteta, dok se kroz ESF, tj. investicijski prioritet 9.8. Promocija socijalne ekonomije i društvenog poduzetništva potiču aktivnosti vidljivosti i podizanja kapaciteta društvenih poduzetnika u svim aspektima poslovanja. U procesu programiranja za Strukturne fondove, odlučeno je da investicijski prioritet 9.8. objedini aktivnosti predviđene za financiranje kroz ESF i EFRR, te je postao sastavni dio OPULJP 2014.-2020, UT MRMS predvidjelo je posebne natječeaje namijenjene društvenim poduzetnicima. U OP-u je mjera 9.v.1. Povećanje broja i održivosti društvenih poduzeća i njihovih zaposlenika ukupne vrijednosti 37,6 mil. EUR. Predviđeni natječaji za društvene poduzetnike su dvojakog karaktera: dodjela bespovratnih sredstava i financijski instrumenti. U sklopu OPRLJP 2007.-2013. 28 projekata bilo je vezano uz društveno poduzetništvo, 2,8 mil. EUR 03/2016. bio je otvoren poziv za izravnu dodjelu sredstava u okviru Prioritetne osi 2 "Socijalno uključivanje Operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali 2014.-2020. unutar	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti vezanih uz osiguravanje financijskih poticaja. Preporučuje se određivanje polaznih i ciljanih vrijednosti uz pokazatelje o kojima treba izvještavati u sažetom, tabličnom obliku. <u>Komentar:</u> Nema informacija vezanih uz provedbeni pokazatelj 4.

²² Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

18.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ²² (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				kojeg je i posebna mjera 9.v.1. Povećanje broja i održivosti društvenih poduzeća i njihovih zaposlenika. 09/2016. natječaj MRMS iz OPULJP 2014. – 2020. ESF, "Poticanje društvenog poduzetništva" predstavlja prvi korak u stvaranju sustavne podrške razvoju društvenog poduzetništva. Glavna ideja ovog Poziva je ispitati stanje društvenog poduzetništva u RH i utvrditi koje su potrebe društvenih poduzetnika te će poslužiti kao osnova za kreiranje budućih poziva usmjerenih na razvoj društvenog poduzetništva, kao i na visinu sredstava koja će se u sklopu tih poziva dodjeljivati.	
18.2.	Osigurati sustav podrške za socijalno-poduzetničke inicijative OCD-a te podrške društvenim inovacijama i zapošljavanju u neprofitnom sektoru	1. razvijena infrastruktura za pružanje podrške razvoju i održivosti socijalno-poduzetničkih inicijativa te podrške društvenim inovacijama i zapošljavanju u neprofitnom sektoru 2. broj pokrenutih obrazovnih i specijalističkih programa u sklopu postojećih sveučilišta, veleučilišta i poslovnih škola koji se bave temom socijalnog poduzetništva te društvenih inovacija 3. broj održanih radionica, seminara i programa na temu socijalnog poduzetništva i društvenih inovacija u organizaciji OCD-a 4. broj sudionika programa razvoja socijalnog poduzetništva koji su po završetku programa pokrenuli socijalno-poduzetničku inicijativu	(2)	(+) 1. NZRCD uključila se 2012. u „Startup Weekend Zagreb“, u organizaciji Zagrebačke škole ekonomije i managementa (ZŠEM) dodjelom 5 stipendija mladim nezaposlenim predstavnicima udruga, koji su ujedno volonteri i/ili članovi udruga - korisnica nekog od oblika financijske podrške NZRCD 2012. te koji imaju ideju pokretanja novog i inovativnog poduzetničkog pothvata temeljenog na načelima društvenog poduzetništva i vezanog uz područje djelovanja udruge koju predstavljaju. 2. Društveno poduzetništvo uvršteno u kurikule: Ekonomski fakultet u Zagrebu i Osijeku, ZŠEM, VERN, Pravni fakultet, Agronomski fakultet i Učiteljska Akademija u Zagrebu. 3. Komercijalna i trgovačka škola Bjelovar nositelj je projekta "Socijalno poduzetništvo - nove kompetencije komercijalista" koji provodi u suradnji s partnerima: Socijalnom zadrugom Humana Nova, Srednjom školom "Ivan Seljanec" Križevci, Srednjom školom Koprivnica, Ekonomskom i trgovačkom školom Čakovec, Hedonom iz Križevaca te Poduzetničkim Inkubatorom Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu. Sredstva za ovaj projekt osigurana su u ESF s ciljem razvoja ljudskih potencijala u području obrazovanja, vještina i cjeloživotnog učenja, odnosno u sklopu poziva za dodjelu bespovratnih sredstava Modernizacija školskih kurikuluma u strukovnim školama u skladu s Hrvatskim klasifikacijskim okvirom i potrebama tržišta rada - faza 2. Cilj projekta je	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti

18.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ²² (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				modernizirati postojeći strukovni kurikulum za zanimanje komercijalist sa naglaskom na socijalno poduzetništvo, uvođenjem suvremenih i inovativnih procesa, sadržaja, metoda i aktivnosti s ciljem stjecanja relevantnih kompetencija učenika srednjih strukovnih škola i povećanja njihove zapošljivosti. 4. Putem Upitnika o provedbi Strategije koji je UZUVRH uputio OCDima 2015. na pitanje organiziraju li (ili su organizirali) tijekom razdoblja provedbe Nacionalne strategije) javne skupove u svrhu promocije socijalno-poduzetničkih inicijativa organizacija civilnog društva odgovorilo je 120 organizacija, od čega njih 35 (29,17%) potvrdno te njih 85 (70,83%) negativno.	

MJERA 19. PODIZATI JAVNU SVIJEST O ULOZI OCD-a U DRUŠTVENO- EKONOMSKOM RAZVOJU

19.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ²³ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
19.1.	Provedba informacijskih i edukacijskih aktivnosti usmjerenih na doprinos OCD-a razvoju socijalnog poduzetništva	1. broj javnih događanja organiziranih na temu socijalnog poduzetništva (sajmovi, konferencije i sl.) 2. broj medijskih izvještaja na temu socijalnog poduzetništva 3. broj državnih i javnih službenika, stručne i akademske javnosti te privatnog profitnog sektora informiranih na temu socijalnog poduzetništva	(1)	(+) 1. Niz događanja je provedeno: - 2016. UZUVRH posjetili su predstavnici Sveučilišta u Ljubljani i Savjeta mladih iz Slovenije s ciljem upoznavanja s temom društvenog poduzetništva u kontekstu provedbe Nacionalne strategije stvaranja poticajnog okruženja za razvoj civilnoga društva. -2016. Udruga Mreža mladih Hrvatske (MMH) organizirala je ovu studijsku posjetu u okviru projekta „Youth Creates“, koji ima za cilj istražiti različite modele obrazovanja za društveno poduzetništvo. - 2016. u sklopu manifestacije Dani otvorenih vrata udruga održana je konferencija „Uloga udruga u društveno-	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti i korištenje pojma „društveno“ umjesto socijalnog poduzetništva, jer je pojam bliži duhu hrvatskog jezika. Preporučuje se praćenje i izvještavanje u vidu preglednih tablica u slučaju kada su pokazatelji provedbe brojevi. Komentar: Nema

²³ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

19.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ²³ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				ekonomskom rastu i demokratskom razvoju“ kojoj je jedna od tema bila Novi modeli financiranja programa i projekata OCDA, a ona je sudionicima predstavila iskustva u korištenju različitih modela financiranja projekata i programa OCDA, pa tako i društvenog poduzetništva. -2015. u kongresnom centru Forum Zagreb održana je 3. godišnja konferencija o EU fondovima koja se ovoga puta bavila temom financiranja projekata društvenog poduzetništva iz fondova EU na regionalnoj i lokalnoj razini, naziva “Društveno odgovorni uz fondove EU!” -2013. MRMS dodijelilo nagrade za najbolje socijalno poduzetništvo u 2012. -2013. u okviru Dana udruga na VERN'u je održan okrugli stol na temu "Socijalno poduzetništvo i inovacije". -2012.-2013. u okviru Dana udruga koje organizira UZUVRH održani su okrugli stolovi vezani uz socijalno poduzetništvo.	informacija vezanih uz pokazatelje provedbe 2. i 3.
19.2.	Poticati javnu promidžbu primjera dobre prakse OCD-a koji provode socijalno-poduzetničke inicijative	1. dodjela nagrade OCD-ima za inicijative socijalnog poduzetništva 2. broj javnih skupova (konferencije, tribine, okrugli stolovi i sl.) kako bi se promovirale socijalno-poduzetničke inicijative OCD-a 3. broj sudionika javnih skupova (konferencija, tribina, okruglih stolova i sl.) na temu socijalnog poduzetništva	(1)	(+) 1. MRMS je 03/2013. u suradnji s udrugom Slap i Forumom socijalnog poduzetništva organiziralo dodjelu nagrada za socijalno poduzetništvo u 2012. Dodjela nagrada u tri kategorije (najbolje socijalno poduzetništvo, najbolja socijalno-poduzetnička ideja i najbolji promotor socijalnog poduzetništva) NZRCD je 2012., 2013. i 2014. odobrila nagrade za društvene inovacije koje su javno dodijeljene 2.i3. Putem Upitnika o provedbi Strategije koji je UZUVRH uputio OCD-ima početkom 2015. na pitanje organiziraju li (ili jesu li organizirali od 2012.) javne skupove u svrhu promocije socijalno-poduzetničkih inicijativa OCD-a odgovorilo je 120, od čega 35 (29,17%) potvrdno te 85 (70,83%) negativno.	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti. <u>Komentar:</u> Pokazatelji provedbe definirani su u vidu broja, dok u izvještaju nema brojčanih informacija, stoga je status realizacije korigiran.
19.3.	Osigurati javno predstavljanje ugovorenih projekata i programa organizacija civilnog društva u području	1. broj TDU-a i JLPS-a koji su organizirali javno predstavljanje ugovorenih projekata i programa 2. broj OCD-a koji su sudjelovali u javnom predstavljanju ugovorenih projekata i programa	(2)	(+) 1. 2012. održana su dva predstavljanja u organizaciji UZUVRH u vezi sa sljedećim pozivima na dodjelu bespovratnih sredstava: IPA 2009 Jačanje kapaciteta OCD za praćenje i zagovaranje na području demokratizacije, ljudskih prava, integracije manjina i održivog povratka prognanika u	(1) Preporučuje se nastavak ove vrste aktivnosti u novoj Strategiji. <u>Komentar:</u> U izvještavanju se preporučuje tablični

19.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ²³ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
	društveno-ekonomskog razvoja			područjima od posebne državne skrbi; predstavljeno 9 projekata IPA 2009 Jačanje kapaciteta OCDA za provedbu programa inovativnih socijalnih usluga u područjima posebne državne skrbi, predstavljeno 6 projekata 2013. organizirana su predstavljanja ugovorenih projekata unutar projekta IPA 2010 „Potpora OCDA u razvoju, provedbi i praćenju provedbe javnih politika i politika vezanih uz pravnu stečevinu. 2013. UZUVRH i NZRCD organizirali predstavljanje 9 projekata u sklopu OPRLjP "Jačanje regionalnih i lokalnih struktura za podršku razvoju civilnoga društva". Aktivnosti projekata usmjerene su izgradnji kapaciteta OCDA koje u partnerstvu s lokalnim vlastima rade na rješavanju problema u lokalnoj zajednici te potiču uključenost građana u zajednici. 2014. UZUVRH je u suradnji s NZRCD organizirao predstavljanja ugovorenih projekata u sklopu četiri sheme bespovratnih sredstava: -u sklopu IPA IV. komponente „Podrška programima organizacija civilnoga društva u području zagovaranja i motivacije za društveno isključene skupine“ ugovoreno 11 projekata. -9 OCDA potpisalo je ugovore o dodjeli bespovratnih sredstava, unutar IPA IV „Podrška programima organizacija civilnog društva aktivnih u području volonterstva na jačanju gospodarske i društvene kohezije". UZUVRH organizirao je predstavljanje 6 projekata ugovorenih u sklopu programa dodjele bespovratnih sredstava Potpora OCDA za razvijanje partnerstava za održivo korištenje zaštićenih područja u Hrvatskoj, uključujući moguća područja unutar NATURA 2000. UZUVRH i NZRCD predstavili 70 projekata u sklopu OPRLjP „Jačanje sposobnosti organizacija civilnoga društva za pružanje socijalnih usluga“ i „Mikro projekti podrške inovativnim aktivnostima malih organizacija civilnog društva za lokalni razvoj“.	prikaz rezultata u slučaju brojčanih pokazatelja provedbe.

19.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ²³ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				Izvršna agencija za obrazovanje, audio-vizualne i kulturne politike (EACEA) objavila je zbornik pod nazivom Projects Compendia 2013 s primjerima projekata koji su financirani iz sredstava Programa Europa za građane. UZUVRH u suradnji s Hrvatskom alijansom za Europsku godinu građana, organizirao je raspravu „Aktivni građani i civilno društvo za razvoj lokalne zajednice“ povodom obilježavanja Europske godine građana 2013. Rasprava je održana u Koprivnici, u Gradskoj vijećnici, a prisustvovalo je 70-ak predstavnika OCDA, gradova i općina te županije Koprivničko-križevačke. 2. 2012. - 2014. UZUVRH organizirao je javna predstavljanja u kojima je ukupno sudjelovalo preko 220 OCDA	

MJERA 20. PROMOVIRATI ULOGU ORGANIZACIJA CIVILNOGA DRUŠTVA U RAZVOJU SOCIJALNIH INOVACIJA

20.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ²⁴ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
20.1.	Izraditi analizu stanja i promovirati doprinos OCD-a razvoju socijalnih inovacija	1. provedena analiza postojećih primjera socijalnih inovacija u Hrvatskoj 2. jednom godišnje dodijeljene nagrade inovativnim prijedlozima rješavanja društvenih problema u Republici Hrvatskoj koji uključuju i osnovni prikaz modela provedbe predložene socijalne inovacije	(1)	(+) 2. NZRCD 2012., 2013. i 2014. nagrade za društvene inovacije. Vijeće EU 2016. predstavilo je brošuru s kolekcijom najboljih inovativnih praksi iz cijele Europe: „Integrirani pristupi u borbi protiv siromaštva i socijalne isključenosti“. Uz najbolje prakse iz zemalja članica EU naveden je i primjer socijalne zadruge Humana Nova, ACT Grupe iz Čakovca, kao primjer društveno odgovorne zadruge koja posebnu pažnju posvećuje rješavanju socijalnih, ekoloških i ekonomskih problema.	(1) Nastaviti s aktivnošću u novoj Strategiji <u>Komentar:</u> Za pokazatelj 1. nije navedeno da je provedena analiza. Nema informacija za razdoblje 2015.-2016. Aktivnost je povezana s aktivnošću 19.2

²⁴ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

MJERA 21. PROMOVIRATI DOPRINOS ORGANIZACIJA CIVILNOGA DRUŠTVA ZAPOSŁJAVANJU

21.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije²⁵ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
21.1.	Poticati zapošljavanje u OCD-ima provoditeljima projekata i programa financiranih iz nacionalnih i EU izvora financiranja	1. izrađene upute davateljima bespovratnih sredstava o potrebi zapošljavanja stručnih osoba u OCD-ima na provedbi projekata i programa financiranih iz nacionalnih i EU izvora financiranja 2. uvjetima natječaja propisani uvjeti za zapošljavanje u OCD-ima na provedbi projekata 3. broj zaposlenih u OCD ima provoditeljima projekata i programa financiranih iz nacionalnih i EU izvora financiranja	(2)	(+) 1. UZUVRH (PT1 ESF) u suradnji s NZRCD (PT2), raspisalo je Poziv za dodjelu bespovratnih sredstava iz ESFa „Jačanje sposobnosti organizacija civilnoga društva za pružanje socijalnih usluga“. Kao jedan od indikatora u uputama za prijavitelje, definiran je broj novozaposlenih stručnjaka iz područja pružanja socijalnih usluga OCD-ima. 2014. potpisan je 31 ugovor koji se provode do polovice 2016. 2. Svi objavljeni natječaji za bespovratna sredstva čiji nositelj je MRMS uključuju i mogućnost zapošljavanja novih djelatnika na provedbi projekta. 2013. U sklopu programa Garancija za mlade, HZZ provodi posebnu mjeru pod nazivom "Mladi za EU" - suradnici na EU projektima u nevladinom sektoru i organizacijama socijalnih partnera - javni radovi za mlade. 3. Putem Upitnika o provedbi Strategije koji je UZUVRH uputio OCDima početkom 2015. pitanje o tome jesu li u razdoblju od 2012. - 2014. zaposlili nove zaposlenike odgovorilo je 126 organizacija, od toga njih 73 (57,94%) potvrdno te njih 53 (42,06%) negativno.	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti. U slučaju brojčanih pokazatelja preporučuje se određivanje polaznih i ciljanih vrijednosti, kako bi se mogla utvrditi njihova realizacija.
21.2.	Poticati razvoj projekata i programa OCD-a usmjerenih povećanju zapošljivosti, posebno socijalno isključenih i marginaliziranih skupina	1. broj raspisanih natječaja usmjerenih povećanju zapošljivosti, posebno socijalno isključenih i marginaliziranih skupina 2. broj projekata i programa OCD-a usmjerenih povećanju zapošljivosti, posebno socijalno isključenih i marginaliziranih skupina	(2)	(+) 1. MSMP nastavilo je 2013. s provedbom trogodišnjih programa „Razvoj i širenje mreže socijalnih usluga koje pružaju organizacije civilnog društva“, financiranih u okviru raspoloživih sredstava iz dijela prihoda od igara na sreću za razdoblje od 2011. do 2014. MSPM je 2013. raspisalo Poziv za prijavu prijedloga projekata iz područja socijalne skrbi, za financijsku potporu udrugama osoba s invaliditetom i udrugama koje djeluju u korist osoba s invaliditetom u RH, u okviru raspoloživih sredstava za 2013. i Poziv za prijavu zahtjeva za institucionalnu podršku za djelovanje i razvoj saveza udruga osoba s invaliditetom u RH, u okviru	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti u skladu s definiranim operativnim programima Komentar: radi lakšeg praćenja realizacije aktivnosti i provedbenih pokazatelja preporučuje se tablični pregled brojčanih pokazatelja

²⁵ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

21.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ²⁵ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				raspoloživih sredstava za 2013. <u>MSPM</u> kao PT1 u okviru ESF OPRLJP 2007. – 2013. tijekom 2014. raspisalo je 3 natječaja za dodjelu bespovratnih sredstava i to „Širenje mreže socijalnih usluga u zajednici – faza 3“, „Poboljšanje pristupa otvorenom tržištu rada osobama u nepovoljnom položaju“, te „Širenje usluge osobne asistencije za osobe s invaliditetom“, od kojih je potonji bio namijenjen isključivo udrugama. Ugovaranje projekata provedeno je u okviru 3 natječaja 2015. Svi projekti usmjereni su povećanju zapošljivosti socijalno ugroženih skupina, kao što su osobe s invaliditetom, mladi do 29 godina, žene starije iznad 45, muškarci iznad 50 i slično. <u>Ministarstvo kulture</u> kroz godišnji Program Dodjele bespovratnih sredstava neprofitnim medijima podupire povećanje zapošljivosti u sektoru medija; namijenjeni su zapošljavanju u sektoru kulture i medija te smanjenju prekarne pozicije kulturnih i medijskih radnika. Kroz program potpore neprofitnim medijima financira se i zapošljavanje marginaliziranih i ranjivih skupina (osobe s invaliditetom, pripadnici nacionalnih manjina, LGBTQ zajednica, žene). <u>UZUVRH kao PT1 ESF</u> u suradnji s NZRCD (PT2) - 2014. Poziv za dodjelu bespovratnih sredstava iz ESFa „Jačanje sposobnosti organizacija civilnoga društva za pružanje socijalnih usluga“. 2. Temeljem navedenih natječaja financiran je 71 trogodišnji program, 30 projekata i 12 institucionalnih podrški, u ukupnom iznosu od 30 mil. kn. U okviru financiranih programa, projekata i institucionalnih podrški zaposleno je cca 450 osoba među kojima su i socijalno isključene osobe. MSPM je 2013. raspisalo natječaj za prijavu trogodišnjih programa udruga koje pružaju usluge asistencije osobama s invaliditetom u RH za financijsku potporu iz Državnog proračuna i dijela prihoda od igara na sreću, za razdoblje od 2013. do 2015. Kroz navedeni natječaj osigurana je financijska potpora za 78 programa udruga koji osiguravaju uslugu osobne asistencije osobama s najtežom vrstom i stupnjem invaliditeta, 27 programa koji osiguravaju uslugu	

21.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ²⁵ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				tumača/prevoditelja hrvatskog znakovnog jezika i 16 programa kojima se osigurava usluga videćeg pratitelja za slijepe osobe. Kroz navedene programe zaposlen je 631 osobni asistent, 52 tumača/prevoditelja i 16 videćih pratitelja. Uvjet za zapošljavanje bila je njihova prethodna nezaposlenost, tako da je zaposlen veliki broj osoba iz kategorije teško zapošljivih osoba (žene starije od 45 godina, mlade osobe).	
21.3.	Osigurati uvjete za veću uključenost organizacija civilnoga društva u mjere aktivne politike tržišta rada	1. OCD-i uvršteni u moguće poslodavce kod kojih je moguća primjena mjera aktivne politike zapošljavanja 2. broj OCD-a koji su uključeni u programe Hrvatskoga zavoda za zapošljavanje kao organizatori javnih radova	(2)	(+) 1. 2015. objavljen popis poslodavaca – isplaćena sredstva za korištenje mjera aktivne politike zapošljavanja (APZ) 2. 2013. je 81 OCD koristilo mjeru stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa - 164 osobe. Javni rad koristilo je 615 OCD-ova, u programima javnih radova zaposleno ukupno 2855 osoba. 2014. mjere APZ provode se na temelju Smjernica za provedbu aktivne politike zapošljavanja za 2014. te OCD-i koriste prvenstveno mjere za stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog odnosa. MRMS 2012. - Savjet za predlaganje mjera za poticanje zapošljavanja mladih - pitanje uključivanja mladih osoba u tržište rada i zapošljavanje te osnaživanje mlade osobe kroz nadogradnju vještina za postizanje veće konkurentnosti. Uz MRMS i HZZ, uključena nacionalna krovna organizacija mladih Mreža mladih Hrvatske (61 udruga mladih i za mlade). Savjet sudjeluje u predlaganju, pripremi i definiranju mjera za poticanje zapošljavanja mladih kao dio Nacionalnog programa reformi, a primjenjuje se nakon ulaska RH u EU. MRMS 2013. - Savjet za rad, aktivno starenje i zapošljavanje (SRAZ) - 12 OCDa i pet ministarstava. 2013. osnovan je Savjet ministra za izradu implementacije Garancije za mlade u kojem sudjeluju i predstavnici civilnog društva. 2014. Osnovano je novo tijelo Savjet za provedbu Plana implementacije Garancije za mlade u kojem su i predstavnici civilnoga društva.	(1) Iako je niz aktivnosti realiziran, preporučuje se nastavak uključivanja OCDa u mjere aktivne politike tržišta rada. Komentar: Nedostaju informacije za 2015. i 2016. Godinu.

PODRUČJE IV. DJELOVANJE I DALJNI RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA U MEĐUNARODNOM KONTEKSTU		
CILJEVI	Ostvarenost cilja prema rezultatima Ankete (10/2016.)	KOMENTARI I PREPORUKE EVALUATORA ²⁶ <i>prema informacija dostupnim na platformi za praćenje provedbe, komentarima iz anketnog ispitivanja i intervju s dionicima</i>
CILJ 22. unaprijediti proces savjetovanja između predstavnika OCD-a i ključnih nositelja vanjske politike o bitnim globalnim i/ili regionalnim procesima	DA 12% Djelomično 37,2 % NE i ne znam 50,8%	Ostvarenje cilja 18 kroz <u>Mjeru 22. Provoditi savjetovanja i razmjenu informacija s OCD-ima u području međunarodnih odnosa te podupirati njihov angažman u međunarodnim organizacijama</u> Komentar: Proveden je niz događanja koja jesu bila usmjerena na cilj unapređenja procesa savjetovanja. Međutim, nije moguće donijeti prosudbu o tome da li je proces doista unaprijeđen zbog nedostatka polaznih i ciljanih vrijednosti pokazatelja, te nedostatka pokazatelja ishoda. Druga aktivnost vezana uz uspostavu on-line baze podataka nije provedena. Preporuka: Aktivnost je i dalje relevantna te se preporučuje obuhvatnija formulacija aktivnosti uz jasnu definiciju pokazatelja provedbe s polaznim i ciljanim vrijednostima.
CILJ 23. povećati razinu informiranosti građana o društveno-ekonomskim učincima EU članstva kroz djelovanje OCD-a	DA 12 % Djelomično 38,7% NE i ne znam 49,2%	Ostvarenje cilja 23 kroz <u>Mjeru 23. Unaprijediti mehanizam savjetovanja s OCD-ima u procesu pristupanja te članstva Republike Hrvatske u EU-u; te Mjeru 24. Osigurati dostupnost informacija o procesu pristupanja te članstvu u EU-u građanima</u> Komentar: U okviru Mjere 23 provedena je jedna aktivnost u okviru koje je organiziran niz događanja (tijekom 2013. i 2014. usmjerenih na bolju uključenost i povezivanje civilnoga društva u procese vezane uz EU fondove. U okviru mjere 24 proveden je također niz događanja, te je prevedeno nekoliko publikacija na hrvatski jezik. Preporuka: U budućoj Strategiji preporučuje se nastavak aktivnosti, ali uz uvažavanje činjenice promijenjenog statusa RH kao članice EU. U kontekstu članstva RH u EU valja sagledati ulogu civilnoga društva iz te nove perspektive.
CILJ 24. osigurati doprinos predstavnika OCD-a pri programiranju i provedbi pretpristupnih fondova EU-a, instrumenata kohezijske politike EU-a te programa EU-a kao i u izradi, provedbi i nadzoru provedbe nacionalnih strategija, programa i ostalih programskih dokumenata u vezi s korištenjem strukturnih instrumenata EU-a	DA 15,8% Djelomično 43,2% NE i ne znam 41%	Ostvarenje cilja 24 kroz <u>Mjeru 25. aktivno uključiti predstavnike OCD-a u programiranje te pripremu za korištenje strukturnih instrumenata EU-a;</u> Komentar: Tijekom intenzivnog razdoblja izrade programskih dokumenata u kontekstu pristupanja RH u EU kao i članstva RH u EU proveden je niz informativnih aktivnosti kao i aktivno uključivanje OCD-a u procese programiranja kroz tematske radne skupine. Preporuka: Preformulirati aktivnosti uključivanja OCD-a u procese vezane uz novo programsko razdoblje 2021.-2027. u budućoj Strategiji.

²⁶ Detaljni opisi realizacije mjera, aktivnosti i pokazatelja provedbe nalaze se u Prilogu 5.

PODRUČJE IV. DJELOVANJE I DALJNI RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA U MEĐUNARODNOM KONTEKSTU		
CILJEVI	Ostvarenost cilja prema rezultatima Ankete (10/2016.)	KOMENTARI I PREPORUKE EVALUATORA ²⁶ prema informacija dostupnim na platformi za praćenje provedbe, komentarima iz anketnog ispitivanja i intervju s dionicima
CILJ 25. povećati umreženost hrvatskih OCD-a na europskoj razini i unaprijediti suradnju hrvatskih i europskih OCD-a na zajedničkim projektima	DA 16,8% Djelomično 39,8% <u>NE i ne znam 43,5%</u>	Ostvarenje cilja 25 kroz Mjeru 26. <u>Osigurati sudjelovanje OCD-ova u procesima donošenja odluka i praćenju provedbe odluka u uvjetima članstva te poticati suradnju hrvatskih OCD-a s onima u EU-u</u> Komentar: Niz relevantnih aktivnosti o kojima se izvještava jesu u tijeku, te se o njima redovito izvještava. Posebno u slučaju kada za to postoji jasno definirana (vanjska) obveza. Primjerice sva izvješća članova EGSO-a i OCD-a su redovita i dostupna. Za neke aktivnosti se primjećuje da informacije koje su predstavljene u sustavu praćenja ne korespondiraju sa postavljenim pokazateljima provedbe, te nije moguće utvrditi da li je aktivnost realizirana u skladu s planiranim (npr. aktivnosti 26.2. i 26.4.). Preporuka: Aktivnosti suradnje na europskoj razini jesu kontinuirane prirode i treba ih nastaviti podupirati u institucionalnom i financijskom smislu, te informacije iz izvještaja jasno prezentirati (brojčano) povezati s postavljenim pokazateljima provedbe.
CILJ 26. osnažiti i aktivno uključiti OCD-e u programiranje, provedbu i izvješćivanje o međunarodnoj razvojnoj suradnji RH te poticati njihovo umrežavanje s europskim mrežama OCD-a za pružanje međunarodne razvojne suradnje	DA 14,8 % Djelomično 39,7% <u>NE i ne znam 45,5%</u>	Ostvarenje cilja 26 kroz Mjeru 27. Jačati kapacitete te uključivati OCD-e u programiranje, provedbu i izvješćivanje o međunarodnoj razvojnoj suradnji Komentar: Niz aktivnosti vezanih uz OCD-e u kontekstu međunarodne razvojne suradnje jesu pokrenute, no nije jasno da li se radi o jednokratnim događanjima, da li su kontinuirane aktivnosti nositelja. Nedostaju informacije o tome da li se očekuje nastavak aktivnosti. S obzirom na nedostatak polaznih i ciljanih vrijednosti pokazatelja, nije moguće prosuditi u kojoj mjeri su aktivnosti doprinijele realizaciji cilja. Prema rezultatima anketnog ispitivanja (10/2016.) oko 15% ispitanika je odgovorilo potvrdno na pitanje da li je cilj 26 ostvaren. Preporuka: Potrebna je bolja međuresorna koordinacija u smislu definiranja zajedničkih mjera i aktivnosti, te sustava izvještavanja i praćenja, uključujući zajedničko definiranje (SMART) pokazatelja.

MJERA 22. PROVODITI SAVJETOVANJA I RAZMJENU INFORMACIJA S OCD-ima U PODRUČJU MEĐUNARODNIH ODNOSA TE PODUPIRATI NJIHOV ANGAŽMAN U MEĐUNARODNIM ORGANIZACIJAMA

22.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ²⁷ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
22.1.	Organizirati razmjene mišljenja s predstavnicima OCD-a o pojedinim aktualnim pitanjima u kontekstu međunarodnih odnosa	1. broj održanih sastanaka s predstavnicima OCD-a o aktualnom stanju u području međunarodnih odnosa radi razmjene mišljenja o aktivnostima	(1)	(+) 1. U okviru provedbe ove aktivnosti navodi se jedno savjetovanje održano u lipnju 2012., panel u srpnju 2015. te seminar u studenom 2015. Također navode se i okrugli stolovi održani u Saboru na kojima je predstavljena Platforma CROSOL. (07/2015: Croatia Forum - panel "Naučene lekcije: skrivene opasnosti i rješenja"; 11/2015 - Platforma za međunarodnu građansku solidarnost Hrvatske (CROSOL) u suradnji s Mirovnim studijima organizirala je seminar "Međunarodna razvojna suradnja – politike solidarnosti"; 02/2015 – okrugli stolovi Sabor).	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti uz obuhvatniju definiciju pokazatelja praćenja (npr. broj događanja, te naznaka broj/godina).
22.2.	Izraditi bazu podataka o sudjelovanju predstavnika OCD-a u tijelima međunarodnih i regionalnih organizacija i institucija	1. izrađena online baza podataka o predstavnicima OCD-a u tijelima međunarodnih organizacija i regionalnih organizacija i institucija	(0)	(0)	(1) Preporučuje se uvrštavanje ove aktivnosti u novu Strategiju. Moguće ju je vezati uz srodne aktivnosti npr. uspostava sustava praćenja/registra/ baze informacija ili sl. <u>Komentar:</u> UZUVRH na svojim internetskim stranicama izvještava o uključivanju predstavnika OCD-a u međunarodne organizacije, ali se ne radi o sveobuhvatnoj on-line bazi podataka.

²⁷ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

MJERA 23. UNAPRIJEDITI MEHANIZAM SAVJETOVANJA S OCD-ima U PROCESU PRISTUPANJA TE ČLANSTVA REPUBLIKE HRVATSKE U EU-u

23.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ²⁸ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
23.1.	Unaprijediti suradnju Vlade RH s OCD-ima u procesu pristupanja RH EU-u putem savjetovanja, odnosno javnih tribina, panela i rasprava, a s ciljem analize provedbe kriterija za članstvo, socio-ekonomskih učinaka kao i prednosti koje donosi članstvo u EU-u	1. broj provedenih svih oblika savjetovanja na godišnjoj razini (uz opis aktivnosti)	(2)	(+) Panel rasprava u okviru Dana otvorenih vrata udruga, 2013. "Organizacije civilnog društva i institucije Europske unije: kakav dijalog možemo očekivati?". Ministarstvo kulture putem programa Kreativna Europa redovno organizira tribine i rasprave o novim mogućnostima u sektoru kulture i kreativnih industrija, a u vezi s članstvom u EU. 2013., MRRFEU: Zajedničko predstavljanje Operativnih programa „Promet“, „Zaštita okoliša“, Regionalna konkurentnost“ i „Razvoj ljudskih potencijala“ 2007. -2013., pod nazivom „Ususret EU fondovima – Ulaganje u budućnost“ 2014. - Tjedan EU fondova - informativno-edukativni događaj koji je imao za cilj približiti općoj i stručnoj javnosti mogućnosti i korištenje fondova Europske MRRFEU - stručna predavanja „Ususret EU fondovima“ u sklopu regionalnog predstavljanja informativno-edukativnog događanja „Dani EU fondova“. Regionalni dani EU fondova su održani u: Rijeci, Čakovcu, Slavonskom Brodu, Zadru, Rovinju, Samoboru, Daruvaru, Karlovcu, Gospiću, Dubrovniku, Makarskoj, Sinju, Šibeniku, Punatu (otok Krk), Pločama i Imotskom. Trodnevne radionice za novinare „Ususret EU fondovima“ namijenjena su novinarima tiskanih i elektroničkih medija koji se bave tematikom informiranja o fondovima Europske unije, ili ih to područje zanima. Tijekom 2013. provedene su tri radionice za novinare u Splitu, Opatiji i Osijeku.	(0) Ova aktivnost vezana je uz pretpristupno razdoblje. <u>Komentar:</u> Jedino je panel rasprava održana 2013. bila isključivo vezana uz OCD i proces pristupanja RH EU. Ostala događanja navedena u izvještaju osim što su bile namijenjene OCD-ima, bile su namijenjene i drugim ciljnim skupinama. Nije jasno u kojoj su mjeri i OCD bile zastupljene u tim događajima i koliko su imale koristi od njih.

²⁸ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

MJERA 24. OSIGURATI DOSTUPNOST INFORMACIJA O PROCESU PRISTUPANJA TE ČLANSTVU U EU-u GRAĐANIMA

24.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije²⁹ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
24.1.	Organizirati javne tribine, panele, rasprave i predavanja te TV i radijske emisije na temu aktualnih događanja u EU-u i javnih politika EU-a s posljedičnim utjecajem na RH	1. broj organiziranih javnih tribina, panela, rasprava ili predavanja godišnje 2. broj emitiranih radijskih emisija u programu HR-a, godišnje 3. broj emitiranih emisija u programu HRT-a, godišnje	(1)	(+) 1.Organizirani javni skupovi: 2012. Regionalni forum Europa za građane , UZUVRH 2013. u Informacijskom centru EU održano je predstavljanje Europskog gospodarskog i socijalnog odbora (EGSO) -u sklopu Dana otvorenih vrata udruga (UZUVRH) održana je panel rasprava "Organizacije civilnog društva i institucije Europske unije: kakav dijalog možemo očekivati?" 2.i3.Nema podataka, samo se navodi da se „na HRT-u emitira niz emisija na temu aktualnih događanja u EU-u i javnih politika EU-a s posljedičnim utjecajem na RH: Dossier Europa, EU izbori 2014 - predstavljanje stranaka (u vrijeme izbora za Parlament EU), EU minuta, Europske minute, Press klub Europa, EU Info.	(1) Preporučuje se nastavak ove aktivnosti i u novoj Strategiji. <u>Komentar:</u> Nema informacija o događanjima 2014.-2016. Vezano uz 2.i3. pokazatelj nije naveden broj radijskih emisija te tematike koje su emitirane tijekom svake godine provedbe Strategije (nema ciljne vrijednosti)
24.2.	Osigurati prijevod i distribuciju publikacija EU-a o ulozi građana u procesu stvaranja i donošenja odluka, u okolnostima članstva u EU-u	1. broj prevedenih publikacija 2. broj distribuiranih publikacija 3. osigurana dostupnost njihove elektroničke verzije	(1)	(+) 1.Prevedene su 3 publikacije, 2 publikacije je prevela NZRCD je tijekom 2013. , a jednu UZUVRH 2012. godine 2. Nema podataka o broju distribuiranih publikacija 3.Publikacije su u elektronskom obliku tako da je osigurana njihova dostupnost	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti. <u>Komentar:</u> nisu određene ciljne vrijednosti, stoga se ne može ocijeniti uspješnost aktivnosti.

²⁹ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

MJERA 25. AKTIVNO UKLJUČITI PREDSTAVNIKE OCD-a U PROGRAMIRANJE TE PRIPREMU ZA KORIŠTENJE STRUKTURNIH INSTRUMENATA EU-a

25.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije³⁰ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
25.1.	Provoditi informativne i edukativne aktivnosti s ciljem jačanja sposobnosti OCD-a za korištenje strukturnih instrumenata EU	1. broj organiziranih info-dana o mogućnostima financiranja	(2)	(+) Dani EU fondova godišnja su manifestacija MRRFEU; Regionalni dani EU fondova - Od veljače do rujna 2013. godine, održani su u Rijeci, Čakovcu, Slavonskom Brodu, Zadru, Rovinju, Samoboru, Daruvaru, Karlovcu, Gospiću, Dubrovniku, Makarskoj, Sinju, Šibeniku, Puntu - otok Krk, Pločama i Imotskom. Tjedan EU fondova organiziran je kao informativno-edukativni događaj koji je imao za cilj približiti općoj i stručnoj javnosti mogućnosti i načine korištenje fondova Europske unije, kao i dobiti koji isti nose RH. 2012.-2014. UZUVRH organizirao je ukupno 13 informativnih radionica za potencijalne prijavitelje na natječaje u sklopu IPA I i IV komponenta, te ESF 2007-2013. UZUVRH kao nacionalna kontakt točka programa Europa za građane kroz 2016. godinu održao je radionice za izradu projektnih prijedloga u sklopu programa Europa za građane 2014.-2020. u Rijeci, Zadru, Vrsaru, Slavonskom Brodu, Vinkovcima, Varaždinu, Karlovcu, Zagrebu, Šibeniku i Puli. Radionice su održane i tijekom 2015. u Dubrovniku, Novigradu, Ludbregu, Osijeku, Bjelovaru, Petrinji, Zagrebu, Slavonskom Brodu i Zaboku. NZRCD u partnerstvu s 5 regionalnih mreža specijaliziranih OCDA provodi Program regionalnog razvoja civilnoga društva i lokalnih zajednica na području Dalmacije, središnje Hrvatske, sjeverozapadne Hrvatske, zapadne i istočne Hrvatske. NZRCD pružanjem sustavne podrške u području informiranja, savjetovanja i izobrazbe na lokalnim i regionalnim razinama doprinosi ujednačavanju regionalnog razvoja i sposobnosti OCDA i građanskih inicijativa.	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti <u>Komentar:</u> pokazatelj kvantificirati i vremenski odrediti
25.2.	Osigurati aktivno sudjelovanje OCD-a u procesima izrade i donošenja	1. broj predstavnika OCD-a u formalnim i neformalnim skupinama koji su dali mjerljiv doprinos izradi strateških programskih dokumenata (Nacionalni strateški referentni	(2)	(+) 1.U radu Nadzornog odbora za OPRLJP (ESF) sudjeluje devet predstavnika civilnoga društva, a kod glasanja imaju četiri od ukupno 23 glasa.	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti u kontekstu pripreme za novo

³⁰ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

25.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ³⁰ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
	programskih dokumenata u vezi s korištenjem strukturnih instrumenata EU-a	okvir, strateški dokumenti pojedinih Operativnih programa za korištenje Europskoga socijalnog fonda, Europskog fonda za regionalni razvoj te Kohezijskog fonda, kao i drugih pripadajućih dokumenata) 2. broj predstavnika OCD-a u upravljačkim tijelima kako u pretpristupnim fondovima tako i tijekom korištenja strukturnih instrumenata EU-a		2. 2012. osnovano je sedam Tematskih radnih skupina (TRS) za pripremu programskih dokumenata za financijsko razdoblje 2014. – 2020. koji će predstavljati osnovu korištenja sredstava iz strukturnih i Kohezijskog fonda EU. U svaku od ukupno šest tematskih radnih skupina za izradu prijedloga dokumenata bio je imenovan po jedan član predstavnik civilnog društva i njegov zamjenik (ukupno 12). Predstavnici udruga iz područja poslovnog sektora, zajedno s predstavnicima sindikata aktivno su sudjelovali na sastancima Nadzornog odbora za OP „Regionalna konkurentnost“.	programsko razdoblje 2021.-2027.

MJERA 26. OSIGURATI SUDJELOVANJE OCD-ova U PROCESIMA DONOŠENJA ODLUKA I PRAĆENJU PROVEDBE ODLUKA U UVJETIMA ČLANSTVA TE POTICATI SURADNJU HRVATSKIH OCD-a S ONIMA U EU-u

26.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ³¹ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
26.1.	Provoditi edukaciju u svrhu unaprjeđenja znanja i vještina OCD-a o temama u vezi s EU-om	1. broj organiziranih seminara i radionica namijenjenih jačanju kapaciteta OCD-a za sudjelovanje u oblikovanju europskih javnih politika	(1)	(o) NZRCD raspisuje natječaj „Demokratizacija i razvoj civilnoga društva“ od 2010. U okviru natječaja odobrava financijske podrške zajedničkim projektima koje provode organizacija-koordinatorica u partnerstvu sa još 4 organizacije iz 4 različite županije u Hrvatskoj te uz mogućnost uključivanja mreže iz EU. Cilj je prenošenje dobre prakse javnog zagovaranja i praćenja provedbe javnih politika EU u RH, kao i djelovanja na donošenje i/ili praćenja javnih politika na razini EU.	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti, <u>Komentar</u> : Nije prenesena sažeta informacija o realizaciji kroz NZRCD.
26.2.	Osigurati kontinuirano informiranje OCD-a o europskim javnim politikama	1. Broj informativnih biltena o aktualnostima u europskim javnim politikama od interesa za OCD-e 2. Broj financiranih posjeta europskim institucijama uz logističku podršku IMPACT-a	(1)	(+) 1.-2. NZRCD i Europska služba za građansku akciju (European Citizen Action Service - ECAS) osnovali su 2009. IMPACT ured za međusektorsku suradnju i dijalog u Bruxellesu za hrvatske OCDe. Njegova je glavna uloga uspostaviti bliskije veze s institucijama	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti <u>Komentar</u> : Izvještaj se odnosi samo na razdoblje

³¹ Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

26.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ³¹ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				EU te kroz trajne aktivnosti izgradnje kapaciteta unaprijediti vještine i stručno znanje OCDA u Hrvatskoj i u regiji jugoistočne Europe. U sklopu IMPACT- Europskog centra za međusektorsku suradnju održavaju se sastanci, javne rasprave, okrugli stolovi i konferencije o ključnim dostignućima i izazovima na području međusektorske suradnje, partnerstva, društveno odgovornog poslovanja, razvoja civilnoga društva, korištenja i upravljanja sredstvima iz međunarodnih fondova i EU. Događanja se organiziraju u suradnji sa javnim, poslovnim i neprofitnim sektorom na temu stvaranja uvjeta za međusektorsku suradnju i partnerstvo (predstavljanje primjera dobre prakse, rasprave vezane uz unapređenje međusektorske suradnje i uključenosti građana u sve aktivnosti društveno ekonomskog razvoja na nacionalnim i EU razinama). 2013. studijski posjet za 14 predstavnika/ ca OCDA uključenih u program Centara znanja za društveni razvoj koji su imali prilike posjetiti europske institucije te europske mreže OCDA u područjima njihovog djelovanja.	2012.-2014. i nisu prezentirani rezultati sukladno postavljenim pokazateljima.
26.3.	Utvrđiti kriterije i provesti odabir predstavnika OCD-a u Europskom gospodarskom i socijalnom odboru (EGSO)	1. utvrđeni kriteriji za odabir predstavnika OCD-a u EGSO-u 2. utvrđene obveze izvještavanja i modela redovite komunikacije članova EGSO-a i OCD-a	(2)	1. Proveden je postupak za odabir članova Europskog gospodarskog i socijalnog odbora (EGSO) iz reda udruga iz RH. Uvjeti i kriteriji bili su istaknuti u javnom pozivu, a ticali su se dosadašnjeg iskustva suradnje s europskim mrežama udruga, poznavanju tematike europskih integracija, jezične kompetencije i prezentacijske vještine na engleskom jeziku, mogućnost pokrivanja šireg spektra područja i tema od interesa za civilno društvo kroz djelovanje u EGSO-u, kao i kvaliteta, inovativnost i komunikacijskog plana za savjetovanje i izvještavanje s predstavnicima udruga u RH o radu EGSO-a. 2013. je u Zagrebu održano predstavljanje EGSO i razgovor o budućem članstvu hrvatskih organizacija civilnog društva u EGSO-u. 2. Redoviti izvještaji dostupni su na internetskim stranicama UZUVRH	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti izvještavanja
26.4.	Provesti analizu potreba za pružanjem	1. provedena analiza potreba OCD-a za sufinanciranje troškova putovanja radi	(1)	(o) 1.i2. NZRCD osigurala dostupnost logističke podrške IMPACT	(1) Preporučuje se nastavak

26.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ³¹ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
	financijske podrške OCD-ima koji sudjeluju u radu različitih radnih tijela/institucija/orga nizacija na razini EU-a	sudjelovanja na sastancima različitih radnih tijela/institucija/organizacija na razini EU-a 2. izrađen prijedlog kriterija za sufinanciranje troškova putovanja predstavnicima OCD-a radi sudjelovanja na sastancima različitih radnih tijela/institucija/organizacija na razini EU-a		ureda u Bruxellesu za OCD iz RH te je dodatno osnažila angažiranjem volontera iz RH putem EVS-a. Zaklada svake godine objavljuje poziv za iskaz interesa za inicijalnu suradnju u području prijenosa znanja i iskustava iz RH na međunarodnoj razini "Znanje bez granica".	aktivnosti, ali uz odgovarajuću preformulaciju aktivnosti <u>Komentar:</u> Aktivnosti o kojima se izvještava ne korespondiraju izravno sa sadržajem aktivnosti i pokazatelja. Na osnovi informacija predstavljenih na Internet stranici za praćenje nisu prepoznatljivi rezultati provedbe vezano uz pokazatelje 1. i 2. Poveznica koja upućuje na daljnje informacije ne radi.
26.5.	Poticati umrežavanje hrvatskih OCD-a i onih iz EU-a u provedbi zajedničkih projekata	1. broj informativnih i edukativnih aktivnosti o mogućnostima umrežavanja hrvatskih OCD-a i onih iz EU-a 2. broj ugovorenih partnerskih projekata hrvatskih OCD-a i onih iz EU-a	(1)	(+) 1. 5/2013. u organizaciji Zaklade za poticanje partnerstva i razvoja civilnoga društva iz Pule i slovenskih OCDA u Umagu je održano umrežavanje hrvatskih i slovenskih prijavitelja, Europa za građane 2014. – 2020. Regionalni forum Europa za građane u organizaciji UZUVRH održan je u Varaždinu, 11/2012. sa 80 sudionika – predstavnici OCDA i lokalne samouprave iz BiH, Slovenije, Austrije, Mađarske i Hrvatske – osigurana je platforma za kreativno osmišljanje projektnih ideja/ prijedloga u sklopu programa. Agencija za mobilnost i programe EU provela je više informativnih i edukativnih aktivnosti o mogućnostima umrežavanja hrvatskih organizacija civilnog društva i onih iz EU. Što se tiče programa Mladi na djelu provedena su 4 međunarodna treninga u RH te 30 međunarodnih treninga izvan RH, održano je 14 nacionalnih treninga i 3 info dana; dok je u vezi s Programom za cjeloživotno učenje održano 6 info dana. Dakle, provedeno je ukupno 57 informativnih i/ili edukativnih aktivnosti.	Preporučuje se nastavak aktivnosti <u>Komentar:</u> navesti ciljne vrijednosti pokazatelja i vremenski okvir

26.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ³¹ (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				2. Ugovoreni su projekti na kojima se ostvaruje suradnja hrvatskih OCD-a i onih iz EU – njih 86 u okviru programa Mladi na djelu te 19 u okviru Programa za cjeloživotno učenje (ukupno 105)	

MJERA 27. JAČATI KAPACITETE TE UKLJUČIVATI OCD-e U PROGRAMIRANJE, PROVEDBU I IZVJEŠĆIVANJE O MEĐUNARODNOJ RAZVOJNOJ SURADNJI

27.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ³² (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
27.1.	Provoditi programe informiranja i educiranja o međunarodnoj razvojnoj suradnji	1. organiziran najmanje jedan seminar godišnje za predstavnike OCD-a o međunarodnoj razvojnoj suradnji	(1)	(+) 1. 10./2012. - radionica o EU razvojnoj politici s osvrtom na nacionalne prioritete, u organizaciji MVEP 4./2013. - radionica o izvještavanju o službenoj razvojnoj suradnji na kojoj su sudjelovali predstavnici OCD u organizaciji MVEP 3./2015. konferencija ENOP-a „Izazovi razvojne suradnje EU – pogled iz Hrvatske“ u Kući Europe 2./2015. - u organizaciji EK i MVEP u Hrvatskom saboru organizirana dva okrugla stola: „Preobražaj od zemlje primateljice pomoći u zemlju donatoricu - naučene lekcije iz tranzicijskih i post-konfliktnih iskustava u novoj razvojnoj agendi“ i „Hrvatski doprinos razvojnoj politici Europske Unije“ 7/2015. - Croatia Forum 2015. koji se održavao pod nazivom „Nova politika razvoja – prema partnerstvu i zajedničkoj viziji“, „Naučene lekcije: skrivene opasnosti i rješenja“ 10./2015. u organizaciji MVEP održan je seminar pod nazivom "Mogućnosti sudjelovanja NVO-a u provedbi razvojnih projekata u inozemstvu koje financiraju Hrvatska i EU". 11./2015. - Platforma za međunarodnu građansku solidarnost Hrvatske (CROSOL) u suradnji s Mirovnim studijima organizirala	Preporuča se nastavak aktivnosti <u>Komentar:</u> MVEP je organizirao niz događanja na kojima su bili prisutni i predstavnici OCD-a, no ciljane aktivnosti za OCD-e provedene su 2015. Nema informacija za 2014. i 2016.

³² Status realizacije je po potrebi korigiran nakon evaluacije provedbe aktivnosti (stanje 01/2017).

27.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ³² (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				je seminar "Međunarodna razvojna suradnja – politike solidarnosti" 12./2015. MVEP i UNDP Ured u Hrvatskoj organizirali su seminar "Kako crowdfunding i nove modele financiranja iskoristiti za razvojne projekte?" 12./2015. Platforma za međunarodnu građansku solidarnost Hrvatske (CROSOL), u suradnji sa Hrvatskim poslovnim savjetom za održivi razvoj (HR PSOR) i MVEP organizirali su u Zagrebu tribinu „Uloga poslovnog sektora u međunarodnoj razvojnoj suradnji“.	
27.2.	Aktivno uključiti OCD-e u planiranje, provedbu i izvješćivanje o međunarodnoj razvojnoj suradnji, posebice u okviru Platforme za suradnju OCD-a za pružanje međunarodne razvojne suradnje (poziv na natječaj zainteresiranim OCD-ima)	1. uspostavljena Platforma 2. provedene konzultacije s predstavnicima OCD-a prigodom izrade plana međunarodne razvojne suradnje 3. broj projekata međunarodne razvojne suradnje u čiju su provedbu uključeni predstavnici OCD-a (u okviru Platforme)	(1)	(+) 1. MVEP je 2013. potpisao Ugovor o financijskoj podršci udruzi koordinatorici inicijative osnivanja Platforme - Centar za mirovne studije iz Zagreba. Platforma za međunarodnu građansku solidarnost Hrvatske CROSOL predstavila se 04/2014. 2. provedeno je online anketno istraživanje u svibnju 2013. Rezultati su prikazani u publikaciji "Organizacije civilnog društva iz Hrvatske i razvojna suradnja i humanitarna pomoć u inozemstvu". 3. Nema podataka	Preporuča se nastavak aktivnosti <u>Komentar:</u> Za 2. pokazatelj nema informacija o provedenim konzultacijama za Plan međunarodne suradnje niti dali je izrađen. Za 3. pokazatelj nema podataka.
27.3.	Poticati prijenos znanja OCD-a iz RH kroz projekte međunarodne razvojne suradnje	1. broj odobrenih projekata 2. broj država primateljica međunarodne razvojne suradnje kroz projekte OCD-a iz Hrvatske	(1)	(+) 1. i 2. Sukladno pozivu "Suradnjom do razvoja", NZRCD je 2013. odobrila 5 projekata razvojne pomoći u 7 država; 2014. odobrena su 3 projekta	Preporučuje se nastavak aktivnosti uz određivanje polaznih i ciljanih vrijednosti za pokazatelje
27.4.	Uključiti predstavnike OCD-a u izradu i provedbu Nacionalne strategije razvojne suradnje RH za razdoblje od 2014. do 2019. godine	1. broj predstavnika OCD-a u RS za izradu Nacionalne strategije 2. broj OCD-a koji su sudjelovali u pružanju međunarodne razvojne suradnje RH na godišnjoj razini	(1)	(+) 1. U procesu E-savjetovanja, Nacionalne strategije razvojne suradnje za razdoblje 2015. do 2020. sudjelovalo je nekoliko OCD-ova, a najaktivnije Platforma CROSOL koja trenutno okuplja 31 organizaciju civilnog društva. 2. MVEP 12/2014. dodijelilo financijske podrške za 8 OCD-a u području međunarodne razvojne suradnje (1,9 mil. kn). 2013.	S obzirom da je Nacionalne strategije razvojne suradnje RH za razdoblje od 2015. do 2020 donesena nastavak ove aktivnosti trebao bi biti vezan uz njenu

27.	Provedbena aktivnost	Pokazatelji provedbe	Status realizacije ³² (2) DA (1) Djelomično (0) NE	Procjena učinaka (+) pozitivno/(o) neutralno/(-) negativno i obrazloženje	Preporuka evaluatora za novu Strategiju (1) uključiti/ (0) ne uključiti
				podržano je 8 projekata. NZRCD je odobrila 5 projekata razvojne pomoći u 7 država koji su se provodili u 2013. te da je u 2014. odobreno 3 projekta.	provedbu. <u>Komentar:</u> Kako su pokazatelji definirani kao brojevi, nema odgovarajućih podataka Informacija o projektima koje je odobrila NZRCD se ponavlja (aktivnost 27.3)
27.5.	Provesti istraživanje o trenutačnim kapacitetima domaćih OCD-a za pružanje razvojne suradnje te izraditi katalog znanja i vještina koje posjeduju OCD-i u RH, a mogu biti od važnosti za druge donatore (radi provedbe zajedničkih projekata) i zemlje primateljice pomoći (zemlje partnere)	1. izrađen katalog znanja i vještina OCD-a 2. detektirati prepreke u kapacitetima i poduzeti aktivnosti za njihovo uklanjanje	(0)	(o) 1. i 2. U svrhu mapiranja postojećih iskustava, kapaciteta i potreba OCD-a provedeno je anketno istraživanje 2013.	(1) Preporučuje se nastavak aktivnosti u novoj Strategiji <u>Komentar:</u> nema informacija o rezultatima aktivnosti